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ВРАГ ПРЕД ПОРТИТЕ
Изглежда, че вълненията

покрай “Брекзит” са дошли в
повече на британския преми-
ер Тереза Мей, която вчера
обяви, че след март 2019 г.
ще прекрати свободното дви-
жение на граждани на ЕС, на
които вече ще са нужни визи,
за да посещават Острова. Бри-
танците щели сами да си из-
бират кои високоспециализи-
рани специалисти да одобрят
за постоянно пребиваване в
страната им.

Ако това действие бъде
произведено, то ще засегне

негативно стотици хиляди
българи, румънци, поляци,
прибалтийци и други, предим-
но от Източна Европа гражда-
ни на ЕС. Огромната част от
тях избраха през последните
двайсетина години Велико-
британия като място, на което
да намерят спасение от бед-
ността в собствените си стра-
ни. Въпреки прословутия об-
раз на “полския водопровод-
чик”, точно с тези хора британ-
ците нямаха особени пробле-
ми. Източноевропейците са пе-
тимни да се интегрират в това

общество, да спазват негови-
те правила и сигурност, и да
се разтворят след някое дру-
го поколение в него.

Антиимигрантските и от-
кровено расистки настроения
в британското общество, кои-
то избуяха преди, по време и
след “Брекзит”, обаче имаха
и имат съвсем друга мишена
- мюсюлманските мигранти от
Азия и Африка. Мей извършва
действително груба грешка,
дори от гледна точка на бри-
танските националисти.
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Борислава Гицова:
Шамарът още е
средство за
възпитание у нас 1 1

ДОГОВОР

Лондон
приравнява
гражданите
от ЕС с другите
мигранти

„Кървави пари”
за шампиони

Властта
настоява за нови
изтребители

Преди началото на зимата, кога-
то хората традиционно се запасяват
с дърва за огрев, се очертават два
основни проблема - по-високата им
цена в сравнение с миналата година
и трудното снабдяване с тях, научи

ДУМА. През миналата година цени-
те на буковите дърва се движеха
между 80 и 90 лв. за тон, сега са
120-130 лв., а на места достигат 170-
180 лв.

Заради тази назряваща криза

трима депутати от “БСП за Бълга-
рия” - проф. Светла Бъчварова, Дора
Янкова и Лало Кирилов, отправиха
питане към министъра на земедели-
ето Румен Порожанов. “Не само
дървата за огрев са недостатъчни,

но и цените са изключително висо-
ки”, заявяват те.

По неофициална информация във
връзка с проблема Румен Порожа-
нов спешно събира шефовете на
държавните горски стопанства. 6

По-скъпи са от миналата година и се намират трудно преди началото на зимата

Дървата за огрев
станаха дефицит
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Премиерът Бойко Борисов и министърът на младежта и спорта Красен Кралев откриха реновирания Зимен дворец
в София след реконструкция на стойност 4 милиона лева без ДДС. На церемонията присъства и олимпийска медалистка

в шорттрека Евгения Раданова. Борисов за пореден път обеща и нов национален стадион за 100 млн. лева.
“Ще го построим, ако футболните национали са първи в Лигата на нациите”, размечта се той
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Днес, 3.10,2018 Г. от 17.30 ч.
в салона на дружеството на ул.

“Славянска” 6 се подновява лектори-
ята за есенно-зимния период с лекция на тема:

“Македония след референдума за смяна на
името и”. Лектор: акад. Георги Марков.
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ЗАПОВЯДАЙТЕ!

Негативната оценка към
идеите на министъра на здра-
веопазването Кирил Ананиев
за промяна на финансиране-
то на системата се споделя и
от привържениците на ГЕРБ.
Това става ясно от резулта-
тите от проучване на Аген-
ция АФИС, проведено между
29 септември и 2 октомври
сред 1010 пълнолетни
български граждани. Наблю-
даваме политологическа за-
гадка: управниците сами вби-
ват клин между гласоподава-
телите, на които ще разчи-
тат, и себе си, коментират от
социологическата агенция.
Оттам правят извод, че е на-
лице значително одобрение
към алтернативни методи за
оздравяване на финансите в
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ЗДРАВНОНЕОСИГУРЕНИТЕ СА САМО 8% ОТ НАСЕЛЕНИЕТО, СОЧИ ПРОУЧВАНЕ НА АФИС

системата с повече държав-
ност и отговорност. Докато
предложението за нови ре-
форми е в обратна посока и
въвежда още повече комер-
сиализация на здравеопазва-
нето.

Едва 17% от запитаните
одобряват идеята за задължи-
телно допълнително здравно
застраховане в частна компа-
ния с месечна вноска от 12
лв., а 4 пъти повече (65%) не
я харесват. 29% одобряват
лечението над 700 лв. да се
покрива от допълнителното
здравно застраховане, но 47%
го отхвърлят.

Над 80% са за засилване
на контрола върху държавни-
те болници и премахване на
възможностите за спекулатив-

но оскъпяване на лекарства-
та. Две трети от анкетираните
подкрепят идеята държавни-
те болници да не са търгов-
ски дружества.

Недоволството от досегаш-
ните “пазарни” реформи на
здравеопазването е значи-
телно и 39% го оценяват като
“лошо”, 11% като “добро”.

Възрастните над 60 г. са
групата, която осъществява
63% от потреблението на
здравни грижи и следовател-
но е най-компетентна по те-
мата, смятат от АФИС. В тази
група 43% от запитаните смя-
тат, че здравните грижи в
страната са лоши, едва 8
процента са на обратното
мнение. Сравнително най-
приемлива изглежда систе-

мата за хората със среден
доход над 1000 лв. на човек.

Само 61% са преминали
през годишен профилактичен
преглед за 2017 г. - колкото
са били и през 2008 г. Близо
26% от запитаните твърдят, че
личният им лекар не настоя-
вал да проведат годишния
профилактичен преглед, а за
17% изследванията и прегле-
дите при специалист са скъпи.
Постъпването в болница изи-
сква над 3 часа пътуване за
18% от осигурените.

За 9% лабораторията е в
друго населено място.

Все по-остър става про-
блемът с достъпа до здравео-
пазване. На въпрос: “Там,
където живеете, колко часа са
нужни, за да ползвате спеш-

на помощ?”, 21% от запита-
ните посочват над 1 час. Т.е.
за всеки пети здравноосигу-
рен в България т.нар. златни
40 минути, в които инфаркт
може да бъде овладян без
тежки увреждания, са априо-
ри пропуснати.

Битува мнението, че бюд-
жетният недостиг на НЗОК се
дължи на хора, които не си
плащат здравните вноски.
Всъщност само 8% не са
здравно осигурени, сочат дан-
ните. Главната причина е без-
работицата. Безработните
представляват 54% от неоси-
гурените, докато делът им в
населението е само 8 процен-
та. Над 80% от безработните
не са преминали годишния
преглед.

Страната да се раздели на четири
региона, без да се определят админи-
стративни центрове. Това предвиждат
подготвяни от регионалното министер-
ство законови промени, съобщи ресор-
ният министър Петя Аврамова на фо-
рум с представители на общините в
Албена. Предвижда се регионите да
са Дунавски, Черноморски, Югозапа-
ден и Тракийско-Родопски. Идеята е
да няма един административен център
на региона, а да се определят градо-
ве, в които да се осъществяват функ-
ции по планиране, програмиране, ре-
сурсно осигуряване, наблюдение и
оценка на регионалното развитие.

Нуждата от прерайониране на
страната се появи, след като Северо-
западна България - най-бедният ре-
гион в ЕС, вече не отговаря на крите-
риите за еврофинансиране за новия
програмен период заради обезлюдя-
ването.

“Трябва да се промени подходът и
да се опитаме да мислим малко по-
глобално, да мислим за регион и про-
блемите, и развитието на региона.
Вече всички са мобилни и при едни
добри пътища в даден регион можем
да планираме дейности, които да до-
ведат до неговото икономическо раз-
витие и то да се планира по-добре”,
обърна се министърът към кметовете.

Предлага се въвеждане на двусте-
пенен модел на управление на регио-
нални съвети за развитие в регионите,
който ще включва управленски и екс-
пертно-технически състав, поясни Ав-
рамова. Те ще имат по-широки право-
мощия.

Родителите на деца с ув-
реждания отново излязоха
на национален протест, за
да изразят недоволството си
от липсата на адекватни гри-
жи. Те се събраха пред сгра-
дата на Народното събрание
и в обичайните си черни те-
ниски с надпис “Системата ни
убива”. Те недоволстват, че
промените се бавят, а от по-
неделник гневът им е още
по-голям заради последните
поправки в готвения Закон
за хората с увреждания.

Малко се пресилва
твърдението, че законопро-
ектът е осакатен или е
претърпял радикална промя-
на, коментира вчера сутрин-
та министърът на труда и со-
циалната политика Бисер
Петков. По думите му по
препоръка на Министерство-
то на финансите са отпадна-
ли два фонда - Фонд заетост
на хора с увреждания и мо-
билност и Фонд достъпна
среда. Средства за тези дей-
ности обаче били предвиде-
ни във финансовата обос-
новка на законопроекта.

Според омбудсмана Мая
Манолова в този си вид про-
ектът връща реформата в из-
ходна точка. По думите й от-
падат от проекта фонд “Мо-
билност и достъпна среда” ,
“Трудова заетост” и “Защи-
тена заетост”.

Премиерът Бойко Бори-

Второ свлачище в рамките на
едно денонощие предизвика по-
ройният дъжд в бургаския квартал
“Сарафово”. Къщите, намиращи се
близо до брега, са застрашени.
Припомняме, че земна маса се
свлече в понеделник под мостово-
то съоръжение в квартала, през
което минава главният път Бургас
- Слънчев бряг, и блокира достъпа
към летището. Пътят през самия

Разделят
страната на
четири района

ДЪЖДЪТ ПРЕДИЗВИКА
ВТОРО СВЛАЧИЩЕ В „САРАФОВО”

мост е бил затворен заради ре-
монтни дейности и затова цялото
движение е било пренасочено
през кръговото към квартал “Сара-
фово”. От община Бургас заявиха,
че не е имало предварителни зна-
ци, че теренът е опасен.

Проливни дъждове наводниха
улици и сгради в югоизточната част
на страната в понеделник вечерта.
Най-сериозни дъждове имаше в

Бургас, Поморие и Ахтопол. Вода-
та в един от кварталите в Поморие
е достигала почти до коленете, а
десетки къщи са били с наводнени
приземни етажи. Трима души са
потърсили помощ на телефон 112,
за да бъдат изведени от домовете
си в Поморие. От Поморие и бурга-
ския квартал “Сарафово” са постъ-
пили общо около 170 сигнала.

Коментар на стр. 12

Родителите на деца с увреждания
отново протестираха

сов пък вчера обяви, че в
новия бюджет ще бъдат от-
делени 150 млн. лв. повече
за социални дейности, с ко-
ито пари ще се обезпечат
трите нови закона - за хо-
рата с увреждания, за со-

циалните услуги и за лич-
ната помощ. По думите му
отпускането на допълни-
телните средства става
възможно благодарение на
добрата работа на приход-
ните агенции, борбата с

корупцията, контрабандата
и с олигархията.

Протестът бе подкрепен
от народни представители и
общински съветници от
БСП, които също се вклю-
чиха в него.

Родителите на деца увреждания не са удовлетворени от законодателните промени

Снимка Емилия КОСТАДИНОВА
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БОЙКО БОРИСОВ БЪРКА ИЗТРЕБИТЕЛИТЕ С НОВ АВТОМОБИЛ
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Властта настоява
за нови изтребители

УПРАВЛЯВАЩИТЕ ОТРИЧАТ ДА ЛОБИРАТ ЗА ОПРЕДЕЛЕНА ФИРМАУправляващите настояват
изтребителите, с които Бълга-
рия ще модернизира армията
си, да бъдат нови. Това стана
ясно от вчерашните заявки на
премиера Бойко Борисов и
военния министър Красимир
Каракачанов.

“Държим да бъдат нови, не
само да могат да охраняват
нашите летци небето ни. Ако
стане война, да имаме най-
модерните самолети”, каза
Борисов. Той заяви, че са по-
канени летците от Граф Игна-
тиево, за да се запознаят с
предлаганите самолети, защо-
то според него именно те са
най-добрите пилоти и ще тряб-
ва да летят на машините.

Борисов обяви, че не гле-

дал подадените оферти, бил
научил от новините за канди-
датите. “Единственото, за кое-
то съм дал указания, е да се
направи публично, отворено,
пред медиите, за да могат хо-
рата да знаят за пълната про-
зрачност на този конкурс, за-
щото това са милиарди. От
това, което видях, най-добрите
самолети, които поне сме чу-
вали ние, са участвали. Ние
държим самолетите да бъдат
нови, не само да могат да ох-
раняват небето на България, но
и в този размирен свят, не дай
Боже, ако стане война, да мо-
гат да се бият с другите изтре-

бители”, заяви премиерът.
Винаги новото е по-хубаво,

но и въпросът опира до пари,
коментира в телевизионно
интервю Каракачанов. “Моята
цел беше да участват повече
кандидати за нов тип боен
самолет. Получихме оферти за
изтребители за Ф-16, Ф-18,
“Грипен” и “Юрофайтър”. Само
последният е втора употреба,
но ние предпочитаме нови
изтребители”, продължи с
обясненията той.

Работната група за новите
изтребители ще работи до 19
октомври. След това ще се
създаде нова “политиковоен-

на” работна група, която да
преговаря за цената. Тя е по-
литико-военна, защото в нея
ще има експерти от министер-
ството на икономиката напри-
мер, освен от отбраната, ра-
зясни министърът. Макар нео-
фициално да се знае, че фаво-
рит на правителството са аме-
риканските предложения за
Ф-16 и Ф-18, Каракачанов
отрече да е имало лобизъм
или натиск в полза на един
или друг от кандидатите.

“Оттук нататък е важна и
поддръжката на новия само-
лет. Много важно е колко ще
струва поддръжката им на го-

дина”, заяви министърът. По
думите му повече от полови-
ната пари, които се харчат за
самолети в 30-годишния им
живот, е за поддръжка, а не
покупка.

“И аз искам да изляза с
Наоми Кембъл на вечеря, но
не мога да платя сметката”,
опита да се пошегува той по
повод информациите, че син-
дикатите искат българската
“Авионамс” да ремонтира само-
летите СУ-25. Сега ги лицен-
зират, не са извършвали по-
добни дейности от 2001 г., по-
ряза той идеите българи да се
грижат за някои от машините.

Поне със седмица
Съветът за електронни
медии отлага решение-
то си по казуса за създа-
ването на “Българска
свободна телевизия”,
стана ясно на редовно-
то заседание на регула-
тора вчера. Както ДУМА
вече писа, БСП внесе
документи за своя соб-
ствена телевизия. Амби-
цията на социалистите е
новата медия да отгово-
ри на нуждата от свобо-
да за изразяването на
мнения, от обективна и
достоверна информа-
ция.

Причина за отлага-
нето се оказа липсващ
документ за задължения
към НАП. Заради отсъ-
ствието на председате-
ля на СЕМ срещата се
ръководи от Иво Атана-
сов. За ДУМА той обяс-
ни, че в документацията
за регистрация на медия
не е разписано изисква-
не за липсващия доку-
мент. Задълженията се
появили след служебна
проверка на СЕМ.
Дългът може и да е не-
значителен, но тъй като
съветът не е страна в
отношенията между НАП
и юридическото лице
“Българска свободна те-
левизия”, от Агенцията
по приходите са отказа-

Народни представители от
“БСП за България” днес ще
обсъдят “Визия за България” с
граждани в област Смолян.
В 11 ч. в читалището в гр.
Неделино ще бъдат народните
представители Станислав
Владимиров, Цветан Топчиев,
Никола Динков и Славчо
Велков.
В 17 ч. в центъра на Рудозем
ще се проведе дискусията с
Атанас Костадинов, Димитър
Данчев, Иван Ибришимов и
Николай Иванов.
В 17,30 ч. в Културния дом
жителите на Мадан ще се
срещнат с Валери Жаблянов,
Георги Търновалийски, Румен
Георгиев и Чавдар Велинов.
По същото време в читалището
в Златоград Визията ще бъде
обсъдена с Георги Свиленски,
Христо Проданов, доц. Георги
Йорданов и Веска Ненчева.
В Девин проектът ще бъде
представен от 17,30 ч. в СПА

Хората искат нов модел на
управление, обобщи впечатле-
нията си от проведените сре-
щи с граждани при обсъждане
на “Визия за България” плов-
дивският депутат Теодора Ха-
лачева. Миналата седмица
заедно с нейни колеги от пар-
ламентарната група тя посети
общините Аксаково, Белослав
и село Катуница.

Хората поставят тревожни
въпроси за доходите, споделят
недоволството си от нивото на
пенсиите, от състоянието на
здравеопазването и липсата на
демографска политика, обясни
Халачева. По думите й критич-
ните изказвания са доказател-
ство, че досегашната политика
и управленски решения са из-
черпани. Нужни са дълбоки и
качествени реформи във всяка
сфера, подчерта тя.

Проектът „Визия за България” бе представен вчера на ръководството на Асоциацията
на производителите и вносителите на хранителни добавки в България. На срещата присъстваха Атанас

Зафиров, член на ИБ на БСП, зам.-председателят на ПГ “БСП за Българя” Христо Проданов, народният
представител Димитър Данчев и експерти от левицата. БСП представи идеите си за данъчна политика

СЕМ отложи със
седмица решението
за телевизията на БСП
Павлета ДАВИДОВА

На 4 октомври в постоянната приемна на
БСП в София на ул. “Леге” 10, ет. 1 граж-
даните ще получат безплатни юридически
консултации. Юристите ще бъдат на разпо-
ложение на софиянци от 16 до 18 часа.
Желаещите може да се запишат предвари-
телно  на телефон 02/987 20 86.

ли да дадат на регула-
тора информация за точ-
ното задължение на со-
циалистите. БСП има
седмица да представи
липсващата информация
и след това процедура-
та ще продължи. Ако
представят по-рано дан-
ните, социалистите имат
шанс да задвижат
въпроса още на следва-
щото редовно заседа-
ние на СЕМ идния втор-
ник.

Междувременно ре-
гулаторът разгледа и
данните от надзора за
спазване разпоредбите
на чл. 75, ал. 10 на ЗРТ,
който касае силата на
звука на търговски съоб-
щения в тв програми. От
януари до септември не
са регистрирани съще-
ствени нарушения. Ата-
насов обясни, че дори
има намаление на жал-
бите - от началото на
годината СЕМ е сези-
ран само 11 пъти. На-
блюдаваните медии са
спазвали нивата на зву-
ка в рекламите, при БТВ
обаче е регистриран по-
силен шум при хашове-
те и сигнала с логото на
медията. По-силният
звук при обозначението
за начало и край на
рекламите обаче не е
регулиран в закона и
това няма да бъде санк-
ционирано.

ПРЕДСТОЯЩО

ТЕОДОРА
ХАЛАЧЕВА:
ХОРАТА
ИСКАТ НОВ
МОДЕЛ НА
УПРАВЛЕНИЕ

Днес представят „Визия
за България” в Смолянско

хотел “Девин” от проф. Светла
Бъчварова, Георги Андреев,
Георги Гьоков и Илиян Тимчев.
Планетариумът в Смолян ще е
домакин на дискусия, която
започва от 18 ч. и е с участие-
то на проф. Иво Христов, проф.
Георги Михайлов, Дора Янкова,
Денчо Бояджиев и Стоян
Мирчев.
В 18 часа в читалището в с.
Давидково, община Баните, в
срещата ще присъстват Надя
Клисурска, Васил Антонов,
Милко Недялков и Манол
Генов.
Отново в 18 часа в хотел
“Сафи” в Доспат Антон Кутев,
Петър Витанов, проф. Анелия
Клисарова и Пенчо Милков ще
разкажат за основните акценти
от Визията.
Проектът ще бъде представен в
Чепеларе от 18 ч. в хотел
“Белона” от проф. Румен Гечев,
Теодора Халачева, Николай
Бошкилов и Богдан Боцев.
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Готвят нова стратегия
за безопасни пътища
ПРЕДВИЖДА СЕ ВРЪЩАНЕ НА ИЗПИТИТЕ НА ПОЛИГОН,
СЕРВИЗИТЕ ЩЕ ТРЯБВА ДА ДАВАТ 6 МЕСЕЦА ГАРАНЦИЯ СЛЕД РЕМОНТ

В МРРБ се обсъжда и купуването на специализирани автомобили,
с които да се полагат изпитите за шофьорска правоспособност

Кметове предлагат Междуведом-
ствената комисия за възстановяване
и подпомагане към МС да създаде
ефективен механизъм за финанси-
рането на превантивните действия.
Според тях за целта на общинско и
областно трябва да се изготвят пла-
нове с критичните точки, за да може
да се прецени какви средства са не-
обходими. “Всеки от нас знае къде
са слабите места на населените
места и кога има отделени средства
за превенция. В кратък период от 5
години ще имаме видим ефект и
няма да се стига до наводненията,
които се случват след всеки по-го-
лям дъжд”, заяви в радиоинтервю
кметът на Садово Димитър Здрав-
ков от БСП, който участва в годиш-
ната среща на Националното сдру-
жение на общините в Република
България (НСОРБ). Той смята, че
средствата за превантивна дейност
могат да идват през републиканския
бюджет. “Както на общините се от-
пускат целево пари за капиталови
разходи, така могат да се отпускат и
за превантивна дейност. Междуве-
домствената комисия разполага с
бюджет от 80 млн. годишно, който
незнайно как се разпределя между
общините”, подчерта Здравков.

Кметът на Садово даде пример с
наводнение отпреди 4 години в об-
щината, пари за което са били пре-
ведени след 3 години. “Обръщал съм
се към Министерството на финанси-
те за помощ. Беше ми отговорено от
тогавашния зам.-министър Кирил
Ананиев, който сега е здравен ми-
нистър, да изтегля кредит или да го
финансирам със собствени пари. Май
държавата за едни е мащеха, за
други майка”, възмути се Здравков.

КМЕТОВЕ
НАСТОЯВАТ
ЗА ПРЕВЕНЦИЯ
НА БЕДСТВИЯТА

Столичната община е променила
концепцията си за изграждането на
система за отдаване на велосипеди
под наем. Оказва се, че няма да се
правят предвидените стоянки, откъде-
то колелата да се наемат и връщат.
Вместо това колелетата ще се разпо-
лагат свободно из града, те ще се от-
криват и наемат през мобилно прило-
жение. Това стана ясно от изказване
на главния архитект на София Здрав-
ко Здравков. Той обясни, че новият ва-
риант се разработва в момента и се

София променя концепцията си за велосипеди под наем

физкултурен салон в
столичното 48 ОУ.
Според тях това заст-
рашава безопасността
на учениците.

РОДИТЕЛИ АЛАРМИРАТ ЗА ОПАСЕН
ФИЗКУЛТУРЕН САЛОН В СТОЛИЧНО УЧИЛИЩЕ

Жители на Перник алармираха
депутатите от “БСП за България”

Станислав Владимиров и Любомир
Бонев за запушените шахти

и оттичането на водата по малките
улици на града. На приемната

на двамата народни представители
бяха поставени проблеми със

светофарите на натоварените
кръстовища, със състоянието

на улиците в кварталите “Могиличе”
и “Ралица”, както и липсата

на осветление на извънградската
магистрала. Депутатите обещаха

тази седмица да отправят питания
до общинската администрация

за решаване на въпросите

Министерството на транс-
порта започва обществени
обсъждания за въвеждането
на мерки, които да подобрят
пътната безопасност в стра-
ната, обяви вчера транспорт-
ният министър Росен Желяз-
ков. Започва разработването
на нова стратегия за пътна
безопасност, която е насоче-
на за периода 2020-2030 г.
Това стана ясно по време на
конференция на тема “Да ра-
ботим заедно, за да направим
пътищата си по-сигурни - по-
добрен модел за управление
на пътната безопасност и до-
бри практики”, организирана
от МВР.

Новата стратегия ще на-
блегне на подготовката на
шофьорите, инфраструктура-
та, състоянието на автомобил-
ния парк и контрола. Систе-
мите на транспортното и
вътрешното министерство ще
бъдат свързани, за да се из-
бегне възможността изпити за
шофьори да бъдат вземани с
фалшиви лични карти. Дори е
възможно да бъдат купени
специални коли за изпити,
оборудвани с техника, която
да показва поведението на
всички. Промени ще има и в
листовките, където теоретич-
ните въпроси ще намалеят за

сметка на видео казуси, които
да тестват реакциите на кан-
дидата. Обсъжда се и вариант
за възстановяване на обуче-
нието и изпитите на полигон.

Обмисля се да има стике-
ри, които да показват кой ав-
томобил колко замърсява
въздуха. Във връзка с техни-
ческата изправност на авто-

мобилите от министерството
обмислят въвеждане на чип в
стикерите за преминат техни-
чески преглед, който да поз-
волява дистанционно четене
на данните. За първи път се
предвижда и въвеждане на
регистрационен режим и кон-
трол спрямо автосервизите, а
те ще трябва да дават гаран-

ция от 6 месеца за извършва-
ните от тях ремонти. В на-
преднала фаза било и
обсъждането на вариант за
закупуване на специализира-
ни автомобили, с които да се
полагат изпитите за шофьор-
ска правоспособност.

От думите на Желязков
стана ясно, че МРРБ подгот-

вя и наредба за поставяне
на високи стандарти за ка-
чество при проектирането
на пътната инфраструктура.
При грешка на водача ще-
тата трябва да бъде мини-
мална или напълно предот-
вратена. Регионалното ми-
нистерство работи и върху
това да се улесни работата
на проектантите и изпълни-
телите, с които пътищата да
бъдат направени качестве-
но. Другият основен приори-
тет пред МРРБ са по-строги
правила за изпълнение на
изискванията.

Според статистика на МВР
пък човешки грешки са при-
чина за 96,5% от катастрофи-
те в страната. От тях в 95% от
случаите вината е на шофьо-
рите, а в 1,5% - на пешеход-
ците. По думите на вътрешния
министър Младен Маринов
около милион и двеста хиля-
ди души загиват годишно на
пътя. Ако не се предприемат
мерки, до 2030 година това
ще стане петата основна при-
чина за смъртност в света,
коментира Маринов.

От Министерството на об-
разованието и науката пък
припомниха, че подготвят нова
учебна програма, която цели
да научи децата на пътна бе-
зопасност. Тя предвижда 56
часа в часа на класа и редица
педагогически ситуации в дет-
ските градини.

надява да работи догодина.
Общината вече няколко години не

може да приключи концесионната
процедура за изграждането на систе-
ма за велосипеди под наем. Причина-
та е, че подписването на договора с
избрания изпълнител е блокирано от
съдебни жалби. Делото мина на първа
инстанция и съдът се произнесе в
полза на компанията, която обжалва
избора.

За победител беше определено
обединението “София байкс”. Срещу

концесионна такса от 1,8 млн. евро на
година те трябваше да получат пра-
вото да изградят 33 стоянки, да осигу-
рят 400 велосипеда и да ползват 150
рекламни съоръжения. Според пред-
ложението им те ще управляват сис-
темата 8 години и ще инвестират в
изграждането й 2,2 млн. евро. Реше-
нието за определянето на “София
байкс” за победител беше обжалвано
от обединението “Вело Арчър София”
и затова процедурата стои не-
завършена.

Проблемите се появя-
ват почти веднага, след
като учениците започват
да използват новата зала.
Според родителите и
ръководството на учили-
щето са подали сигнали
до общината и фирмата
извършител. Досега обаче

нищо не е направено.
Докато бъде обезопасен
салонът, децата ще
спортуват единствено
на двора.

Родителите споделят,
че салонът в училището е
построен след 30 години
чакане. Старият бил

премахнат още преди
години, защото бил опа-
сен. Тогава децата били
принудени да спортуват
в сутерена. След протести
новият салон е построен,
а Столичната община е
отпуснала над 400 000
лева за изграждането му.

одителите сигна-
лизираха за
некачествено
строителство наРРРРР

Снимка Емилия КОСТАДИНОВА
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Пк 2730 - гр. Симитли, ул. “Хр. Ботев” №27,
тел. 0748/ 7-21-38, 7-21-57, факс 0748/ 7-22-31

На основание чл. 81 от Наредбата за реда на придобиване, управление
и разпореждане с общинско имущество на ОбС-Симитли, във връзка
с Решение №803/18.05.2018г. на ОбС-Симитли и Заповед № 498/01.10.2018 г.
на  кмета на община Симитли

О Б Я В Я В А:
I. Публичен търг с тайно наддаване в залата на ОбА – гр.Симитли, на

25.10.2018 г. от 09.00 часа, за отдаване под наем за срок от  10 /десет/
години на следния недвижим имот – частна общинска собственост: позем-
лен имот № 049029 (нула четири девет нула две девет), с начин на трайно
ползване “Нива”, категория на земята при неполивни условия ²V (четвърта),
находящ се в местността Старото игрище, землището на с. Полето, целият
имот с площ от 3.186 дка (три декара сто осемдесет и шест кв.м), с ЕКАТТЕ
57203, при граници на имота: имот № 000066 – полски път на община
Симитли-ПП; имот № 049028 – нива на община Симитли; имот № 049025 –
нива на Радоица Николов Таралов; имот №049024 – нива на насл. на Никола
Саев Омбашийски; имот № 049022 – нива на община Симитли; имот №
049021 – нива на насл. на Никола Стоицов Лъжов; имот № 000062 – жил.
територия на с. Полето.

II. Начална годишна наемна тръжна цена на гореописания имот – 64 лв.
/шестдесет и четири лева/.

III. Размер на депозита за участие в търга – 7 лв. /седем лева/и цената
на тръжна документация в размер на 60.00 лв., ще се внасят в касата на ОбА
-  гр. Симитли, всеки работен ден от 09.00 до 16.00 часа, с краен срок до
16.00 часа на деня, предхождащ търга. Предложенията и необходимите
документи за участие се поставят в непрозрачен запечатан плик и се пред-
ставят пред тръжната комисия в деня и часа, определени за начало на
търга.

IV. Оглед на имота ще се прави само от лицата, закупили тръжна доку-
ментация всеки работен ден от 09.00 до 16.00 часа, с краен срок до 16.00
часа на деня, предхождащ търга, след предварителна заявка.

V. В случай на непровеждане търгът ще се проведе отново на 06.11.2018
г., съответно в същия час и място, посочени за първата дата.

VI. Откриването на процедурата за търга да се обяви и публикува съглас-
но чл. 81 от Наредбата за реда на придобиване, управление и разпореж-
дане с общинско имущество на ОбС-Симитли.

АПОСТОЛ АПОСТОЛОВ,
кмет на община Симитли

ОБЩИНА СИМИТЛИ, ОБЛАСТ БЛАГОЕВГРАД
Пк 2730 - гр. Симитли, ул. “Хр. Ботев” №27,

тел. 0748/ 7-21-38, 7-21-57, факс 0748/ 7-22-31
На основание чл. 81 от Наредбата за реда на придобиване, управление

и разпореждане с общинско имущество на ОбС-Симитли, във връзка
с Решение № 809/18.05.2018г. на ОбС-Симитли и Заповед № 499/01.10.2018 г.
на  ВрИД кмет на община Симитли

О Б Я В Я В А:
I. Публичен търг с тайно наддаване в залата на ОбА – гр.Симитли, на

25.10.2018 г. от 09.30 часа, за отдаване под наем за срок от 10 /десет/
години на следния недвижим имот – частна общинска собственост:

Поземлен имот № 027005 (нула две седем нула нула пет), с начин на
трайно ползване „Др.селскост.т.”, категория на земята при неполивни усло-
вия IX (девета), находящ се в местността Щръклицата, землището на село
Сушица, целият имот с площ от 7.927 дка (седем декара деветстотин два-
десет и седем кв.м), с ЕКАТТЕ 35105, при граници на имота: имот № 000565
– залесена територия на насл.на Янинка Вангелова Стоилова; имот № 000492
– дървопроизв.пл. на „ИАГ-ДГС гр.Симитли” ДП; имот № 027001 – ливада на
насл.на Сотир Лазаров Бачев; имот № 027002 – нива на Маца Китанова
Бачева; имот № 027003 – нива на насл.на Янинка Вангелова Стоилова; имот
№ 087071 – дървопроизв.пл. на „ИАГ-ДГС гр.Симитли” ДП; имот № 099011 –
дървопроизв.пл. на насл.на Стойна Свещ Иванова Стоян Китанова; имот №
027004 – нива на Борис Василев Маханджийски.

II. Начална годишна наемна тръжна цена на гореописания имот – 95лв.
/деведесет  и пет лева/.

III. Размер на депозита за участие в търга – 10 лв. /десет лева/и цената на
тръжна документация в размер на 60.00 лв., ще се внасят в касата на ОбА -
гр. Симитли, всеки работен ден от 09.00 до 16.00 часа, с краен срок до 16.00
часа на деня, предхождащ търга. Предложенията и необходимите документи
за участие се поставят в непрозрачен запечатан плик и се представят пред
тръжната комисия в деня и часа, определени за начало на търга.

IV. Оглед на имота ще се прави само от лицата, закупили тръжна доку-
ментация, всеки работен ден от 09.00 до 16.00 часа, с краен срок до 16.00
часа на деня, предхождащ търга, след предварителна заявка.

V. В случай на непровеждане търгът ще се проведе отново на 06.11.2018
г., съответно в същия час и място, посочени эа първата дата.

VI. Откриването на процедурата за търга да се обяви и публикува съглас-
но чл. 81 от Наредбата за реда на придобиване, управление и разпореж-
дане с общинско имущество на ОбС-Симитли.

Апостол Апостолов,
кмет на община Симитли

ОБЩИНА СИМИТЛИ, ОБЛАСТ БЛАГОЕВГРАД

Московският кадетски музикален корпус зарадва гражданите и гостите
на столицата с виртуозните си изпълнения пред централния вход на НДК.

Проявата бе част от Дните на Москва в София

Снимка Емилия КОСТАДИНОВА

Аида ПАНИКЯН

Обявяваме код “червено”
за достъпна среда обяви вче-
ра Петър Кичашки от Комиси-
ята за защита от дискримина-
ция (КЗД). На 3 декември 2017
г. Комисията сложи началото
на кампанията “Достъпна
България”, а от април до сеп-
тември екипи на КЗД са про-
верили 538 обществени сгра-
ди в цялата страна. От тях
само 60 обекта са достъпни
за хора с увреждания, детски
колички и трудно подвижни

Код „червено“ за достъпна
среда обяви КЗД
От 538 обекта едва в 60 хората с увреждания влизат без затруднения

50 болни на хемодиализа във Ви-
динската болница останаха без живо-
топоддържащата процедура заради
повреден апарат. От Центъра по хе-
модиализа във Видин обясниха, че е
повредена апаратурата, която омеко-
тява водата, за да може да се осъще-
ствява диализното лечение. На ава-
риен режим работи центърът, уведо-

Болни от Видин останаха
без хемодиализа заради авария

мен е министърът на здравеопазване-
то, каза зам.-директорът на болница-
та в града д-р Богдан Томов.

Центърът за хемодиализа във ви-
динската болница е единственият ра-
ботещ за цялата област. Алтернатива-
та за хората е да ходят или в Лом, или
в Монтана, които са на повече от 100
км от Видин.

Пациенти на Нацио-
налната специализира-
на болница за физикал-
на терапия и рехабили-
тация (НСБФТР), нами-
раща се в столичния
квартал “Овча купел”, се
оплакват от лоша храна

Пациенти в „Овча купел“ получиха
стомашни проблеми от храната

в лечебното заведение,
както и от стомашни про-
блеми в резултат на хра-
ната и настояват пред
ръководството на болни-
цата за подобряване на
качеството й. Хората
твърдят, че на 29 сеп-

тември 2018 г. са осъм-
нали с болки в корема,
гадене, повръщане и
разстройство. Това не е
първото оплакване от
пациенти на болницата,
свързано с качеството
на храната в нея.

хора. За шестте месеца са об-
разувани 478 преписки за не-
достъпна среда, които са в
различни фази на производ-
ството - повечето са все още
на фаза предварително про-
учване, но вече има и редица
преписки, които са разгледа-
ни на открити заседания и
предстои да бъдат обявени за
решения по тях, поясни зам.-
председателят на КЗД доц.
Баки Хюсеинов. В отговор на
въпрос на ДУМА той поясни,
че когато КЗД излезе с общо
решение за необходимост от

законодателни промени, е
възможно да бъдат изменени
или допълнени нормативни
актове с изискване сградите
да бъдат достъпни. ДУМА
припомня, че такива изисква-
ния има в закона, но очевид-
но не се спазват от всички
инвеститори. От всички 478
обекта 165 са банки и заст-
рахователни дружества, 149
преписки са срещу обекти на
държавни и общински инсти-
туции, 89 са мобилни опера-
тори, останалите са търгов-
ски обекти - аптеки, пощен-

ски станции и др. Според
междинния доклад на КЗД
съотношението недостъпни:
достъпни обекти е 8:1.

Най-много образувани
производства има в София -
66, следват Ловеч с 30, Варна
с 26, Бургас с 22.

При установена не-
достъпна среда по всяка пре-
писка КЗД прави предписа-
ние и има право да налага
първоначална глоба до 2 хил.
лв., а ако нарушението не се
отстрани в предписания срок,
глобата може да достигне 20

хил. лв. Въпреки някои от
възраженията на частните
обекти, че не са отговорни за
изграждане на достъпна сре-
да по реда на Закона за ин-
теграция на хората с увреж-
дания, те носят отговорност по
реда на чл. 5 от Закона за
защита от дискриминация,
припомнят от комисията.

В рамките на кампанията,
която е безсрочна, се връчват
и сертификати за достъпна
среда. Споменатите 60 обек-
та, които са достъпни, пред-
стои да бъдат сертифицирани.
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Пк 2730-гр. Симитли, ул. “Хр. Ботев” №27,
тел. 0748/ 7-21-38, 7-21-57, факс 0748/ 7-22-31

На основание чл.81 от Наредбата за реда на придобиване, управление
и разпореждане с общинско имущесто на ОбС-Симитли, във връзка
с Решение № 792/27.04.2018г. на ОбС-Симитли и Заповед № 500/01.10.2018 г.
на ВрИД Кмет на Община Симитли

О Б Я В Я В А:
I. Публичен търг с тайно наддаване в залата на ОбА – гр.Симитли

на 25.10.2018 г. от 10.00 часа, за отдаване под наем за срок от 10 (десет)
години на следния недвижим имот – частна общинска собственост:

Поземлен имот № 063183 (нула шест три едно осем три), с начин на
трайно ползване „Др.селскост.тер.”, категория на земята при неполивни
условия X (десета), находящ се в местността Гюнта, землището на с.Долно
Осеново, целият имот с площ от 0.576 дка. (петстотин седемдесет и шест
кв.м), ЕКАТТЕ 22753, при граници на имота: Имот №063182 – др.селскост.т.
на община Симитли; имот №063184 – др.селскост.т. на община Симитли;
имот №063185 – др.селскост.т. на община Симитли; имот №063019 – пасище,
мера на община Симитли; имот № 000223 – дървопроизв.пл. на „ИАГ-ДГС-
гр.Симитли”ДП.

II. Начална годишна наемна тръжна цена на гореописания имот – 7 лв.
(седем лева).

III. Размер на депозита за участие в търга – 2 лв. (два лева) и цената на
тръжна документация в размер на 60.00 лв., ще се внасят в касата на ОбА
-  гр. Симитли всеки работен ден от 9.00 до 16.00 часа, с краен срок до 16.00
часа на деня, предхождащ търга. Предложенията и необходимите докумен-
ти за участие се поставят в непрозрачен запечатан плик и се представят
пред тръжната комисия в деня и часа, определени за начало на търга.

IV. Оглед на имота ще се прави само от лицата, закупили тръжна доку-
ментация, всеки работен ден от 9.00 до 16.00 часа, с краен срок до 16.00
часа на деня, предхождащ търга, след предварителна заявка.

V. В случай на непровеждане, търгът ще се проведе отново на 6.11.2018
г., съответно в същия час и място, посочени эа първата дата.

VI. Откриването на процедурата за търга да се обяви и публикува съглас-
но чл. 81 от Наредбата за реда на придобиване, управление и разпореж-
дане с общинско имущество на ОбС-Симитли.

Апостол Апостолов
Кмет на община Симитли

ОБЩИНА СИМИТЛИ, ОБЛАСТ БЛАГОЕВГРАД

Криза с дървата за огрев
Освен, че са по-скъпи от миналата година те се
намират трудно преди началото на зимния сезон

Изследванията за
африканска чума по сви-
нете на част от пробите
от диви прасета, които
ловците изпращат в цен-
тралната лаборатория в
София, се бавят повече
от 35 дни. През това вре-
ме отстреляните живот-
ни пълнят фризерите и
няма място за нови, ста-
ва ясно от въпрос на
народния представител
от “БСП за България”
Пенчо Милков до ми-
нистъра на земеделието
Румен Порожанов.
“Постъпват данни, че по

Министерството на финансите е
изпратило заявление за тясно сътруд-
ничество в рамките на Единния над-
зорен механизъм (ECB) - т.нар. Бан-
ков съюз, съобщиха от Министерство-
то на финансите. Решението е в
изпълнение на поетия ангажимент с
писмото за намерение за участие във
Обменно-валутния механизъм (ERM II),
изпратено до Съвета на ЕС на 18 юли
2018 г. Присъединяването към Банко-
вия съюз е задължително условие
пред България, за да може страната
да кандидатства за приемане в “ча-
калнята за еврото” и след това в евро-

От първи януари до-
година Албания забра-
нява вноса на автомо-
били, които са по-ста-
ри от 10 години. Реше-
нието вече е подписа-
но от министъра на ин-
фраструктурата и енер-
гетиката Дамиан Джик-
нури и на туризма и за-
щитата на околната
среда Бленди Кльоси,
а през следващите дни
трябва да мине през
министерски съвет.
Кльоси заяви в тази
връзка, че вносът на

Пробите за чума от отстреляните прасета се бавят повече от 35 дни
предоставените втори
органни проби от ловци-
те на централната лабо-
ратория в София повече
от 35 дни няма отговор
за наличие на заболява-
не в тях.

Така дружинките и
ловците са принудени
да държат повече от 35
дни отстреляни диви
прасета във фризерите и
нямат възможност за
прибиране на нови”,
подчертава депутатът.

Така се ограничават
възможностите за нама-
ляване на популацията

от диви свине, а това е
една от основните мер-
ки срещу разпростране-
нието на чумата. В също-
то време от Румъния
идва информация за
нови огнища на опасна-
та зараза в близост до
България.

Само на територията
на област Русе работят
свинеферми с над 150
хил. животни. Народният
представител изтъква,
че ако инфекцията вле-
зе в свинекомплекс,
може да се достигне до
невъзстановими щети за

този животновъден сек-
тор в страната.

Неговите впечатле-
ния са, че досега бор-
бата за недопускане
на африканската чума
по свинете се води
главно от кметовете на
общините.

Пенчо Милков при-
помня, че местните
власти в региона насто-
яват собствениците на
домашни прасета да ги
заколят още сега като
мярка срещу разпрост-
ранението на инфек-
цията.

Мая ЙОВАНОВСКА

Преди началото на зимния
сезон, когато хората традици-
онно се запасяват с дърва за
огрев, се очертават два основ-
ни проблема - по-високата им
цена в сравнение с миналата
година и трудното намиране,
научи ДУМА. Докато през
миналата година, когато също
имаше трудности, цените на
буковите дърва се движеха
средно между 80 и 90 лв. за
тон, то през тази година це-
ната им достига до 120-130
лв. за тон. Проблем има и с
доставката на дърва, което
означава, че някой не си е
свършил работата, макар че
по закон осигуряването на
дървата за огрев е социална
дейност.

По информация на ДУМА в
Трънско кубикът върви дори
по 180 лв., докато миналата
година хората там са купува-
ли дървата за огрев за по 100

лв. Не е ясно дали в тази сума
обаче влиза и цената за до-
ставка на дървата. По данни
от края на август, когато хо-
рата вече започнаха да се за-
пасяват за зимата, с повече
от 20%, или 30 лв. на кубик са
поскъпнали дървата за огрев
във Велико Търново. До 170
лв. за тон достига цената в
търговските бази в града. Уве-
личена е и цената на пелети-
те, които се продават от 250
до 390 лева за тон. Едно до-
макинство средно изразходва
5-10 куб. за зимата. За някои
семейства, особено за пенси-
онерите този разход е непо-
силен. В Смолянско буковите
дърва са по 85-90 лв. за куб.,
а еловите са 45-50 лв.
Поскъпването тази година е с
5-10 лв. на кубик в зависимост
от доставчика. В складовете
цената е дори още по-висока
- 100-110 лв. за кубик наряза-
ни букови дърва и 65 лв. за
еловите. В Търговищкото с.

Бистра цените за доставка са
120-130 лв. за тон. Наблюда-
ват се и аномалии - в близки
населени места има драстич-
на разлика в цените.

Във връзка с този назря-
ваш проблем още през мина-
лата седмица трима депутати
от “БСП за България” - проф.
Светла Бъчварова, Дора Ян-
кова и Лало Кирилов, отпра-
виха питане към министъра на
земеделието Румен Порожа-
нов. “За втора поредна годи-
на се срещат трудности при
осигуряването на достатъчно
дърва за огрев на население-
то. Към настоящия момент
информацията, която получа-
ваме от цялата страна, сочи,
че не само дървата за огрев
са недостатъчни, но и цените
са изключително високи. Дру-
гият проблем е големият це-
нови марж, като при два
съседни общини разликата
достига до 30 на сто”, заявя-
ват народните представители.

Депутатите чакат отговор
от Поржанов каква е реална-
та картина, свързана с осигу-
ряването на дърва за огрев
за зимния период, и изпълня-
ват ли се плановете на
държавните горски предприя-
тия. Каква е причината за
драстичната разлика в цени-
те, които на практика стават
недостъпни за голяма част от

населението, питат още три-
мата депутати. Те очакват от-
говор от министъра на земе-
делието още тази седмица в
рамките на парламентарния
контрол.

По неофициална информа-
ция във връзка с проблема
Румен Порожанов спешно
събира шефовете на държав-
ните горски стопанства.

България прати молба за
членство в Банковия съюз

зоната. Според приетите от правител-
ството условия София ще се присъе-
дини едновременно в ECB и ERM II,
но трябва да покрие условията за
това. Според МФ това трябва да се
случи в рамките на една година.

Формалната процедура за такъв
вид сътрудничество се прилага за
първи път от създаването на Банко-
вия съюз и е подробно дефинирана в
Решението на ЕЦБ от 31 януари 2014
г. за тясното сътрудничество с нацио-
налните компетентни институции на
участващите държави членки, чиято
валута не е евро.

АЛБАНИЯ СПИРА ВНОСА НА КОЛИ,
ПО-СТАРИ ОТ 10 ГОДИНИ

по-старите от 10 г. коли
ще бъде напълно за-
бранен, а стандартите
за двигателите на до-
пуснатите до внос ав-
томобили трябва да от-
говарят на ЕВРО 5. При
камионите и автобуси-
те е позволен вносът
на “по-възрастни” ма-
шини - до 15 години.

“Може да продължи
използването на вече
регистрираните коли, те
също така ще могат да
се продават. Тези, които
са внесени, но още не е

платено митото за тях,
трябва да се регистри-
рат най-късно зо 31 де-
кември тази година.
Средната възраст на
превозните средства в
страната е 20 г. и прави-
телството иска с това
решение да допринесе
за намаляване на
замърсяването на възду-
ха”, каза Кльоси.

Според медиите в
Албания има около 600
000 коли, 80% от които
са произведени преди
2007 г.
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“Булгаргаз” и “Газпром Ек-
спорт” са подписали  анекси
към Договора за доставка на
природен газ, които уреждат
възможностите за преразглеж-
дане на цената на внасяното у
нас синьо гориво според дви-
жението на цените на грани-
цата на три европейски държа-
ви и в най-големите европей-
ски газоразпределителни цен-
трове, както и на точките за
доставка на суровината. Тези
промени са били подписани
преди състоялата се миналия
петък - 28 септември, среща в
Санкт Петербург между пред-
ставители на двете дружества,
съобщиха от “Булгаргаз”. Ре-
ално тогава е даден стартът
на техническите преговори за
същинското преразглеждане
на цената и точките за достав-
ка. Те ще продължат през но-
ември.Разговорите са в
изпълнение на решението на
Брюксел и поетите от “Газ-
пром” ангажименти от май

Плащаме природния газ
по европейски цени
КЛАУЗИТЕ В ДОГОВОРА МЕЖДУ „БУЛГАРГАЗ” И
„ГАЗПРОМ” ЩЕ МОЖЕ ДА СЕ ПРОМЕНЯТ ПРЕЗ 2 ГОДИНИ

2018 г., за да не бъде наложе-
на глоба на руския газов кон-
церн за злоупотреба с господ-
стващо положение в осем ев-
ропейски държави, сред които
и България.

От “Булгаргаз” информират,
че от “Газпром Експорт” е било
депозирано в “Булгаргаз”
предложение за изменения и
допълнения в Договора за до-
ставка на природен газ в съот-
ветствие с поетите от руската
компания ангажименти пред
Брюксел.

Предложено е всяка от
компаниите да може да задей-
ства преразглеждане на цена-
та при две обстоятелства. Ед-
ното е значителна промяна на
икономическите обстоятелства
на Европейските газови паза-
ри, които са извън контрола
на двете страни. Другото - ако
цената не отразява промяната
на цените на границата на
Германия, Франция и Италия,
или промяната на цените на

газа в хъбовете в континентал-
на Европа.

В момента тече първото
преразглеждане на цената, а
след като то бъде договорено,
отварянето на тарифата ще
може да става  веднъж на все-
ки две години, ще има и извъ-
нредно право на преразглеж-
дане на всеки пет години.

На “Булгаргаз” ще бъде да-
дена възможност да поиска
промяна на сегашната точка
на доставка на суровината
Черна Вода в Румъния и всич-
ки или част от договорените
обеми газ (не по-малко от 50
милиона куб. метра на година
и за период не по-малко от
12 месеца) да бъдат доставя-
ни на пункта в Берегово, Ук-
райна, или Велке Капушани,
Словакия. Българският газов
доставчик ще може да иска
тази промяна, ако не е в
състояние самостоятелно да
организира преноса на газ.
Предстои да се уредят и усло-

вията за промяна, основания-
та за отказ от страна на “Газ-
пром Експорт”, както и разре-
шаване на спорове от
Monitoring Trustee (Контроли-
ращ управител), допълва
българското дружество.

Според него тези предло-
жения съответстват на поети-
те ангажименти на “Газпром”
пред ЕК и са в полза на “Бул-
гаргаз”. Затова и те били одо-
брени от Съвета на директо-

рите на “Булгаргаз” и от едно-
личния собственик на капита-
ла на газовото дружество
“Български енергиен холдинг”.
При разговорите миналия
петък българското дружество
поставило за обсъждане и
други търговски и технически
въпроси, с което да се даде
началото на процес на дого-
варяне за същинското измене-
ние в клаузите на Договора за
доставка на природен газ.

Поне три – кой от кой по-спорни варианта за
стабилизиране на държавната ТЕЦ “Марица изток
2”, разглежда работна група към Министерството
на енергетиката, съобщи “Медиапул”, цитирайки
свои източници. Централата е на червено с над
122 млн. лв. за полугодието, което според енергий-
ното ведомство е заради поскъпналите рязко
парникови емисии, а според неофициални оценки
до края на годината може да стигне 300 млн. лв.,
ако не се вземат мерки. Работната група бе
сформирана преди по-малко от месец и публична
информация за това какви са точните данни и
анализи, върху които ще се базират мерките,
засега липсва. Такава е обещана едва след
окончателното приемане на мерките.

Интересна подробност е, че финансово затъ-
налата държавна въглищна централа доброволно
се отказа от свои договори за осигуряване на
студен резерв за “Електроенергийния системен
оператор” и те отидоха при ТЕЦ “Варна”, чийто
мажоритарен собственик вече е почетният лидер
на ДПС Ахмед Доган.

Едната от обсъжданите мерки е сливане на ТЕЦ
“Марица изток 2” и АЕЦ “Козлодуй” с цел оптимизи-
ране на разходите. Другият обсъждан от групата
вариант е въглищната централа да бъде субсидира-
на от Фонда за сигурност на електронергийната
система (ФСЕЕС), където в момента постъпват по 5
процента от приходите на всички производители на
ток и от електроенергийния и газопреносния
оператор, както и приходите от продадени в евро-
пейската търговия с парникови газови държавни
квоти, спестени през годините от свитата икономика.

Третият план включва повишаване на цената
на тока с компонента “критична инфраструктура”
по подобие на сегашната компонента “Задълже-
ние към обществото”. Ако това бъде прието,
цената на тока ще скочи с около 10 лв./МВтч, за
да може да покрие разходите на държавната
ТЕЦ за закупуване на парникови емисии, за да
работи, сочат разчетите.

Ирландският нискотарифен
авиопревозвач “Райънер”
(Ryanair) обяви, че съкращава
дейността си в Германия зара-
ди стачката на пилоти и каби-
нен персонал в германското
подразделение на компания-
та, предаде ТАСС. Германски-

СПАСЯВАНЕТО
НА ТЕЦ „МАРИЦА
ИЗТОК 2” ВКЛЮЧВА И
ПОСКЪПВАНЕ НА ТОКА

„Райънер” свива дейността си в Германия заради стачките
ят профсъюз “Ферди” (Verdi)
уточни, че авиокомпанията е
уведомила вчера сутринта
всички свои служители за ре-
шението си.

Компанията изцяло ще
съкрати дейността си на лети-
щето в Бремен до 5 ноември.

Ще намали също така от 5 на 3
полетите, осъществявани от
летище Веце. В Бремен за
“Райънер” работят 90 души.
Компанията по данни на проф-
съюза е обосновала съкраще-
нията със стачните действия.
Призоваваме “Райънер” неза-

бавно да се откаже от това
решение, посочва в изявление
“Ферди”. Според синдиката това
е отмъщение в отговор на стач-
ката на служителите, които се
борят за законните си права.

На 28 септември “Райънер”
бе принуден да отмени над 130

полета от и за Германия зара-
ди 24-часовата стачка на пило-
тите, стюардите и стюардесите
си. По данни на синдикатите
досега от ръководството на ави-
окомпанията не е постъпило
достойно предложение въпре-
ки неколкото кръга преговори.

Онлайн магазин за стоки за
свободното време не е информи-
рал коректно клиентите си за на-
личните количества от пуснати в
промоция артикули. Сайт за про-
дажба на уреди за дома пък не е
спазвал посочения от него срок за
доставка на поръчките. Нелоялни-
те търговски практики са установе-
ни и забранени от Комисията за
защита на потребителите (КЗП),
съобщиха оттам.

Единият от електронните мага-
зини - ozone.bg, е предлагал раз-
лични стоки с намалени цени, сред
които и устройства за виртуална
реалност за игрови конзоли по 399

Тол полиция ще се
занимава с контрол на
пътя, ще преследва и

КЗП Забрани нелоялни
практики на онлайн магазини

лв. След поръчката на десет таки-
ва хедсета, клиент е получил само
един. Проверка на КЗП по случая
установила, че към момента на
изпратената от потребителя заяв-
ка за покупка търговецът не е ин-
формирал за ограничена налич-
ност на промоционалните стоки.
Обяснението било “техническа
грешка” при отчитането на налич-
ните бройки в складовата система.

Когато търговец не е в състоя-
ние да достави предлаганите от
него стоки или сходни на тях при
обявените параметри и да посочи
разумни обяснения за това, е на-
лице нелоялна практика, е изводът

на експертите на КЗП.
Нелоялна практика е и неспаз-

ването на обявения срок за до-
ставка на поръчките, тъй като той
често оказва влияние върху избо-
ра на потребителя от кого да купи.
В КЗК гражданин се оплакал, че
електронният магазин Diplomat.bg
е обещал да достави покупката
за две седмици, но тя пристигна-
ла след три. Търговецът се оправ-
дал с персонален пропуск на слу-
жител. В хода на проверката КЗП
установила, че в общите условия
онлайн търговецът обещава до-
ставката да става за седем ра-
ботни дни.

Тол полиция ще лови
шофьорите без винетки

шофьорите, които са с
неплатени тол такси.
Това каза пред БТВ Ра-

дослав Николов, съвет-
ник в Министерството на
регионалното развитие
по въпросите за новата
тол система.Той уточни,
че контролът ще е насо-
чен предимно към шо-
фьорите на тежкотовар-
ните автомобили, като
ще се правят и проверки
на място.

По думите му пред-
стои да се изгради ця-
лостния капацитет на
службата, която ще
поддържа новата тол
система. Скоро ще стар-

тират и конкурси за на-
значаване на 920 слу-
жители - 680 ще се за-
нимават с контрола на
пътища, а останалите
240 ще поддържат сис-
темата.

Всички, които имат
валидни хартиени винет-
ки след януари 2019  г.,
когато влизат в сила
електронните винетки,
няма да бъдат глобява-
ни, увери още Николов.
По принцип шофьорите,
чиито винетки важат и
през следващата годи-
на, трябва да ги преза-
верят. Ако не го напра-
вят обаче, няма да полу-
чават глоби, просто ре-
гистрацията им в систе-
мата ще става на пътя.
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Жители на индонезийския град Палу стоят върху останки от мост, който рухна от мощното
земетресение и последвалото цунами на 28 септември. Междувременно в нощта срещу вторник бяха

регистрирани 5 силни земетресения, най-силното от които бе от 6 степен, а най-слабото от 4,2 степен
по Рихтер. Броят на потвърдените жертви от бедствието достигна 1234 души, 99 остават

в неизвестност, 799 са ранени, а над 61 000 жители са напуснали домовете си

Руснаците се отказаха от прези-
дента на САЩ Доналд Тръмп. Про-
центът на руснаците, които са увере-
ни, че американският лидер ще “на-
прави правилните неща по отноше-
ние на световните дела”, е спаднал
през последната година от 53% на
19 на сто. Това показва годишно про-
учване на “Пю рисърч” за световните
тенденции.

41% от руснаците разглеждаха
САЩ благосклонно в месеците след
встъпването в длъжност на Тръмп - с
15% повече от края на мандата на
Барак Обама. Но сега процентът пад-
на до 26 на сто.

По-голямата картина разкрива, че
70% от анкетираните в 25 държави
не се доверяват на Тръмп. Само 27%
са уверени, че американският лидер
върши правилните неща. 50% одоб-
ряват действията на САЩ, а 43% са
против. Повечето все още разглеж-
дат САЩ като главна глобална сила,
но се отчита и надигането на Китай.

51% от анкетираните са на мне-
ние, че САЩ уважават личните сво-

Всички обърнаха
гръб на Тръмп
Руснаците се отказаха от него, съюзниците на САЩ се отдръпват

боди на хората, докато 37% споделят
противоположно мнение. На въпрос
дали САЩ зачитат интересите на
другите държави, 70% отговарят от-
рицателно, а 28% смятат, че го пра-
вят до голяма степен.

Но най-голямото разочарование е
при най-близките съюзници на САЩ.
В Германия, където само 10% се до-
веряват на Тръмп, 75% споделят, че
САЩ правят много по-малко тези дни
за разрешаването на световните про-
блеми. Във Франция само 9% се до-
веряват на Тръмп, докато 81% смятат,
че САЩ не зачитат интересите на
държави като Франция, когато взе-
мат външнополитически решения.
Само 25% от канадците са с положи-
телно мнение за Тръмп, докато 63%
заявяват, че САЩ правят по-малко в
сравнение с миналото за разрешава-
нето на световни проблеми.

Най-ниското одобрение за Тръмп
в проучването е в Мексико, където
само 6% му се доверяват.

Изключение е Израел, където
подкрепата за американския лидер

скочи от 56% до 69% през 2017 г.,
което предимно е в резултат на ре-
шението да се премести посолството
на САЩ от Тел Авив в Ерусалим.

31 на сто от анкетираните вярват,
че САЩ играят по-важна роля в света
днес в сравнение с преди 10 г.; 25%
казват, че заемат по-маловажна роля
и 35% вярват, че САЩ заемат толко-
ва важна роля, колкото и преди десе-
тилетие.

При Китай ситуацията е ясна: 70%
заявяват, че китайската роля на све-
товната сцена е нараснала през по-
следните 10 г. (зад Китай са Русия с
41%, Германия с 35%, САЩ с 31%,
Франция с 22% и Великобритания с
21%). 39% казват, че САЩ са воде-
щата икономическа сила, докато 34
на сто посочват Китай.

Картината с доверието към све-
товните лидери е следната: Ангела
Меркел (52%) и Еманюел Макрон
(46%) получават по-голямо доверие
в сравнение със Си Цзинпин (34%),
Владимир Путин (30%) и Доналд
Тръмп (27%).

Нобеловата награда за физика 2018 г. бе присъдена на
Артър Ешкин от САЩ, Джерард Мур от Франция и Дона
Стрикланд от Канада за иновативни изобретения в област-
та на лазерната физика, заяви Нобеловият комитет на Крал-
ската шведска академия на науките. Тримата получават
наградата “за новаторски изобретения в областта на лазер-
ната физика”. Дона Стрикланд е третата жена, която е удо-
стоена с наградата, което се случва за първи път от 55 г.

Ашкин печели наградата за откритието си на оптически
пинсети и приложението им в биологични системи. Това са
научни инструменти, които използват лазарен лъч като
привличаща и отблъскваща сила. С тях физически могат да
бъдат премествани микроскопични обекти.

Моро и Стрикланд са удостоени заради работата си
върху развитието на ултракъси и високоинтензивни лазер-
ни импулси. Откритията на тримата се прилагат в медицина-
та и други сфери на живота. Ашкин е роден в Ню Йорк през
1922 г., Моро през 1944 г. в Албервил, а Стрикланд през
1959 г. в Гуелф.

Руският и сръбският
президенти Владимир Пу-
тин и Александар Вучич
започнаха преговорите в
Москва с равносметка на
двустранните отношения
и положението на Запад-
ните Балкани. В началото
на срещата Путин с удов-
летворение отбеляза ус-
тойчивия растеж на двуст-
ранния стокообмен, а
също руските инвестиции
в икономиката на Сърбия.

След встъпителните
думи двамата лидери
продължиха преговорите
в закрит режим. “Те ще об-
щуват в твърде тесен

Трима си поделят
Нобела за физика

Вучич обсъжда
Косово с Путин

състав, включително раз-
говори на четири очи”,
разкри говорителят на
Кремъл Дмитрий Песков.
Той добави, че “нараства-
щото напрежение” на
Балканите ще намери от-
ражение в темите на пре-
говорите, макар че сама-
та среща е планирана
отдавна и провеждането й
не е свързано с това на-
прежение.

Предварително Алек-
сандар Вучич съобщи,
че смята да обсъди с
Путин обстановката в
Косово и да го помоли за
подкрепа.

Спецчасти на холандската
полиция извършиха операция в град

Нювегайн. На четири места
в града бяха арестувани 7 души,

заподозрени в престъпни деяния

Снимки БГНЕС

Гръцки митрополит
срещу Вселенския
патриарх

Калавритският митрополит
Амвросий от гръцката църква
отправи критика към Вселенския
патриарх Вартоломей, че с дей-
ствията си предизвиква разкол в
православието, съобщава гръцка-
та църковна информационна аген-
ция “Ромфеа”. “Не ни стигаха
толкова много други проблеми, а
нашият патриарх е на границата
на църковен разкол на Патриар-
шията с великата Руска църква!”,
пише митрополитът.

Вашингтон хока
Румъния

Посланикът на САЩ в Румъния
излезе с категорично предупреж-
дение към властите в северната
ни съседка, че съдебната систе-
ма на страната се “разрушава”
от депутати с “имуществени
интереси”. Пред студенти Ханс Г.
Клем е коментирал, че магистра-
тите в Румъния са сплашвани от
политическите лидери и виждат
заплаха за личните си интереси.

Френската полиция
атакува ислямски
център

Около 200 полицаи извършиха
в предградие на Дюнкерк обиски
в главната главната квартира
на шиитска ислямска асоциация
и в домовете на лидерите, запо-
дозрени в подкрепа за “терорис-
тични организации”. Арестувани
са 11 души, замразени са финан-
сови средства на центъра.

Инцидент с кораби
на Китай и САЩ

Китайски и американски воен-
ни кораби се доближили само на
40 метра един от друг в Южно-
китайско море през уикенда, пре-
даде ДПА. Китайски миноносец е
трябвало да направи бърза мане-
вра заради присъствието кораб
на САЩ до островите Спратли и
го предупредил да напусне райо-
на. Според САЩ китайският ко-
раб е направил “опасна и непро-
фесионална маневра”.

САЩ, Канада
и Мексико с ново
споразумение

Трите страни постигнаха
съгласие за ново търговско спора-
зумeние, което ще замени Спора-
зумението за северноамериканска
зона за свободна търговия (НАФ-
ТА), предаде ТАСС. Новото спора-
зумение ще се нарича USMCA
(САЩ, Мексико, Канада). Доналд
Тръмп го окачестви като истори-
ческо и изгодно за всички страни.
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Промени в британската имиграци-

онна система подготвя премиерката
Тереза Мей, които ще засегнат и
гражданите на ЕС, съобщи Politico.

Ако те влязат в сила, гражданите
от ЕС и мигрантите от други части на
света вече ще бъдат третирани ед-
накво от властите. За тях ще важат
общи правила.

Ще бъдат въведени визи и вече
Лондон ще определя кого да допуска.
Слагаме край на свободното движе-
ние на хора, обяви Тереза Мей.

Още като министърка на вътрешни-
те работи тя обяви за намаляване на
миграцията в кралството и затягане на
контрола. Това бе и основно британ-
ско искане по време на управлението
на премиера Дейвид Камерън, който
накрая насрочи референдум.

Лондон води тежки преговори с
Брюксел по напускането си на Общ-

Лондон приравнява гражданите
от ЕС с другите мигранти
ПРЕДВИЖДАТ СЕ ВИЗИ ЗА ЕВРОПЕЙЦИТЕ, СЛАГАМЕ КРАЙ
НА СВОБОДНОТО ДВИЖЕНИЕ НА ХОРА, ОБЯВИ ТЕРЕЗА МЕЙ

ността. “Разводът” трябва да влезе в
сила и въпреки взаимното желание
за компромиси, нерешените въпроси
остават, а вариантът без споразуме-
ние е все по-вероятен.

Правителството на Тереза Мей
има 80-90% вероятност да сключи
сделка с Брюксел по условията за
“развода” между Великобритания и
ЕС. Тази оценка представи наскоро в
интервю по телевизия “Скай нюз”
бившият министър за “Брекзит” Дей-
вид Дейвис.

Междувременно по Би би Си Те-
реза Мей заяви, че планира да оста-
не “в дългосрочен план” и като ли-
дер на управляващата Консерватив-
на партия. “Не съм само за сделката
за “Брекзит”-а, посочи тя в кулоарите
на годишната конференция на кон-
серваторите в Бирмингам. Тя каза
още, че подготвя ново предложение

към ЕС за излизане от задънената
улица в преговорите за “Брекзит”-а.
Причината е, че “планът, предложен
от Европейския съюз, не е приемлив
за нас”, обясни британският премиер.
Мей уточни, че новото британско
предложение ще касае по-конкретно
въпроса за ирландската граница. “За-
щото планът, който ЕС предлага, на
практика оставя (британската провин-
ция) Северна Ирландия в митничес-
кия съюз и прави така, че всъщност
да има митническа граница в Ир-
ландско море”, аргументира се тя.

Междувременно председателят на
Еврокомисията Жан-Клод Юнкер на-
стоя държавите от ЕС да постигнат
съгласие до края на годината по под-
готвяните промени в мигрантските
правилата от Дъблин. Пред Европей-
ския парламент той посочи, че няма
повече време за губене. Правилата

от Дъблин уреждат въпроса с раз-
пределението на мигрантите, при-
стигнали в ЕС. Според действащите
разпоредби държавите, през които
мигрантите са проникнали в ЕС, имат
отговорността да оценят молбите им
за закрила и да им предоставят убе-
жище, ако чужденците отговарят на
изискванията.

Юнкер заяви, че ЕС напредва “ко-
лебливо” с действията по защитата
на външните граници. ЕК предложи
занапред да бъде възможно разпо-
лагането на граничари на ЕС по
външните граници на общността дори
и без съгласието на властите в съот-
ветната страна. Комисията предложи
осигуряването на 11 милиарда евро
бюджет за европейската гранична
служба до 2025 година. ЕК предлага
службата да разполага с 10 000 гра-
ничари.

Коалиционното
правителство в Герма-
ния обяви, че е постиг-
нало споразумение за
новото имиграционно
законодателство,
предаде “Дойче веле”.
Новите закони ще
затруднят бедните и
необразовани хора да
имигрират в Германия,
твърдят журналисти,
видели черновата на
сделката.

Споразумението “се
придържа към принци-
па на разделянето на
бежанската и трудова-
та миграция”. Гражда-
ните на страни извън
ЕС без висше образо-
вание или без кон-
кретно предложение
за работа няма да
могат да живеят в
Германия. “Не искаме
имиграция на неквали-
фицирани граждани от
трети страни”, се
посочва в документа.
Както в канадския
модел, бъдещите
имигранти ще бъдат

Берлин иска
само висшисти

класифицирани според
нивото на образовани-
ето им, възрастта,
езиковите умения,
предложенията за
работа и “финансовата
сигурност”.

Постигнатият
компромис предвижда
политиката на разгра-
ничаване на кандида-
тите за убежище от
икономическите
имигранти да бъде
запазена.

Освен това чуждест-
ранните висшисти и
работници с професио-
нално обучение ще
имат възможност да
отидат в Германия за
шест месеца, за да си
потърсят работа, ако
отговарят на определе-
ни изисквания за
квалификации и позна-
ния по немски език. Те
ще трябва да докажат,
че имат достатъчно
финансови средства,
за да не зависят от
помощи по време на
престоя си в Германия.

Германската полиция
е арестувала шестима
мъже, заподозрени за
сформирането на край-
нодясна екстремистка
организация, която е
нападала чужденци в
източногерманския град
Кемниц и e планирала

Скинхедс група е разбита в Германия
нападения срещу поли-
тици и държавни служи-
тели, съобщиха медиите.
Мъжете са обвинени в
сформирането на орга-
низацията “Революция
Кемниц”, наречена на
града, където фаталното
наръгване на германец,

от мигранти през август,
предизвика най-тежкото
насилие в Германия от
десетилетия. “Заподо-
зрените принадлежат
към скинхед и неонаци-
стката структура в райо-
на на Кемниц и се смя-
тат за водещи фигури в

крайнодясната екстре-
мистка среда в провин-
ция Саксония”, изтъкват
от прокуратурата. Групи-
ровката е планирала да
атакува висши държавни
служители и политици и
е преследвала терорис-
тични цели.

Северна Корея разполага с
между 20 и 60 ядрени бомби,
заяви днес южнокорейският
министър на националното обе-
динение Чхо Мьон Кьон, цити-
ран от медиите. Те отбелязват,
че това е първият път, когато
високопоставен представител

Слънцето навлиза в
една от своите най-нис-
ки точки в космическата
ера, ултравиолетовото
излъчване бързо нама-
лява, а най-високите
слоеве на Земята отчи-
тат голямо изстудяване.

Тези данни бяха опо-
вестени от апарата “Ки-
бер” на сателита на
НАСА “Тимед”, който
следи емисиите на въгле-
роден диоксид (CO2) и
азотен оксид (NO) - две
субстанции, които играят
ключова роля в енергий-
ния баланс на въздуха от
100 на 300 км над
повърхността на нашата
планета.

“Над земната повърх-
ност, близо до края на

Идва незапомнен студ
Вселената, нашата ат-
мосфера губи топлината
си. Ако тази тенденция
продължи, горните сло-
еве на атмосферата ско-
ро биха могли да станат
рекордно студени, с не-
виждан студ от начало-
то на космическата ера”
(или: от началото на из-
следването на космоса),
казва Мартин Млинчак
от НАСА, цитиран от
РИА “Новости”.

Чрез измерване на
инфрачервеното лъче-
ние на тези молекули
“Кибер” може да опре-
дели топлинното състоя-
ние на газа на самия
връх на атмосферата на
Земята, който учените
наричат термосфера.

Афганистанци носят ранен при атентат на предизборен митинг в провинция Нангархар.
Седем души загинаха и 25 бяха ранeни, след като екстремист се самовзриви на митинга

на кандидат за депутат. Дълго отлаганите парламентарни избори в Афганистан
са насрочени за 20 октомври, кампанията обаче е придружена с насилие, провокирано

от талибаните и групировката “Ислямска държава”. Досега са убити петима кандидат-депутати

Снимка БГНЕС

на Юга говори публично за ма-
щабите на тайния оръжеен ар-
сенал на Севера. Чхо отговори
с тези данни на въпрос от депу-
тат в парламента. Информация-
та идва от разузнавателните
служби, уточни той. Южнокорей-
ското министерство на национал-

ното обединение заяви по-
късно, че коментарът му не оз-
начава, че Сеул ще приеме
Пхенян като ядрена сила, и
обеща дипломатическите уси-
лия на Юга за ядрено разоръ-
жаване на Корейския полуост-
ров да продължат.

Пхенян има 20-60 ядрени бомбиПхенян има 20-60 ядрени бомбиПхенян има 20-60 ядрени бомбиПхенян има 20-60 ядрени бомбиПхенян има 20-60 ядрени бомби
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През 1992 година Стенли

Фримън Дръкънмилър заедно
със своя партньор, приятел и
колега Джордж Сорос
извършиха най-успешната
“спекулативна атака” на ХХ
век. Според израза на финан-
совите медии този дует фи-
нансисти, ръководили фонда
“Куантум”, атакуваха Банката
на Англия и за няколко дни
спечелиха близо милиард
лири от обезценяването на
британската валута. По-късно
пътят на Дръкънмилър, който
обичал тишината и предпочи-
тал винаги да е в сянка, и
пътят на Сорос, който винаги
е демонстрирал желанието си
открито да се занимава със
световна политика, рязко се
разминали. И двамата спеку-
ланти обаче се превърнаха в
легенди във финансовия свят,
защото успяха да унижат най-
старата централна банка на
Запада, пише РИА “Новости”.

Наскоро тайнственият и
необщителен партньор на
Сорос реши да даде първото
за много години голямо ин-
тервю. От разговора се разби-
ра, че той няма добри новини
за световната икономика и
има много лошо отношение
към Доналд Тръмп. Най-важ-
ното в интервюто обаче е
неочакваното признание на
Дръкънмилър, че семената на
новата глобална икономичес-
ка криза не само са посети,
но скоро и ще поникнат. “Ние
взехме причините за минала-
та криза и ги утроихме”, при-
знава Дръкънмилър. Той оба-
че не уточнява кого има пред-
вид под “ние”.

Всъщност прочутият спеку-
лант има готов списък на оне-
зи, които, според него, са ви-
новни за бъдещата криза.
Дръкънмилър е убеден, че за
всичко са виновни именно по-
литическите и монетарните
власти на САЩ (за последни-
те десет години) и никой друг.

Позицията на американ-
ския милиардер е оформена
не като предупреждение, а

ИДВА ПО-МОЩНА
СВЕТОВНА КРИЗА
ПАРТНЬОР НА СОРОС ОБВИНЯВА ПОЛИТИЧЕСКИТЕ И МОНЕТАРНИ
ВЛАСТИ НА САЩ, РАЗТРЕВОЖЕН Е ОТ СОЦИАЛНОТО НЕРАВЕНСТВО

Държавният дълг на САЩ
достигна нов рекорд от
21,5 трилиона долара,
съобщи “Уошингтън икза-
минер”. Американската
медия отбелязва, че в края
на фискалната 2017 г.
дългът е набъбнал до 20,25
трилиона долара. За една
година дългът се е увели-
чил с 1,25 трилиона долара.
Подчертава се, че за
последните 11 месеца на
настоящата фискална
година държавните заеми

Стенли Дръкънмилър е хедж фонд леген-
да. Той е роден на 14 юни 1953 г. в
Питсбърг, Пенсилвания. Учи в
ричмъндското училище The Collegiate
School и го завършва с отличие по
английски език и икономика. След като
завършва колеж, той стартира своя Ph.D
в University of Michigan.
На 28 години основава Duquesne Capital
фонд, като използва макроикономически
план за инвестиции. Неговата забележи-
телна възвръщаемост привлича внимани-
ето на Dreyfus и той е поканен да управ-
лява някои от техните фондове. Докато
управлява своя и някои от фондовете на
Dreyfus, Дръкънмилър постига средно по
40% възвръщаемост за 3 месеца, което е
изключително постижение.
През 1988 г. Стенли започва работа в
Soros Fund Management, където е шеф

стратег до 2000 година, като едновре-
менно ръководи и своя Duquesne. През
1992 г. Стенли Дрънкънмилър прави 1
милиард долара, като заедно със Сорос
залагат срещу британския паунд.
През 2000 г., Дръкънмилър напуска
Soros Fund Management и се отдава на
своя фонд, като от създаването си
фондът отчита една-единствена година
на загуба - 2010, а средната възвръщае-
мост е 30% годишно. През 2010 г.
Дръкънмилър обявява, че закрива своя
12- милиарден фонд Duquesne Capital,
защото е разочарован, че не е могъл да
донесе възвръщаемост на своите клиен-
ти. Стенли е известен също с множество-
то дарения, които прави през живота си,
като едно от тях е дарение от 36,5 млн.
долара за реконструиране на научния
факултет в Боудуин.

Дългът на САЩ с нов рекорд

са достигнали 895 милиарда
долара - 222 милиарда
долара повече в сравнение
с година по-рано.

Продължава да се увели-
чава и бюджетният дефи-
цит. До 2020 г. той ще
достигне 1 трилион долара.

като присъда. Той обвинява
американските политици и
ръководителите на американ-
ския Федерален резерв, че те
в известна степен са “изопа-
чили капитализма”, който не
може нормално да работи при
близо нулеви процентни став-
ки, и именно това изопачава-
не е направило следващата
криза не просто неизбежна,
но и далеч по-мащабна от
тази през 2008-2009 години.

Милиардерът подчертава,
че опитите да се решат с по-
мощта на нови кредити про-
блемите, предизвикани от ста-
рите дългове, са обречени на
провал. Нещо повече - той
заявява, че освен икономиче-

ските въпроси, той е разтре-
вожен от екстремното ниво на
социалното неравенство, пре-
дизвикано от американската
икономическа политика. “Най-
голям ускорител на социално-
то неравенство стана програ-
мата за количествено смекча-
ване (програмата на Феде-
ралния резерв, в рамките на
която банките и банкерите
бяха спасени от фалит за
сметка на държавната хазна -
бел. РИА “Новости”), тук няма
какво да се спори”, смята
Дръкънмилър. И веднага по-
сочва втората причина за
предстоящия социален взрив
- интернет, “който транслира
информацията за разрива

между нивата на живот” на
всички жители на планетата.
Като пример милиардерът
дава собственика на компани-
ята “Амазон” Джеф Безос.
“През последните дни имаше
десетки статии за това, че
състоянието на Безос е над
150 милиарда долара. Как ще
погледне на това обикновени-
ят човек?!”

Въпреки че интервюто на
Дръкънмилър е публикувано
на сравнително слабо извест-
ната интерент телевизия
“Риал вижън”, тезата му се
разпространи сред световни-
те финансови медии със ско-
ростта на горски пожар.

Проблемът е в това, че
все по-трудно става да се
обявяват пророците на при-
ближаващата криза за глу-
паци, фанатици и конспиро-
лози. Когато за наближава-
щата криза и социален
взрив говорят авторитетни
финансисти, е хубаво да се
вслушаме в думите им. Нещо
повече, журналистите от
агенция Блумбърг, които са
анализирали интервюто на
Дръкънмилър, подчертават,
че той далеч не е първият,
който обръща внимание на
предстоящите трудности за
глобалната икономика. През
последните месеци едновре-
менно няколко мними влия-
телни личности на Уолстрийт
се изказаха по темата и
представиха не по-малко

мрачни прогнози.
Кенет Корделе Грифин,

милиардер и мениджър на ги-
гантския хедж фонд Citadel
Investment Group, наскоро
предупреди, че прекалено
големите дългове ще станат
“семена” на бъдещото паде-
ние на икономиката. Citadel е
компания, известна с участи-
ето си на всички финансови
пазари и с колосалните си
доходи. А под управлението
на самия Грифин е капитал,
равен на БВП на такива стра-
ни като Латвия или Парагвай.
Такива големи играчи никога
не правят непремислени из-
казвания, тъй като грешките,
направени публично, влияят
прекалено негативно на биз-
неса им.

През юни тази година към
списъка на пророците на кри-
зата се добави още един ми-
лиардер, финансист и матема-
тик Джефри Гъндлах, който е
собственик на инвестиционния
фонд DoubleLine Capital. Той
смята, че отправна точка на
следващата криза ще е пре-
калено големият дълг.
Гъндлах обръща особено вни-
мание на това, че дефицитът
в американския бюджет и
американският държавен дълг
се увеличав на фона на уве-
личаващите се доларови лих-
вени проценти и всичко това
може да доведе до “фискални
трудности” за Вашингтон.

Би било грешка обаче да
се смята, че прогнозиране на
кризата е прерогатив само за
милиардерите финансисти.
Предчувствието, че след “кре-
дитния банкет” ще последва
кризисен икономически мах-
мурлук се появяват и в много
финансови медии. “Гответе се
за следващата финансова
криза”, с такова заглавие вли-
ятелният “Уолстрийт джърнъл”
зарадва читателите си на
юбилея от банкрута на банка-
та “Лемън брадърс”, с който
започна кризата през 2008-а.
“Начините за решаване на
проблемите след 2008 г. на-
трупаха още повече дългове”,
твърди колумнистът на най-
влиятелното икономическо
издание в САЩ.

А освен това съществува
категория участници на фи-
нансовите пазари, които не
могат публично да говорят за
приближаващи кризи, но кои-
то чисто служебно са длъжни
да се готвят за тези кризи и
да предприемат за защита от
тях конкретни мерки. Това са
централните банки и запад-
ните анализатори още сега
отбелязват прекалено актив-
ното увеличаване на златни-
те резерви на Русия, Китай,
Индия и други страни. Дори
полската Централна банка
при положение, че страната
не е заплашена от каквито и
да било санкции от страна на
САЩ и съпътстващите ги по-
литически рискове, изведнъж
започна да купува злато, за
първи път от няколко десети-
летия.

Положението малко на-
помня “Титаник”: на палубата
свири оркестърът и пътниците
все още се веселят, въпреки
че срещата с айсберга вече е
неизбежна. В същото време
най-прозорливите вече спус-
кат на вода лодките и се бият
за място в тях. Втората вълна
на световната финансова кри-
за болезнено ще удари всич-
ки. Но когато “Титаникът” на
западната икономика се
срещне с айсберга, руската
лодка има всички шансове да
е на безопасно разстояние,
пише РИА “Новости”.
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БОРИСЛАВА ГИЦОВА:

Шамарът още е средство
за възпитание у нас
От дома насилието все по-често се пренася
в училище, казва експертът в Института
по социални дейности и практики

Áúëãàðèòå ïðîÿâÿâàò
òúðïèìîñò êúì ôèçè÷åñêîòî
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Интервю на Деси ВЕЛЕВА

‘
‘

БОРИСЛАВА ГИЦОВА e директор програмата “Първична превен-
ция на насилието” в сдружението Институт по социални дейно-
сти и практики, член на Националната мрежа на децата. Коор-
динатор на международни проекти, насочени към въвеждане на
системен подход за превенция на насилието и защита на деца-
та от всички форми на насилие, разработване на програми за
работа с малки деца и тийнейджъри. Има дългогодишен опит в
работата с деца, родители, професионално консултиране и
супервизия на специалисти от подкрепящите професии.

 Г-жо Гицова, вие работите
от дълго време по проекти,
свързани с превенцията на наси-
лието върху деца, общувате със
самите малчугани, с родители,
със специалисти. Според вас как-
во е отношението на българите
към децата им?

- Всеки родител иска най-доб-
рото за детето си, но не всеки знае
как да го постигне. Някои вярват,
че това е здравословното хранене,
но в същото време критиките и
забележките са голяма част от вза-
имоотношенията му с него.

Други родители пък смятат, че
успешните резултати и интелекту-
алните постижения на детето ще
подсигурят неговото благополучие,
но тази амбиция може да измести
усещането за безусловното при-
емане и любов у детето. Родители-
те все повече търсят информация и
се обръщат за подкрепа към спе-
циалисти по въпроси, които касаят
отглеждането, възпитанието, емо-
ционалното и психическото разви-
тие на децата. Това показва, че
хората се променят и се отнасят по
различен начин към света, в който
израства тяхното дете.

Все още родителите изпитват
трудности в това да отразяват емо-
циите на своето дете и да му по-
казват, че разбират и приемат не-
говите чувства. Те трябва да
насърчават поемането на отговор-
ност още от най-ранна възраст.
Последното обхватно изследване
показва, че в България 94% от
родителите и от младите хора без

деца смятат, че трябва да поощря-
ват детето си да изразява своето
мнение. И въпреки това близо 50%
от запитаните са категорични, че
мнението на родителя е на първо
място и че децата не разбират
достатъчно, за да се интересуват
какво мислят. Тези данни ни показ-
ват, че родителите не са съвсем
готови да насърчават развитието
на самостоятелност и отговорност
като умения за справяне и разви-
ване у децата.

 Строг или мекушав родител
е българинът?

- Отношението и възпитанието
на нашето дете често възпроиз-
вежда модела, в който ние сме
израснали и начина, по който е
функционирала семейната среда
около нас. Несъзнателно ние
пресъздаваме своя личен опит, а
това в известен смисъл допринася
методите ни на възпитание да до-
пускат строгост, наказания, изиск-
вания или критикуване.

Нещо допълнително - често ро-
дителите реагират на малките

грешки на своите деца, но пропу-
скат да поощрят успехите им. Кога-
то децата растат в позитивна сре-
да, родителите отразяват поведе-
нието им както в положителните,
така и в отрицателните ситуации и
по този начин те могат да изградят
свои правила и граници на пове-
дение. Изглежда, че наистина все
още има теми табу в разговорите
между родителите и техните деца,
защото повечето от възрастните не
са имали този модел на комуника-
ция в своето детство.

 А излиза ли шамарът от
употреба в семейството?

- Според същото изследване за
нагласите на родители и млади
хора към правата на децата, про-
ведено през 2013 г., показва, че
39% от родителите подкрепят уд-
рянето на шамар като възпитате-
лен подход. Тези родители призна-
ват, че биха използвали някаква
форма на телесно наказание в
случаите, когато не могат да се
справят с поведението на детето
си и само 6% от тях, категорично
твърдят, че нямат друга алтернати-
ва в трудна ситуация. Изследване-
то също посочва, че около 50% от
интервюираните са ставали свиде-
тели на шамаросване на деца или
са чували за това от други хора, а
16% от младите хора без деца и
12% от родителите заявяват, че са
виждали деца с наранявания след-
ствие на домашно насилие. Въпре-
ки че един от основните принципи
на родителството е ненасилието,
от резултатите от това изследване,
а и от работата ми като специа-
лист виждам, че шамарът наисти-
на все още е средство за възпита-
ние у нас.

Това, което е притеснително, е,

че хората проявяват търпимост към
физическото и вербалното насилие
и нещо повече - то се пренася в
училище, като се увеличава все
повече в средата на учениците. По
този начин чрез действията си, или
ако желаете чрез бездействието
си, ние негласно валидизираме
агресията и насилието в живота на
децата.

 Склонен ли е родителят да
обсъжда начина на възпитание на
собственото му дете с външни
хора?

- Грешките в семейното възпита-
ние се срещат много често, но стига
да бъдат осъзнати навреме, винаги
съществува възможност да бъдат из-
бегнати за в бъдеще. Има моменти,
в които се питаме “правилно ли
постъпих”, “не бях ли прекалено
груб”, и затова като професионалист
винаги съм насърчавала родители-
те да споделят, да обсъждат и да
търсят различна гледна точка при
възпитанието на детето си. Има вече
много и различни форми на подкре-
па за родители. В Института по со-

циални дейности и практики сме раз-
работили програма за “Позитивно
родителстване”, чрез която се опит-
ваме да подкрепим обучението на
родители.

 Тогава можем ли да кажем
дали българското дете е щаст-
ливо?

- Вярвам, че всеки родител има
за цел детето му да е щастливо и
съм сигурна, че се влагат много
усилия, средства и енергия в това.
В бързината обаче може би пропу-
скаме същественото, че детето
няма как да е щастливо, ако и
неговите родители не са щастливи.
Ако родителят е нервен, тревожен
и несигурен, неизбежно е
прехвърлянето на това усещане и
у детето. Родителите понякога са
толкова заети и съсредоточени
върху това как да правят правилно
нещата, че не отделят достатъчно
време за това да се запитат как се
чувстват. Децата имат нужда от
качествено време да прекарват с
родителите си - в разговор, игра,
споделени интереси, време, в кое-
то правите неща заедно.

 Какво очаква детето от се-
мейството си, от училището, от
детската градина?

- Един от основните критерий
за добро отношение в училище са
усещането за сигурност и за при-
надлежност на децата към него. За
децата училището е много повече
от място за придобиване на основ-
ни познания. Училището има поч-
ти толкова значима роля, каквато
има и семейството. Приемането на
едно дете и инвестирането в него
от страна на учителите има огром-
но значение за неговото емоцио-
нално развитие и за изграждане
на принадлежност към училището,
което е стъпка към по-късното из-
граждане на принадлежност към
общността, града, държавата и све-
та. И всичко това се се случва чрез
отношението, което среща детето
в тази среда - уважение към него-

вата личност и семейство, зачита-
не на достойнството му, формира-
не на интерес в областите, където
то се развива, и стимулиране на
мотивацията му да израства.

 Какво може да направи об-
ществото, за да се чувства то
по-добре?

Обществото това е всеки един
от нас. Да се чувстваме по-добре
минава през поемането на отго-
ворност за това да се чувстваме
по-добре. Ако нещо не ни харесва,
то най-добре е да се опитаме да го
променим. Малко, но от сърце, спо-
ред силите, времето и възможнос-
тите, които имаме. Отговорната и
активна позиция е ключът, който
отключва заветното “по-добре” и в
личен, и в обществен план. Твърде
много хора в българското общест-
во избират позицията на жертви, а
жертвите няма как да са щастливи.
Щастливи са хората, които имат
усещането, че е по силите им да
живеят и да променят себе си и
света около себе си.

 Откъде дойде вашият ин-
терес за работа именно в тази
сфера?

- При мен нещата се развиха
последователно от гледна точка на
професионално развитие. Имах
възможност да натрупам практиче-
ски опит в работата си с деца и
семейства, като в момента работя
в неправителствена организация с
висока експертиза по няколко при-
оритетни области като детско пра-
восъдие, работа с деца жертви на
насилие и превенцията на насили-
ето. Координирам няколко между-
народни проекта, които са насоче-
ни изключително към превенция на
насилието. Насочили сме внимани-
ето и усилията си да подкрепим
специалистите с повече инструмен-
ти и програми по темата, към ро-
дителите с позитивни методи и
подходи за възпитание и отноше-
ние към детето както и към самите
децата.
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Поморие, моя
Венеция

ЙОРДАН
МИЧЕВ

Пред свършен факт

МАЯ
ЙОВАНОВСКА

Враг пред портите

1819 - В КАРЛОВО СЕ РАЖДА ЕВЛОГИ ГЕ-
ОРГИЕВ, ПРЕДПРИЕМАЧ (УМИРА 1897 Г.).
Смятан за най-богатия българ-
ски търговец и банкер в края
на ХIХ в. По-голямата част от
живота си (60 години) прекар-
ва в чужбина, но не престава
да се чувства дълбоко свързан
с народа си. Той и брат му
Христо участват със значител-
ни суми в много благотвори-
телни инициативи. Сред по-
крупните негови дарения са: на българско де-
вическо училище в Солун, на българска бол-
ница в Цариград, на българската църква в
Букурещ. Венец на дарителската му дейност
е сградата на Софийския университет.

1895 - РАЖДА СЕ СЕРГЕЙ ЕСЕНИН, РУС-
КИ ПОЕТ (УМИРА 1925 Г.). Ранната смърт, не-

одобрението на част от лите-
ратурния елит, популярността
сред широката публика и екс-
центричното поведение го
превръщат в легендарна фи-
гура в руската литература. Го-
ляма част от произведенията
му са забранени след смъртта
му и са публикувани отново в
Съветския съюз през 1966 г.

1918 - ФЕРДИНАНД I АБДИКИРА ОТ
БЪЛГАРСКИЯ ПРЕСТОЛ.
Под натиска на правителст-
вото и на премиера Алек-
сандър Малинов царят
отстъпва трона на Борис III.
След като напуска България,
Фердинанд се завръща в
родовите си имения в Кобург
(Германия), където умира на
10 септември 1948 г. Ферди-
нанд I е отговорен за обявя-
ването на Междусъюзничес-
ката война (1913) и претърпяната от България
първа национална катастрофа. Под негово вли-
яние страната ни се присъединява към Трой-
ния съюз по време на Първата световна война
(1914-1918). Последвалата втора национална
катастрофа го принуждава да абдикира в пол-
за на своя син.

1925 - РАЖДА СЕ ГОР ВИДАЛ, АМЕРИКАН-
СКИ ПИСАТЕЛ (УМИРА 2012 Г.). Автор на осем

пиеси и над 20 романа,
признат за изобретател
на политическия истори-
чески роман. Един от най-
влиятелните американски
интелектуалци на ХХ в. В
България става известен
с “Калки”, после с “Ва-

шингтон, окръг Колумбия”, “Сътворението”,
“На живо от Голгота”.

1971 - СЪЗДАДЕНА Е ЕЛЕКТРОННАТА
ПОЩА. В една от ком-
пютърните лаборато-
рии на САЩ ученият
Рей Томлинсън изпра-
ща първото електрон-
но съобщение. На него
принадлежи и въвеж-
дането на “маймун-
ското а” в електронния адрес, което го прави
различим от останалите. Имейлите стават
достъпни за обикновените граждани през 1991
г., когато “Майкрософт” разработва съответна-
та програма.

1991 - КОНСТИТУИРАН Е КОНСТИТУЦИОН-
НИЯТ СЪД. Създава се със Закона на КС,

приет от VII ВНС на
30 юли 1991 г., и на
основание Консти-
туцията на Р Бълга-
рия. На 26 декем-
ври 1991 г. е приет
правилник за орга-

низацията и дейността му. КС обезпечава
върховенството на Конституцията на Р Бълга-
рия спрямо законите и другите актове на НС,
както и спрямо указите на президента. Реше-
нията му са окончателни и задължителни за
всички, включително за съдилищата.

и да не се показват, хо-
рата на Мей се готвят да
извършат още една глу-
пост, която ще донесе
нови беди на Велико-
британия и ЕС. Но бри-
танците не са сами.

Темата за миграция-
та доминира все пове-
че в Европа, но никой
все още не се решава
да направи решителни
крачки. Непрекъснатото
писане на всевъзможни
регламенти, даването на
пари, заплахите, срещи,
конференции и други
подобни бля-бля не ре-
шават проблема. Свиде-
телство за това е рас-

тежът на популярността
на нетрадиционните пар-
тии като “Алтернатива за
Германия”, например,
която за по-малко от пет
години се издигна до вто-
ра политическа сила във
ФРГ. Причината е, че
съществуващият полити-
чески модел не може да
произведе бързо очаква-
ния отговор, а страхът е,
че това, което се задава
като алтернатива, е мик-
стура от фашизъм и апар-
тейд. Но ако либерални-
те партии от всички цве-
тови отенъци не намерят
решение, което да пре-
установи изливащият се

„На двайсет киломе-
тра от Бургас
сияеше едно градче
пред нас,
едно градче със себе
си заето -
Поморие се казваше
градчето...”

Едва ли има някой
българин над 40-го-
дишна възраст, който

да не знае прочутия
шлагер на Стефка Бе-
рова и Йордан Марчин-
ков. Градчето в послед-
ните години е толкова
презастроено и прена-
селено, че текстът на
песента, в който се
разказва за “улички
домашни, под слънчев
смях и под смокини
прашни”, въобще не
звучи актуално.

В Поморие, а и не
само там по Черномо-
рието, се изляха стоти-
ци милиони в хаотично
и грандоманско строи-
телство, което по ни-
какъв начин не отгова-
ря на инфраструктурата
- улична, водоснабди-
телна, канализационна,
почти за всичко, което
се сетите. За никого не
е тайна, че този район

има огромни проблеми
и със замърсяването на
крайбрежните води.

И добре, че до голя-
ма степен еврофондо-
вете успяха да по-
закърпят положението
в тези райони, защото
и н ф р а с т р у к т у р н и т е
язви почти бяха стигна-
ли до катастрофични
мащаби.

Въпреки огромните

Най-бедните потре-
бители в ЕС, българ-
ските, отново бяха “за-
радвани” с по-високи
цени на парното. Най-
много то се повиши в
Пловдив и София и е
следствие от поскъпва-
нето на газа - това е с
думи прости дежурното
обяснение на комиса-
рите от КЕВР. Когато

газът поскъпва, за да
“понесат” монополисти-
те това поскъпване,
КЕВР им разрешава
повишение на цените,
а нас... кучета ни яли.
Трябва да търпим, до-
като можем. А след
това всички добре зна-
ем, че тръгва верижна
реакция и цените на
всичко вървят нагоре.
Само дето това някак
остава почти незабеля-
зано за националната
статистика.

Преди ден бившият
министър в правителст-
вото на Иван Костов -
Муравей Радев, напра-
ви циничен коментар.
Според него няма про-
блем с поскъпването на
газа и е мит, че то ще
доведе до поскъпване

на всички продукти и
домакинствата ще
обеднеят. Твърдението
на Радев е безумие.
Българските потребите-
ли днес са поне 10 пъти
по-бедни, отколкото в
началото на прехода
преди близо 30 г.

Никой от комисията
не отговори и на въпро-
са на омбудсмана Мая
Манолова: защо газът е
на цена от 2015-а, а
парното - с 20% по-
скъпо. КЕВР обаче
продължава да се гри-
жи на монополистите
да им е добре. Какво е
качеството на услугите,
които ни доставят, е
тема, твърде неудобна
за Иван Иванов.

Броени часове след
решението за поредно-

то за т.г. поскъпване на
парното и топлата вода
и заявката на “Топло-
фикация София”, че е в
готовност да пуска
отоплението, на моно-
полиста му лъсна... За-
ради авария няколко
големи квартала на
столицата останаха
без топла вода. По-
мним голямата авария
отпреди две години в
най-големия студ и
обещанията това да не
се случва. Че и график
имаше за поправки.
Потребителите посто-
янно са поставяни
пред свършен факт.
Дали с новите цени
или с авариите - няма
значение. Важно е в
“Топлофикация” да си
получават заплатите.

Анатолий СТАНКУЛОВ

Вместо да ограничат
миграцията от Азия, от
бившите британски ко-
лонии, която действител-
но променя, при това
буквално, лицето на
страната, консерватори-
те сякаш си отмъщават
на европейците заради
собственото си безумст-
во, гарнирано с прилич-
на доза наглост. Точно
техният премиер Дейвид
Камерън се опита да
изнудва съюза с рефе-
рендум, който за негово
учудване взе, че успя.
Сега, вместо да се скри-
ят под някой сенчест дъб

върху континента човеш-
ки поток, рискът корабът,
наречен Европейски
съюз, да потегли към
дъното ще стане крайно
висок. Има хора, които
страстно желаят това по
идеологически причини,
но краят на този ЕС дей-
ствително ще отвори вра-
тата за ксенофобски и
националистически ре-
жими. Европа вече живя
в такова състояние през
30-те години на миналия
век и резултатите бяха
световна война и десети-
летно разделение, чиито
последствия усещаме и
до момента.

инвестиции обаче,
включително и в много-
милионните проекти за
т.нар. водни цикли, при
всеки по-силен дъжд
тези градчета остават
под вода, а улиците се
превръщат в пълновод-
ни канали, на които
могат да завидят и Ве-
неция, и Амстердам, и
Копенхаген.

Поморие, в което
само преди няколко го-
дини бяха наляти над
96 млн. лева за воден
цикъл по ОП “Околна
среда”, се превърна в
поредния символ на
това престъпно безха-
берие. Наводнени до-
мове, реки по улиците
и хора, които се чудят
как да спасят имущест-

вото си - това беше
картината в градчето
“на двайсет километра
от Бургас”. Време е
вече прокуратурата да
спре да си бърка в
носа, а да разпореди
тотални проверки на
всички подобни проек-
ти, които вместо да ре-
шават огромни пробле-
ми на хората, създават
нови и нови...

От стр. 1
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Д-р Гео
НЕШЕВ

Хората гаснат като звездите
в небето. Брои ли ги някой!
Из „Записки по българското здравеопазване“

Миловидното лице на болезнените здравни реформи

70 на сто от завършващите медицина у нас поемат към чужбина

А здравният министър Кирил Ананиев се кефи ли,
кефи на гениалните си идеи...

Яровизация на бълга-
рите - този непознат на
днешното поколение
термин съм използвал
вече няколко пъти в
ДУМА. Той е синоним на
човеконенавистната те-
ория: в екстремни състо-
яния преживяват само
най-силните!

В наше време
може да

допълним:
и най-богатите

които и затова са сил-
ни. Навремето мен и
моето поколение за
това ни учеха в учебни-
ка “Основи на дарви-
низма”. Днес този девиз
на неолибералния фа-
шизъм у нас е отново
на мода. Но този път
учебното помагало се
казва “Доклад върху
проект за икономичес-
ки растеж и преход към
пазарна икономика в
България”, който стана
по-популярен като
“Планът или Проектът
Ран-ът”. Днес, случайно
или!, този 600-страни-
чен план тъне в тайна,
но някога с участието
на американски и наши
икономисти и висши
правителствени чинов-
ници, е сътворена про-
грама, която се превръ-
ща в досие за убийст-
вото на България, тъй
като разработва техно-
логията на разрухата.
До поверителна част на
програмата се беше до-
брал покойният Георги
Тамбуев, който написа
ужасен: “Чета и косите
ми настръхват...Ще
стигнем нивото, нужно
само за биологично
оцеляване. Мизерия,
глад, болести, нищета -
това прокобва повери-
телната част на плана.
Да работиш за осъще-
ствяването на този
план, значи да станеш
палач на собствения си
народ...”

Да ви звучи
познато

- Днес България е на
първо място в Европа по
смъртност - 15 на хиля-
да

- България е на първо
място и по сърдечносъ-
дови заболявания в Ев-
ропа, като 65% умират
от това

- България е на първо
място в Европа и по
смъртност от инсулти. На
всеки 100 хиляди души

удар покосява 160, до-
като в ЕС този брой е
три пъти по-малък

- България е в челото
и на починалите от рак
и инфаркт. От болести на
кръвообращението на
100  000 души умират
592, исхемичната бо-
лест на сърцето пък уби-
ва 106 души на 100 000,
а в Европа - 79. Всеки
втори българин е с ви-
соко кръвно  налягане.

- По данни на Нацио-
налния център по обще-
ствено здраве броят на
лекуваните в болница се
е удвоил за 16 години,
като престоят по клинич-
на пътека е от 3 до 5 дни,
а в реанимация - забе-
лежете! - само 2,9 дни.

- Всяка година у нас
се инвалидизират близо
25 хиляди души.

“Боже, колко мъка
има на този свят!” би
проплакал пак, ако бе
жив Йовков, като види
днешния хал на българ-
ските болни деца и ро-

дителите им, които

молят в зов
за помощ,

за да ги лекуват

Някой чува ли ги? Ве-
роятно все пак са ги
чули счетоводителите от
МЗ, защото един от по-
следните им смъртонос-
ни шедьоври е разреше-
нието за лечение на
деца в чужбина да се
дава от...НЗОК. Това
обаче да става след кон-
султации от скъпо пла-
тени чужди специалис-
ти...Които сигурно ще ре-
шават това, което им се
нареди. Щото, музиката,
нали, плаща този, който
я поръчва!

В същото време он-
коболни, сърдечнобол-
ни, бело- и чернодроб-
ни, бъбречноболни, ро-
дители на  недоносени
деца, на деца инвалиди,
молят да се   възстанови
редовното снабдяване с
животоспасяващи  ле-
карства, спрени поради

престъпно безхаберие
на спекуланти или пора-
ди хроничната “липса на
пари”. Зов за помощ от-
правят бедни хора, пре-
жалили къща и спестя-
вания, изчерпали и без
това ограничените си
възможности за заеми
от роднини и приятели,
унижени да се молят на
държавници и спонсори.
Става дума за социална-
та политика на държава-
та, каквато на практика
не  съществува, защото

държавата
престъпно
абдикира

от най-важното си
задължение - грижата
за своите граждани. Ре-
зултатът е още един наш
трагичен европейски ре-
корд - първо място в ЕС
с най-ниска раждае-
мост! За илюстрация
само ще спомена, че у
нас, през ХХI век, няма
съвременни правила и

норми, по които да се
пази животът на бебета
и родилки.

А ето какво с болка
сподели акад. Петя Ва-
силева, известната наша
офталмоложка: “Да си
сляп не е ли социално
заболяване? Всяко дете
трябва да бъда преглеж-
дано до 3 месеца след
раждането. Ежегодно
настоявам за това пред
НЗОК, но отговорът е, че
това са много пари за
направления. Срещу
този отказ стоят 3 пъти
повече инвалидизирани
деца”.

Разбира се, само в
един материал не могат
да  се обсъждат всички-
те проблеми на провеж-
даната пагубна полити-
ка в сферата на здраве-
опазването. След дълго-
годишни, напълно про-
валили се реформи,
българинът е изоставен
на произвола на съдба-
та, направо на естестве-
ния подбор, тоест на
яровизация. При крещя-

ща нужда ще плати да
спаси живота си, а ако
няма средствата, ще се
моли Богу да оцелее. Но
къде е

основният
парадокс

в надпреварата
с безумията

в медицинската логика?
Той се крие в чисто мета-
физичната идея да се
лекува само болестта по
клинична пътека, а не
болният човек с неговите
индивидуални особенос-
ти и заболявания, които
го заплашват с редица
усложнения и дори смърт.

Сред бисерите на не-
олибералната политика
са и закриването на вся-
ко 7-мо болнично легло,
последното място на
България по достъп до
фармацевтични услуги,
липсата на спешни цент-
рове дори в големи гра-
дове, даже и в столицата,
липсата на лекари и ме-
дицински сестри... Абди-
кирането на държавата от
здравеопазването се сто-
вари със страшна сила и
върху общинските болни-
ци, но, разбира се, еле-
гантно, “научнообоснова-
но” по европейски. Към

тях се предявиха изиск-
вания, на които не може-
ха да отговорят по реди-
ца причини - на първо
място  финансови, профе-
сионални, ведомствени и
много  други. Бяха създа-
дени т.нар. медицински
стандарти, които днес
карат болните на много
места да пеят

реквием
за болниците

на които занапред няма
да могат да разчитат.

“В малките селища
хората гаснат като звез-
дите по небето. Брои ли
ги някой”, пита д-р Не-
делчо Тотев, управител
на общинската болница
в Чирпан.

Според акад. Дамян
Дамянов, председател
на Съюза на учените в
България и зам.-предсе-
дател на БАН, “Промени
се начинът на мислене
на лекарското съсловие,
увеличи се комерсиали-
зацията в медицина-
та...Не съм срещу част-
ната инициатива, но тя
трябва да бъде свърза-
на с интересите на  на-
селението. Много важно
е да се достигне до
ефективност в здравна-

та система - тоест как се
разпределят средствата,
за какво, какъв е кон-
тролът на изразходване-
то им. Тук веднага се
вижда, че липсва
държавност!..”

А ето и заключението
на Европейската коми-
сия   за здравеопазване-
то в България: “...Здрав-
ната  система не е ефек-
тивна в намаляването на
п р е д о т в р а т и м а т а
смъртност. Финансира-
нето на здравеопазване-
то се характеризира с

ниски общи
разходи,

много високи
преки плащания

от потребителите. Дос-
тъпът до здравни услуги
продължава да бъде
проблематичен...Специ-
алистите в сферата на
здравеопазването миг-
рират към други държа-
ви в търсене на по-доб-
ро кариерно развитие и
по-добро заплащане”.

По мое мнение сис-
темата “Семашко”, акту-
ализирана с иновациите
и изискванията  на XXI
век, и според прогресив-
ната Лисабонска страте-
гия, може да спре ужа-
сяващия провал на
българското   здравео-
пазване. По думите на
проф. д-р Веселин Бори-
сов, международно при-
знат специалист по ор-
ганизация на здравео-
пазването и социалната
медицина: “...Отшумяха
вече криворазбраните
неолиберални лозунги
на наши псевдоекспер-
ти за оттегляне на
държавата от здравео-
пазването и за свобод-
на интервенция на па-
зара, като панацея за
всички проблеми в
здравната система”.

Дано! Дано и пред-
стоящият вот на недове-
рие на БСП към прави-
телството в тази сфера
изиграе своята роля.
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Г
Гражданска инициатива за

обществен и релсов транс-
порт настоява за прекратява-
не на концесионната проце-
дура на Летище София от
страна на новия министър на
транспорта Росен Желязков,
заради редица проблеми, от-
крити в документацията и в
целия процес на взимането на
решение за обявяването на
процедурата.

Представяме на вашето
внимание наблюдения на
процедурата за концесия на
Летище София.

1. Една голяма лъжа

От Гражданска инициати-
ва за обществен и релсов
транспорт разкрихме, че ми-
нистерството на транспорта
или е подведено или си поз-
волява открито да говори не-
истини. За какво става
въпрос? Оказва се, че консул-
тант на процедурата не са
сочените, включително на
официалната страница на
МТИТС Европейска банка за
Възстановяване и Развитие и
Световна банка. Техни под-
разделения са оказали само
техническа помощ. Цитираме
“Подчертаваме, че публично
достъпните за концесията на
летище София документи са
изготвени на база на анали-
зите на Световната банка, в
сътрудничество с Европейска-
та банка за възстановяване и
развитие. Изводите и пре-
поръките от посочените ана-
лизи са залегнали в изброе-
ните по-горе документи.” Ис-
тинският и явно доста неудо-
бен консултант се нарича с
хубавото име GIF (Global
Infrastructure Facility)

Всъщност тази организа-
ция до момента не е реализи-
рала нито един проект в ЕС,
САЩ, Канада или Япония(!), а
е работила основно в страни
като Афганистан, Панама,
Филипините, Нигерия или
Етиопия.

Ние предполагаме и защо
е бил нает точно този
изпълнител - защото ако бяха
поканени наистина Световна-
та Банка или ЕИБ/ЕБВР, тех-
ните доклади щяха да са пуб-
лични, а заключенията - до-
ста балансирани и съобразе-
ни с европейските политики с
разиграване на различни сце-
нарии, включително и при
оставане на летището в
държавни ръце. Това явно е
било крайно неудобно на
правителството и явно е на-
ета компания, която да даде
удобни заключения за проце-
дурата, съобразно българско-
то непрозрачно задание,
предхождащо концесионната
процедура (то и до днес не е
публикувано официално). На
запитване по ЗДОИ за реали-
зираните анализи, включител-
но заданията за анализите и
заключителните документи и
препоръки по процедурите,

МТИТС отказа информация с
мотива, че е “служебна” и че
общественият интерес “не е
надделяващ”.

2. Неясна
и непрозрачна

процедура и много
бързане

Още едно доказателство,
че се бърза да се подари
структуроопределящ и успе-
шен бизнес като Летище Со-
фия е, че процедурата старти-
ра без да са приети всички
наредби, свързани с новия
закон за концесиите (т.е. до-
кументацията е изготвена без
пълния обем необходими за-
конови и подзаконови норма-
тивни актове). Например на-
редбата за концесиите бе
приета на 24 август 2018,
почти месец и половина след
обявяване на концесионната
процедура на 5 юли 2018 г.

3. Още неясноти.

Неясна е съдбата на дълго-
вете на летището към настоя-
щия момент. До момента в
концесионната процедура не
открихме как ще се третират
задълженията на летището
преди датата на концесията.
Знаем, че Кувейтска компа-
ния осъди летището за 38 млн.
долара за строителството на
Терминал 2. Не става ясно
каква сума от тези пари е вече
платена и дали държавата ще
плаща тази сума или конце-
сионера (предполагаме, че по
стар обичай ще остане на
гърба на данъкоплатците).

4. Безхаберие

Абсурдни, за да не из-
ползваме по-силни думи, са
заложените в процедурата
цели и условия. Те са даде-
ни общо, явно с цел да могат
да се тълкуват свободно и то
винаги в ущърб на концеден-
та (държавата). Ето няколко
примера:

- Ефикасно и ефективно
управление на Летището и
повишаване на конкуренто-
способността и качеството на
Летищните услуги, в стриктно
съответствие с международ-
ните норми и стандарти, как-
то и с изискването за
поддържане и оптимизиране
на Изискваното ниво на об-
служване - Оптимално;

- Прилагане на нови тех-
нологии за повишаване на
безопасността и сигурността
на Обекта на Концесията,
безопасността на полетите и
организацията на обслужва-
нето, както и повишаване на
квалификацията на Служите-
лите;

- Развитие и модернизация
на Обекта на Концесията,
включително подобряване на
ефективността на Съоръжени-
ята на Летището и системите
за зареждане с гориво,

съвременна защита на окол-
ната среда и модернизация на
системите за сигурност на Ле-
тище София, както и предава-
не на управленски познания и
експертен капацитет и разви-
тие на търговската дейност;

- Развитие на Летището
като летище от световна кла-
са и свързващ център за по-
летите между Близкия изток,
Задкавказието и Централна
Европа.

Т.е. това може да се опре-
дели като пълно абдикиране
от управление, признание за
управленска немощ и липса
на капацитет. Убедени сме, че
резултатите ще ги плащаме
всички граждани скъпо и
прескъпо. Оставяме настрана
факта, че Терминал 3 на ле-
тището е оставен да се пост-
рои за период от 10 години
(!), при положение, че дори и
с мудните процедури от отпу-
скането на заеми, обществе-
ни поръчки и т.н. до финали-
зиране, на Терминал 2 му
трябваха 8 години. Не бива да
забравяме, че концесионерът
няма да прави процедури по
ЗОП (гарантиращи дори ми-
нимална, но все пак прозрач-
ност). Той ще си избира сам
най-удобните изпълнители.

7. Краят на играта

Но всичко изброено дотук
бледнее пред финалното пре-
дателство - на стр. 63 от догово-
ра става ясно, че държавата ще
дължи компенсации на конце-
сионера ако реши да строи или
даде на друг концесионер да
строи второ летище на София
през времето на концесията, а
именно - през следващите 35
години (!). С две думи - въпреки
че дори и в момента София има
потенциал за втора аерогара и
две пустеещи, но сравнително
подходящи съоръжения (Божу-
рище и Доброславци), тя няма

6. Откровеното
предателство

Защо използваме толкова
силни думи? Отговорът ще
открие всеки, прочел проекта
на концесионен договор. На-
пример - на стр. 126 от проек-
то договора виждаме, че кон-
цесионерът сам ще определя
основното перо в приходите
си - летищните такси.

Съдейки от опита с лети-

5. Концесионните
такси в Белград и
София - сравнение

До момента не бяха пред-
ставени ясно и точно сумите
на концесионните такси, за-
това считаме за редно те да
станат достояние на медии и
граждани. Приходите от кон-
цесията на летище София са
разделени в два дяла -
Първоначално концесионно
възнаграждение, което е 550
млн. лв. Заедно с това, еже-
годно концесионерът ще
трябва да заплаща още 15
млн. лв. или общо за 35 годи-
ни това прави сумата от 525
млн. лв. (стр. 140) Общата
сума на концесионните такси
като сбор от първоначалното
и годишно възнаграждение
възлиза на 1,075 млрд. лв. за
35 години. Интересно е срав-
нението с наскоро даденото
на концесия летище на Бел-
град. То е с по-малък трафик
от софийското - 5 343 420
пътници за 2017 г. срещу 6
490 096 за Летище София.
Концесията е за 25 години, а
общата концесионна такса е
равностойна на 979 млн. лв.
Разделено на 25 години оба-
че, това означава по 39  млн.
лв. на година. Докато при со-
фийското се получава конце-
сионна такса от 29 млн. лв.
на година.

щата във Варна и Бургас (ми-
нистерството отказа достъп
до обществена информация) и
фактът, че няма заложени
конкретни параметри и изи-
сквания като постигане на оп-
ределен брой пътници,
съвсем спокойно концесио-
нерът ще може да увеличи
таксите двойно, и дори с на-
половина по-малко пътници,
да получава същите приходи.
Тогава ще страдат всички
бизнеси, включително и тури-
стическият бранш, който
тъкмо започна да усеща пол-
зите от увеличения междуна-
роден пътнически и товарен
трафик, групите туристи и т.н.
Прогнозираме, че този турис-
тически бум в София може да
приключи скоро след конце-
сионирането на летището. За
това сигнализираха преди
време и от един от нискота-
рифните превозвачи - Ryanair.
На стр. 111 пък разбираме, че
концесионерът сам ще си на-
прави проучване дали да
строи втора писта и сам ще
оцени състоянието на съоръ-
женията и дали и кога ще ги
ремонтира.

Това е същото като “само-
контрола” на строителя при
строителството на пътя при Сво-
ге. Още по-голям порок в про-
цедурата е, че концесионерът
трябва сам да си изготви и
Първоначален генерален план.
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да може да реализира подобно
намерение. Ако случайно се
намери някой управленец с по-
литическа воля в бъдеще, той
ще бъде поставен в крайно
неизгодна позиция от недовол-
ството на гражданите, които ще
трябва да извадят пари от джо-
ба си освен за новото летище и
за плащане неустойки на дей-
стващия концесионер на лети-
ще София. (!)

продължава да е на печалба,
въпреки че има 2 конкурент-
ни наземни оператора + 1
конкурент в зареждането с
гориво, не кой да е, а могъ-
щата “Лукойл Авиейшън”.
Трафикът се е увеличил 4 (че-
тири) пъти за последните 11
години от 1,8 млн. пътници
през 2006 г., до невероятните
6,4 млн. през 2017 г. - безпре-
цедентен ръст за цяла ЮИ

ЯЗЪК ЗА БАРУТА

Васил
ПОПОВ

Отворени са поредните оферти за про-
дажба на бойни самолети за превъоръ-
жаване на българската военна авиация.
Нищо изненадващо като намерение на
три държави да приберат от нас около
1,8 милиарда живи пари. Всъщност
харчът ще е много пъти по-голям, като
прибавим средства за поддръжка на
техниката за 30 и повече години напред.

Сега имаме три очаквания.
Първо, с коя държава ще сключим

договор
Второ, какъв самолет ще придоби-

ем.
И трето, кога и по какъв повод ще

избухне поредният скандал, който ще провали сделката.
Ще се изненадаме за третото очакване. Кой би се наел

да посочи търг или конкурс за модернизация на армията,
без да е завършил с провал след шумен скандал.

Все пак има възможност този път да купим някое летало.
Но много ви моля, не наричайте това модернизация. С

тази дума означаваме подмяна на едно техническо средст-
во, което морално, физически и технологично остава в мина-
лото, с техника от следващо поколение. Изтребителите F-16,
F-18, “Юрофайтер” и “Грипен” не са следващо поколение на
МиГ-21, МиГ-23, МиГ-29. Те са съвременници, аналози от раз-
лични производители. Тогава защо през последните десети-
летия нашите управници вдигат толкова пушилка?

По две причини.
Първо, политическа. Как да правим мили очички на нови-

те господари, белким някой ни потупа по рамото или дори ни
целуне по главата. Уау! (В превод на български - Въй!)

Второ, икономическа. Но не за държавната икономика,
а кой да гушне комисионата. Опитайте да си представите
колко сладко е парче от баница за общо 2 милиарда!

В този ред на мисли може да сме сигурни в няколко
неща.

Решението ще бъде сто на сто политическо. Пилотите тъй
неистово се стремят към небесата, че дори метлата на Баба
Яга да им купят, ще я яхнат и - Ура! Който от трите предло-
жени изтребителя да придобием през следващите 30-40 годи-
ни, оставаме на днешното равнище - т.е. 70-80 години на
миналия век. Около нас ще се мяркат F-30, F-35, МиГ-30, МиГ-
35, Су-30, Су-35. А ние ще им дишаме изгорелите газове.

Апропо, някой ще каже ли къде отидоха нашите 70-80
броя МиГ-23 с ресурс за още 20 години?

Отново заявяваме катего-
ричната си и принципна по-
зиция, че концесията на ле-
тище София е опит да бъде
съсипан успешен бизнес, ге-
нериращ приходи за цялата
българска икономика. Кол-
кото повече пътници и това-
ри преминават през летище-
то, толкова повече пари ще
оставят в България под една
или друга форма - туризъм,

И всичко това се случва
пред очите ни, уважаеми
съграждани.

Ще позволим ли
да ни измамят

за пореден път?

Обръщаме внимание на
сравнението на управление-
то на всички източно европей-
ските летища на страните
членки на ЕС и че като цяло
преобладава държавното уп-
равление.

Припомняме - “зле” управ-
ляваното държавно летище

Европа, с изключение на ле-
тището на Букурещ. За същия
период даденото на концесия
Летище Бургас от сходните
със София 1,5 млн. пътници
през 2006 г. (преди концесия-
та) в момента е с 2,9 млн.
пътници (над 2 пъти по-малко
от столичната аерогара).

В анкетата, която пуснах-
ме от нашата страница във
фейсбук, стана ясно, че 87%
от гражданите застават сре-
щу концесията на летището,
дори и преди да станат изве-
стни тези безспорно скандал-
ни факти около процедурата.

пазаруване, инвестиции и
др. Обвързването на конце-
сията под  каквато и да е
форма със случващото се с
БДЖ е опит за отклоняване
на вниманието и продължа-
ващ отказ да се изпълнят
ангажиментите на правител-
ството към железницата по
редица договори и съгласи-
ето на ЕК за отпускане на
държавна помощ за желез-
ницата.

Гражданска инициатива
за обществен

и релсов транспорт
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Призьорите от световни и

европейски първенства не са
по-различни от тези, които
имат медали от Олимпиади.
Разликата в момента идва от
заплащането. Всеки олимпий-
ски медалист получава пожиз-
нена месечна премия. На
шампионите се полагат 3 ми-
нимални работни заплати
(към момента 1530 лв.),
сребърните медалисти взимат
90% от тази сума (1377 лв.), а
бронзовите - 80% (1274 лв.).
За втори медал сумата се
намалява с 10%. Така на стар-
ши треньора на националите
по борба в класическия стил
Армен Назарян се полагат
общо 2907 лв. за олимпийска-
та му титла от Сидни 2000 и
за бронзовия му медал от
Атина 2004. Той е и трикратен
световен шампион, но ако
нямаше олимпийските меда-
ли, сега нямаше да получава
нищо.

Пресен е случаят с гимна-
стичката Любомира Казанова.
Тя започна да получава за-
служена пожизнена премия,
малко след като навърши 20
г. Казанова замени на пожар
преди Олимпиадата в Рио
2016 опиталата се да се са-
моубие Цвети Стоянова и ме-
сеци по-късно заради хронич-
ни контузии реши да се отка-
же от спортна дейност. Така
вече 2 г. Казанова получава
по 1274 лв. на месец.

14 млн. лева на година

е сумата, необходима за от-
читане на приноса на заслу-
жилите спортисти. Не е тол-
кова стряскаща, както се
опитват да я изкарат управля-
ващите. Групата на “Световни-
те и европейски шампиони на
България за достойно отно-
шение на държавата” разкри-
ва и как парите могат да
бъдат подсигурени. Борещите
се за справедливост оповес-
тиха отворено писмо, от което
става ясно, че депутатите са
били подведени от ведомст-

вото на Красен Кралев. Гру-
пата включва около 1500
наши световни и европейски
шампиони и медалисти от
всички спортове, част от све-
товния спортен елит в мина-
лото.

“Тези спортисти са най-
добрите посланици на Бълга-
рия по света, допринесли са
много за авторитета на наша-
та родина и заслужават при-
знание от българската държа-
ва. Материалният израз на
това признание са пожизне-
ните месечни премии след
приключване на състезател-
ната им кариера. Съгласно
действащия закон, както и
приетия на първо четене нов
закон, право на такива пре-
мии получават медалистите от
Олимпийски игри, от Пара-
олимпийски игри и от игрите
за глухи “Дефлимпикс” и тех-
ните треньори. Считаме, че
световните и европейски
шампиони и медалисти също
имат голям принос за издига-
не авторитета на България.
Трикратни и многократни све-
товни и европейски първенци
и медалисти не получават
нищо. Тези заслужили спор-
тисти, заради успехите на ко-
ито българското знаме се е
издигало по цял свят, неспра-
ведливо са лишени от соци-
алните придобивки, предви-
дени за техните колеги като
пожизнени месечни премии.

Има и друга несправедли-
вост при сегашния режим на
премиране - деленето на
спортовете на олимпийски и
неолимпийски, което е обус-
ловено от международната
конюнктура. Ярък пример за
това е художествената гимна-
стика, която сравнително не-
отдавна стана олимпийски
спорт. Не е справедливо три-
кратни абсолютни световни
шампионки, както и голям
брой световни шампионки,
както и много световни шам-
пионки от годините на най-
големите успехи на България,
да не получават нищо, само
защото когато са носели сла-
ва на България, спортът им не
е бил олимпийски. Множество
български световни и евро-
пейски шампиони са принуде-
ни да работят в чужбина по-
ради липса на възможности
за реализация в България. Те
и семействата им трайно ос-
тават в чужбина и там разви-
ват за чужди държави тради-

ционно силни български
спортове. Така например
българи създадоха акробати-
ката в най-развитите западни
страни, треньорки по художе-
ствена гимнастика подготвят
националните отбори на ре-
дица развити страни. Това е

износ на национален
капитал

Стимулиране връщането
им в България ще бъде стъпка
за подпомагане преодолява-
нето на демографската криза
у нас.

За съжаление има голям
брой световни и европейски

ни резултати на световно
ниво. Това ще намали агреси-
ята у подрастващите, употре-
бата на алкохол, цигари и
наркотици”, пише в отворено-
то писмо.

Във връзка с изложеното,
групата внесе в НС предло-
жение за промяна в новия
Закон за спорта, което пре-
движда учредяване на пожиз-
нени месечни премии, които
са в размер много по-малък
от този за медалистите от
Олимпийски игри, и то само
за един медал - за най-висо-
ко постижение, независимо,
че България има петкратни
световни шампиони и първен-
ци с по 25 златни медала от
световни форуми. Предлага-
ната промяна предвижда из-
плащането на премиите да
започва от навършване на 35-
годишна възраст и да бъде за
световни и европейски
първенства, организирани
само от международни феде-
рации с над 40-годишна исто-
рия.

Предвижда се финансира-
нето на премиите да се

Красен Кралев или се
опитва да не си създава про-
блеми пред Бойко Борисов с
настояване за допълнителни
пари, или въобще не му се
занимава с този важен про-
блем на бившите спортисти,
коментират атлети. От група-
та са изчислили, че заявена-
та от Красен Кралев и хората
му необходима сума за шам-
пионските премии е завише-
на. Пред депутатите ми-
нистърът е обявил, че са не-
обходими 35-40 млн. лв., кои-
то няма откъде да бъдат взе-
ти. Реално обаче трябват
именно 14 млн. лв. на година.

Между ощетените медали-
сти най-много са бившите
щангисти, за които необходи-
мата сума е 543 456 лв. на
година, а за треньорите им
се полагат 120 692 лв. Спо-
ред предложението всеки
медалист предлага по един
треньор, който ще получава
50% от възнаграждението.
Например на Нено Терзийски
се полагат 1020 лв., а за тре-
ньора му Неделчо Колев,
който в момента е и прези-
дент на федерацията - 510 лв.
Някои треньори обаче имат
по няколко състезатели с
медали, но ще получават
премия само за един, а не за
всички, предлагат вносители-
те. С тези пари реално ще се
подпомагат работещите тре-
ньори по места.

“По наши изчисления в
справката (на ММС) се твърди,
че през годините необходи-
мите средства ще се увелича-
ват с някакви стряскащи циф-
ри. В това няма никаква логи-
ка - за съжаление в България
живите ни световни и евро-
пейски шампиони и медалис-
ти и техните треньори само
ще намаляват! Считаме, че
тази справка е въвела в за-
блуждение депутатите от ко-
мисията по въпросите на де-
цата, младежта и спорта. Не
вярваме това да е умишлено -
времето за изготвяне беше
много малко, статистиките не
се поддържат актуални, но
резултатът за нас е неспра-
ведливо негативен”, допълват
от групата “Световните и ев-
ропейски шампиони и меда-
листи на България за достой-
но отношение от страна на
държавата”.

Реално тези възнагражде-
ния ще олекотят, макар и с
малко, тежкия живот на
българския спортист. За уси-
лените спортни тренировки
някои спортисти платиха дори
с живота си. А излиза, че ако
не си спечелил медал от
Олимпиада, оставаш на ули-
цата без пари, работа, обра-
зование. Затова заслужените
средства, за които настояват
тези 1500 души, са кървави.
Те отдавна са изработени с
много труд и лишения. И са
повече от заслужени!

ЩЕ ОСТАВИ ЛИ
ГЕРБ СВЕТОВНИ
И ЕВРОПЕЙСКИ
МЕДАЛИСТИ
БЕЗ СТАРИНИ

Марин
МИЛАШКИ

Държавата е на път да сътвори поредна
глупост, свързана със спорта. Този път
управляващите се опитват да оставят
около 1500 спортисти, дали здраве и
сили за спортната слава на България,
спечелили медали от световни и евро-
пейски първенства, без старини. Това са
родни атлети, които не са заслужили
отличия от Олимпийски игри и според
съществуващите регламенти нямат право
на пожизнени месечни премии.
Очаква се тази седмица да се гласува

новият Закон за спорта, в който са
заложени именно такива поправки, но те
трудно ще бъдат приети. Причината е
проста. Парламентарната комисия по
въпросите на децата, младежта и спорта
ги отхвърли под диктовката на “спорт-
ния” министър Красен Кралев. Той
показа справка, която се оказа доста
подвеждаща. Чрез нея Кралев се опитва
да попречи на медалистите ни да полу-
чават заслуженото. И поради тази причи-
на депутатите от ГЕРБ гласуваха против.

Легендарните спортисти, между които Мария Гигова,
Стефан Ботев, Михаил Такова и др., получиха подкрепа

на искането си и от омбудсмана Мая Манолова

Снимка OMBUDSMAN.BG

шампиони и медалисти, които
са оставени на дъното на со-
циалната стълбица, без дохо-
ди, без средства за лекарства
и нормално съществуване.
Някои си отидоха от този свят
дори без пари за погребение.
Това никоя друга държава не
го допуска за шампиони от
световна класа! Съдбите на
тези хора по никакъв начин
не стимулират младите хора
към занимания със спорт.

Учредяването на премии-
те за световните и европей-
ски шампиони и медалисти и
техните треньори цели да
бъде сериозен стимул за де-
цата и младежите да се зани-
мават активно със спорт, да
се стремят да постигнат спорт-

извършва, като към Министер-
ството на младежта и спорта
(ММС) се учреди целева
извънбюджетна сметка “Пре-
мии на шампиони”, от която
да се изплащат парите на
всички медалисти. Сметката
да се попълва от целеви го-
дишни субсидии от данъчни-
те постъпления от хазартни
игри. Тази промяна ще облек-
чи бюджета на ММС и ще
увеличи възможностите му за
финансиране на спортни дей-
ности. В последните години
лавинообразно се увеличават
приходите от хазартни дейно-
сти и отчисляването на малка
част от тях за спорт ще е мяр-
ка, която се използва в реди-
ца развити страни.

Самбистката Мария Оряшкова е 9-кратна европейска
и 4-кратна световна шампионка по самбо, но този спорт

е неолимпийски и не й се полага пожизнена месечна премия

Снимка СПОРТАЛ
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ДОКУМЕНТАЛЕН ФИЛМ ЗА РИЧАРД
КЛАЙДЕРМАН ЗАСНЕ ЕКИП НА БНТ

Навършиха се 120 години от рож-
дението на Димитър Талев. И след
толкова години все повече се убеж-
даваме, че той не е просто разказ-
вач, романист, публицист и драма-
тург, а и дълбок и проникновен мис-
лител. Творчеството му, посветено на
Македония и националноосвободи-
телните борби на народа ни, е

Художествената
академия открива
филиал в Бургас

Националната художествена
академия открива своята 122-ра
учебна година, белязана със зна-
менателно събитие - открива-
нетo на филиал на НХА в Бургас.
За първи път в своята история
академията изнася териториал-
но-образователна структура,
научи ДУМА от Диди Спасова, ВО
на НХА. Филиалът е факт по си-
лата на Постановление 16 от
5 февруари 2018 г. на Министер-
ския съвет. В него тази година
ще се обучават около 40 студен-
ти по специалностите живопис,
графика, книга, илюстрация, пе-
чатна графика, плакат и визуал-
на комуникация, рекламен дизайн
и магистърска програма “Арт-
терапия”. Филиалът се помеща-
ва на втория етаж в модерната
нова сграда на Магазия 1, в зо-
ната за свободен достъп на Бур-
гаското пристанище, където са
изградени ателиета и лекционни
зали за студентите и админи-
стративни помещения. Община
Бургас със собствени средства е
направила реконструкция и пре-
устройство на учебните атели-
ета, за да отговарят на необхо-
димите изисквания. Програмата
днес, 3 октомври, предвижда
тържествен водосвет, музика-
лен поздрав от ученическия хор
към НУМСИ “Панчо Владигеров”,
официални поздравления и цере-
мония по откриването на фили-
ала, връчване на студентските
книжки на първокурсниците. В
18 ч. ще бъде открита изложба
на преподаватели от НХА.

Христо Събев
представя нова книга
и изложба в СБЖ

Ф о т о г р а -
фът Христо
Събев, дългого-
дишен сътруд-
ник на ДУМА,
представя но-
вата си книга
“Докосване до
звезди-5. Звезд-
ни мигове от
Кан 2018” на
4 октомври от
12 ч. в салона
на Съюза на
бъл-гарските журналисти, ул.
“Граф Игнатиев” 4, ет. 3. Ще бъде
открита и фотоизложба с 50 не-
гови снимки на Тиери Фремо -
генерален директор на кинофес-
тивала в Кан, Кейт Бланшет,
Кристен Стюарт, Андрей Звя-
гинцев, Джон Траволта, Адам
Драйвър, Ванеса Паради, Лети-
сия Каста, Гари Олдман и др.

Именитата българска оперна певица
Соня Йончева пее в “Медея” на
Керубини в Берлинската опера

“Унтер ден линден” под режисурата
на Андреа Брет и диригентството

на Даниел Баренбойм, която ще
има премиера на 7 октомври

Снимка БГНЕС

ДТ “Невена Коканова” в
Ямбол открива театралния
сезон с две премиери на
нови за българската публи-
ка заглавия - френската пи-
еса на Ерик Асус “Мъжете
предпочитат да излъжат” и
комедията на Пепино де
Филипо “Не е вярно, но аз
вярвам”, научи ДУМА от дра-
матурга Дияна Радева.

Постановката и преводът
на първата пиеса са на един
от най-добрите режисьори
днес, които прекрасно позна-
ват френската драматургия
- Владимир Петков, специа-
лизирал във Франция и за-
щитил докторантура в Сор-
боната. Авторът Ерик Асус е
заплел в провокативен и на
пръв поглед нерешим ребус
отношенията между жени и

120 ãîäèíè îò ðîæäåíèåòî
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Националното честване на бележития
писател и родолюбец e на 4 октомври
в големия салон на БАН
завършена философия на историята.
Героите му са живи и истински, сло-
вото му - изящно и покоряващо, пове-
ствованието - увлекателно, родолю-
бието - неповторимо. Всичко е като у
действително велик писател. Това
величие ще почувстваме на тържест-
веното честване на годишнината,
което организират БАН, Столичната
община, Съюзът на българските пи-
сатели и издателство “Захарий Стоя-
нов”. То ще е под патронажа на ми-
нистъра на образованието и науката
Красимир Вълчев и ще се състои на
4 октомври от 18 ч. в големия салон
на БАН.

До величието на Димитър Талев
ще се докосне и всеки читател чрез
съчиненията му в петнайсет тома,
които издаде “Захарий Стоянов” и
които ще бъдат представени на
4 октомври в БАН. За първи път в това
истинско книжовно съкровище твор-
чеството на Димитър Талев е обхва-
нато най-цялостно. Съчиненията са
под общата редакция на Иван Гра-

нитски и Панко Анчев. Те включват
“Железният светилник” (том 1), “Пре-
спанските камбани” (том 2), “Илинден”
(том 3), “Гласовете ви чувам” (том 4),
“Усилни години” и “На завой” са в том
5; трите книги на “Самуил, цар българ-
ски” са в 6, 7 и 8 том; “Гоце Делчев”
- биография, “Град Прилеп - борби за
род и свобода”, “Под мрачно небе” -
драма, и “Илинденци” - роман за
юноши, са в том 9; том 10 съдържа
“Хилендарският монах”, “Кипровец
въстана” и “Братята от Струга”; том 11
е с повести и разкази, том 12 “Спасе-
ние или гибел!” и том 13 “Вярата е
щит” представят публицистиката на
Димитър Талев; том 14 “Един хубав
сън” е със спомени, очерци и анкети,
а последният том 15 “Свободно
сърце” е със спомени за Димитър
Талев и литературна критика. Във
всички томове има анализи и комен-
тари на писатели и учени - литерату-
роведи и историци, както и докумен-
тални свидетелства за живота и твор-
чеството на писателя.

ЯМБОЛСКИЯТ ДРАМАТИЧЕН ТЕАТЪР
ЗАПОЧВА СЕЗОНА С ДВЕ ПРЕМИЕРИ

Йоана Буковска-Давидова и Георги Ружичка
в “Мъжете предпочитат да излъжат”

Режисьорът Владлен Александров и екипът на “Не е
вярно, но аз вярвам” в деня на първата репетиция

състав на театъра, Владимир
Петков се доверява и на
една от най-изящните актри-
си на българската сцена -
Йоана Буковска-Давидова,
която за първи път репетира
с ямболската трупа.

С актьорите се среща за
първи път и режисьорът на
другото ново заглавие -
Владлен Александров. Ита-
лианската комедия “Не е вяр-
но, но аз вярвам” от Пепино
де Филипо, чиято премиера
е след броени дни, е написа-
на през петдесетте години на
ХХ век. Авторът, заедно с
брат си Едуардо и сестра си
Титина, са добре известни
актьори от неаполитанския
театър. Хубавото е, че днес
за българския зрител Пепи-
но излиза от сянката на из-
вестния си брат като драма-
тург с точно тази пиеса. В
съвременния й сюжет май-
сторски са вплетени принци-
пите на комедия дел арте,
развити са и игрово, и логи-

чески и позволяват на актьо-
рите да включат максимално
въображението си. За това се
е погрижил и режисьорът,
който обединява почти цяла-
та трупа на театъра с ентуси-
азма си. Ето и малка част от
любопитната интрига на това,
което предстои да видим на
премиерата. Основният пер-
сонаж Джервазио Саваста-
но, макар и проспериращ
индустриалец, не желае да
предприема и най-малкото
решение в живота си, без
да се съобрази с всички
възможни суеверия. В дома
си, в работата си, навсякъде
и всичко е подчинено на
безброй поличби и пред-
знаменования. Маниакални-
те му  страхове са повод
както за комични недоразу-
мения, така и за проблеми с
хората около него. Пре-
водът на пиесата е на Румя-
на Сарайдарова, а сцено-
графията и костюмите са на
Ванина Цандева.

мъже. Режисьорът знае, че
и по време на спектакъла, а
и след него пъзелът няма да
бъде подреден дотогава,
докато едните предпочитат
да са директни, а другите -
да не влизат в обяснения. Но
пък и целта му не е тази,
добрият му усет го води към
по-силни послания - че
въпреки различията всеки
има нужда от партньор и че
компромисът е задължител-
ното условие това да се слу-
чи. За отличното въздейст-
вие на спектакъла голяма
заслуга има стилната и еле-
гантна сценография на мла-
дата Жанета Иванова, а ко-
стюмите определено са на-
ходка за всеки от персона-
жите. В разпределението,
освен на добрия актьорски

Снимки Красимир СТОЙЧЕВ
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46 филма показва
„СинеЛибри 2018”

По покана на организаторите у нас ще
гостува и прочутият френски кинорежисьор
и сценарист Беноа Жако, една от легендите
на френското кино. Той има над 40 филма
като режисьор и над 25 като сценарист -
“Сбогом, моя кралице”, “Дневникът на една
камериерка”, “Вила “Амалия”, “Три сърца”,
“До скоро виждане” и др. Зрителите ще
имат възможност да видят най-новия филм
на Жако - “Ева”, адаптация по романа на
Джеймс Хадли Чейс, с Изабел Юпер и

Директорката на фестивала Жаклин Вагенщайн
разказа за гостите и програмата на четвъртото издание

По случай 100-годишнината от рождението на един от
най-великите филмови стилисти на всички времена - Ингмар
Бергман, “СинеЛибри” организира изискана галавечер в зала
“България” на 13 октомври, съпроводена с филмова музика.
Премиерно ще бъде показан документалният филм “Лив
Улман и къщата на спомените” - парченца живот, подредени
от журналиста Георги Тошев и оператора Румен Василев.
Легендарната норвежка актриса, която тази година навършва
80 години, за първи път отваря малката си ваканционна къща
край Осло, за да посрещне снимачен екип, при това българ-
ски, разказва Георги Тошев. В прегръдката на природата и
спомените Лив намира покой, връща се към вълнуващи роли
и срещи, белязали живота й, към всички неизбледняващи
шедьоври, които са я променили. Това е първото българско
филмово заглавие с участието на музата на Бергман.

Кино и музика
в чест на Бергман

СПЕЦИАЛНИ ГОСТИ

Гаспар Юлиел. Специален гост на “СинеЛи-
бри” ще бъде и нашумелият израелски
писател Дрор Мишани, придобил известност
с поредицата романи с инспектор Авраам.
Успехът на първия от тях - “Липсващото
досие”, е толкова голям, че режисьорът
Ерик Зонка решава да го пренесе на
екрана. За главните роли се доверява на
две ярки звезди на френското кино - Вен-
сан Касел и Ромен Дюри. Вече е факт и
българското издание на романа.

Снимка Анна НИКОЛОВА

ЛЮБОВТА ВЪВ ВСИЧКИТЕ Й ИЗМЕРЕНИЯ Е ТЕМАТИЧЕН
ФОКУС НА ЧЕТВЪРТОТО ИЗДАНИЕ НА УНИКАЛНИЯ ФОРУМ

Иън Макюън Беноа ЖакоДрор Мишани

Над 300 прожекции на 46
филма с национални премиери,
много специални гости, събития
и емоции са подготвили орга-
низаторите на четвъртото изда-
ние на единствения по рода си
в света кино-литературен фес-
тивал “СинеЛибри”, разказа не-
говата директорка Жаклин Ва-
генщайн на специална пре-
сконференция. Тази година, в
Деня на София, творческият
екип на първото му междуна-
родно издание, което се състоя
през 2017 г., беше отличен с
Наградата на Столичната об-
щина за ярки постижения в об-
ластта на културата, както
ДУМА съобщи. Поредната се-
рия екранни изкушения започ-
ва с тържествена церемония на
10 октомври от 19 ч. в зала 1 на
НДК. Британският писател, ки-
носценарист и общественик
Иън Макюън ще открие фести-
вала с една от най-интригува-
щите литературни адаптации -
“На плажа Чезъл”. Освен че е
специален гост на фестивала,
както ДУМА писа, Макюън ще
бъде удостоен с титлата Доктор
хонорис кауза на Софийския
университет “Св. Климент Ох-
ридски”. В навечерието на гос-
туването му изд. “Колибри” пуб-
ликува още един негов роман -
“В черупката”.

В конкурсната програма на
фестивала са 9 филма, вкл. фил-
ма омнибус “8 минути и 19 се-
кунди” - шест късометражни
новели, вдъхновени от сборни-
ка “И всичко стана луна” на
Георги Господинов. Това е
първата българска продукция в

историята на фестивала, която
ще се състезава за наградата
за най-добра екранизация. Тя
ще се конкурира с френско-ка-
надската криминална драма
“Ще се видим там горе” на Ал-
бер Дюпонтел - удостоена с пет
награди “Сезар” екранизация
на едноименния шедьовър на
Пиер Льометр, носител на “Гон-
кур”; френско-белгийската про-
дукция “Корнелиус, виещият

мелничар” на Ян льо Кьолек
(екранизация по романа “Мел-
ничарят, който виеше срещу лу-
ната” на Арто Паасилина), ин-
телигентната мистерия “Чудно-
ватият дом” на Жил Паке-Бре-
не, адаптация по романа на
Агата Кристи; френско-белгий-
ският трилър “Липсващото до-
сие” на Ерик Зонка, адаптация
по бестселъра на Дрор Миша-
ни; комедийният романс “Джу-

лиет гола” на Джеси Перец по
романа на Ник Хорнби; плени-
телната френска драма “Обеща-
нието на зората” на Ерик Бар-
бие, адаптация по автобиогра-
фичния роман на Ромен Гари, с
Пиер Нине и Шарлот Генсбург;
амбициозната американска
продукция “Чайка” по пиесата
на Чехов, адаптация на Майкъл
Мейер с участието на Сърша
Ронан и Анет Бенинг; копродук-
цията “Съпругата” на Бьорн
Рунге (екранизация по романа
на Мег Уолицър с участието на
Глен Клоуз).

Председателка на престиж-
ното международно жури е
Мартичка Божилова от “АГИТ-
ПРОП”, изтъкнат продуцент,
носител на множество награди,
вкл. “Златна мечка” от Берли-
нале 2018. В комисията са име-
нитият френски романист, режи-
сьор и сценарист Давид Фоен-
кинос и популярният холандски
писател и продуцент Херман
Кох. Актьорската гилдия е

представена от британската
звезда Майкъл Маккел. Петият
член на журито е Анди Делиа-
на - продуцент и преподавател
по режисура в New York Film
Academy.

Победителите от конкурсна-
та програма ще станат извест-
ни на 16 октомври от 19 ч. в
зала 1 на НДК. Непосредстве-
но след обявяването на призьо-
рите и връчването на отличия-
та ще се състои премиерна
прожекция на “Човекът, който
уби Дон Кихот” на Тери Гилиъм.

Пет игрални и шест докумен-
тални български филма ще мо-
гат да гледат зрителите на фе-
стивала. “Безкрайната градина”
на Галин Стоев е създаден по
мотиви от пиесата “Приятност-
рашно” на Яна Борисова и удо-
стоен с наградата на СБФД на
фестивала “Любовта е лудост”
във Варна. Режисьорът Петър
Попзлатев присъства с филма
“Аз съм ти, Адриана”, ефектна
екранизация по “Роман без за-
главие” на Димитър Димов и
“Адриана” на Теодора Димова.
Ще видим и най-гледания
български филм за 2017 г. -
“Възвишение” на Виктор Божи-
нов, екранизация по хитовия
роман на Милен Русков, удос-
тоен с Европейска награда за
литература. Последният филм
на Николай Волев “Извън пътя”
също е част от българския фе-
стивален модул.

Две документални продук-
ции, намерили място в тазго-
дишната програма, стават по-
вод за написването на книги:
уебсериалът “Да се изгубиш
нарочно” (2018), дело на нашу-
мелите влогъри Крис Захариев,
Ясен Атанасов и Анастас Шип-
ков, и “Червено, твърде черве-
но” (2018 ) на младото дарова-
ние Божина Панайотова.

Фестивалът ще покаже и три
документални филма, посвете-
ни на знакови български лич-
ности: “Симон срещу страха
(Случаят Варсано)” на писате-
ля Георги Тенев, филм за гени-
алния поет и преводач Валери
Петров и за Иглика Василева,
изтъкната преводачка от анг-
лийски език, отличена с мно-
жество награди.

Пет галавечери в чест на
националните култури на Ар-
жентина, Финландия, Ирлан-
дия, Бразилия и Япония (в рам-
ките на Дните на японската
култура в България) са акцент в
съпътстващата програма. Съби-
тията предвиждат прожекции на
отличени литературни адапта-
ции, дискусии и др. и се органи-
зират със съдействието на кул-
турните институти и посолства-
та на страните.

По традиция част от филми-
те в програмата на фестивала
се излъчва и извън столицата -
тази година в Пловдив, Варна,
Габрово, Търговище, Стара За-
гора, Велико Търново, Благоев-
град, Каварна и Враца.

Вилиана СЕМЕРДЖИЕВА
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В данъчното
- Във вашата данъчна декларация

за миналата година сте посочили, че
сте заработили 20 000 лв., а сте из-
харчили 205 000 лв. Какво означава
това?

- Какво означава ли? Означава,
че не мога да вържа двата края!

Проф. д-р ВИХРА МИЛАНОВА,
началник на Клиниката
по психиатрия
на УМБАЛ “Александровска”
ВЛАДИМИР НИКОЛОВ,
волейболист
ДИМИТЪР ГРОЗДАНОВ,
изкуствовед
ЕВГЕНИЯ АЛЕКСИЕВА,
народна представителка
Проф. д-р ЕМИЛ ПАСКАЛЕВ,
началник на Клиниката
по нефрология и трансплантация
на УМБАЛ “Александровска”
КОНСТАНТИН МАРКОВ, музикант
ЦВЕТАН МАРАНГОЗОВ,
писател
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Св. свщмчк Дионисий Ареопагит.
Преп. Йоан Хозевит, еп. Кесарийски

„ЯМАТО“ ЗАВЪРШВА У НАС
СВОЕТО ЕВРОПЕЙСКО ТУРНЕ

Амбициозните планове на роде-
ния в Русия филмов режисьор и ху-
дожник Иля Кржановски за възкре-
сяване на Берлинската стена в
центъра на германската столица са
малко вероятни. Държавните и об-
щинските власти заявиха, че не
могат да издадат необходимите
разрешителни навреме за проекта,
известен като “DAU”.

Идеята има за цел да прегради
част от централен Берлин с реплика
на стената в продължение на четири
седмици от 12 октомври до 9 ноем-
ври. Посетителите би трябвало да
купят виза, за да получат достъп до
това, което организаторите нарекоха
“Специално пространство за експери-
менти”, граничещо с централния бу-
левард на града “Унтер ден линден”.

Блокираха репликата
на Берлинската стена
Посетителите би трябвало да купят виза,
за да получат достъп до това, което
организаторите нарекоха „Специално
пространство за експерименти“

Кржановски е поканил в проекта
си изтъкнати партньори като Брайън
Ено, Марина Абрамович и Масив
Атак. Репликата на стената трябваше
да бъде унищожена “по грандиозен
начин” в края на събитието на 9 но-
ември по повод 29-годишнината от
падането на оригинала.

Освен бюрократичните препятст-
вия, “DAU” се изправи срещу опо-
зиция от активисти за правата на
човека, включително Конрад Вейс
- писател и бивш политик от Зеле-
ната партия. Като източен герма-
нец той пише в отворено писмо, че
мисълта за нова Берлинска стена е
“непоносима, макар и само за ня-
колко дни”, и обвинява проекта в
“тривиализиране на престъпления-
та на комунизма”.

Но Кржановски си спечели важни
защитници, сред които и министърът
на културата Моника Греутърс. “Мно-
го съм разочарована, че проектът в
момента не може да бъде реализи-
ран в Берлин”, сподели тя в изявле-
ние. И добави: “Бих искала повече
откритост. Само онези, които имат
смелостта да експериментират -
готови са да оспорят съществуващи-
те ограничения, създават напредък и
са авангард в най-добрия смисъл
на думата.”

Организаторите на културния фе-
стивал “Berliner Festspiele” трябваше
да контролират изпълнението на
проекта. В статия за “Франкфуртер
алгемайне цайтунг” директорът на
събитието Томас Одеренд изрази ра-
зочарование както от писмото на ме-
стните власти, заявяващо, че разре-
шението не може да бъде дадено,
така и от критиките, пред които е
изправен проектът. “Ако DAU няма
премиера в Берлин, работата скоро
ще бъде показана някъде по света”,
смята Одеренд.

Първото международно
събитие на Балканите,
посветено на 3D техноло-
гиите, дигиталното произ-
водство и тяхното прило-
жение по света, ще се
проведе от днес до 6
октомври в “София тех
парк”. Изложението има
амбицията да излезе
извън рамките на трииз-
мерното принтиране
единствено като способ
за бързо прототипиране и
дизайн и да демонстрира
разнородното приложение
на технологиите в области
като образование, меди-
цина, индустриален
дизайн, автомобилострое-
не, авиация, култура и
изкуство.

В международна
конференция ще участват
водещи специалисти,
които ще представят
технологията и нейното
все по-масово навлизане
в различни човешки
дейности. Демо простран-

Триизмерното принтиране
събира Балканите в София

ствата ще покажат най-
новото от технологията на
най-добрите производите-
ли на пазара в момента.

Сред съпътстващите
събития на “Additive Days -
дни на 3D принтирането”
са детска работилница,
посветена на моделиране
и принтиране на механиз-
ми от роботиката и др.,
както и професионално
ориентираните към ден-
талната медицина - изра-
ботка на тотални протези
за 24 часа и проектиране
и изработване на хирур-
гични водачи с помощта
на 3D софтуер и 3D прин-
тер Form 2, а също така
посветените на обратно
инженерство - сканиране
на обект с Artec скенер и
превръщането му в CAD
модел с Geomagic Design X.
Изложбите са посветени
на технологията и модата,
дизайна, архитектурата и
археологията, индустрията
от Балканите и света.

Дейзи Ланг направи ценно дарение за
българското училище “Св. св. Кирил и Методий”
в Лос Анджелис. Десислава Кирова, както е ис-
тинското име на трикратната световна шампион-
ка по бокс, остави в школото връченото й неот-
давна престижно отличие “Световна легенда в
спорта”, съобщи “ВИП комюникейшън”.

“Това е истински празник за децата, на които
Деси преподаде урок по трудолюбие, целеустре-
меност, воля, амбиция и най-вече по родолюбие.
А събота и неделя са най-българските дни тук.
Защо ли? Защото работят българските училища!
Благодарим ви, български учители”, с тези думи
консулът на страната ни в Лос Анджелис Весе-
лин Вълчев представи спортната легенда в САЩ.

“За мен беше удоволствие да подаря една от
моите награди на българско училище за стиму-
лиране на спортната активност на подраства-
щото поколение”, сподели Дейзи Ланг след
събитието.

ДЕЙЗИ ЛАНГ НАПРАВИ
ЦЕНЕН ЖЕСТ
НА БЪЛГАРСКО
УЧИЛИЩЕ В САЩ

Изследва-
не на учени от
Австралия и
Великобрита-
ния показа, че
процесът на
отслабване силно зависи от мотива-
цията и от визуализацията на крайния
резултат, съобщи Лайф. Казано с дру-
ги думи, желаещите да отслабнат
трябва активно да използват “силата
на мисълта”.

Заключенията на специалистите
са базирани върху експеримент с до-
броволци, които били разделени на
две групи. Психолози се занимавали
с участниците в първата по специал-
но разработена методика, базирана
върху визуализация на крайния резул-
тат. Доброволците трябвало да си
представят как ще изглеждат, какво
ще чувстват и как ще се промени
животът им, след като отслабнат. За-
ниманията с втората група били по
методика, базирана върху мотиваци-
онни беседи. Участниците трябвало
да разсъждават каква награда ще
получи всеки от тях, след като отслаб-
нат, както и да признаят защо започ-
нали борба с излишните килограми.

Резултатите не закъснели, но
бърборенето се оказало по-малко
полезно от фантазирането мълчеш-
ком. За 6 месеца участниците в гру-
пата, осланяла се на “силата на
мисълта”, отслабнали със средно
4,11 кг, а във втората - едва с 0,74 кг.

По-рано британски специалисти
направиха интересно откритие в сфе-
рата на диетите, като увериха, че ви-
ното е идеално средство за намаля-
ване на теглото. При това се пре-
поръчва консумация на червено сухо
заедно с чашка кафе.

ОТСЛАБВАНЕТО
ЗАВИСИ
ОТ СИЛАТА НА
МИСЪЛТА

Трикратната
световна
шампионка
по бокс
Дейзи
Ланг
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Карлово - пантеон
на българската слава
Как опазваме културно-историческото наследство и волята на дарителите

Карлово влиза в централ-
ните информационни емисии
задължително два пъти в го-
дината - на 18 юли, рождена-
та дата на Апостола на сво-
бодата Васил Левски и праз-
ник на града, и с Празника на
розите през май или юни.
През останалото време през
града преминават за ден ту-
ристи, някои успяват да по-
обиколят Старо Карлово, кое-
то е около площад “Васил
Левски”.

В църквата “Света Богоро-
дица” (1851) е ръкоположен
Васил Левски в йеродяконски
чин и е служил в храма (1859-
1862). В двора й има гроб на
известните Пулиеви - забеле-
жителен карловски род, от
който по майчина линия са и
братята Евлоги и Христо Геор-
гиеви.

Не по-малко интересна е и
другата карловска църква
“Свети Николай” (1847) - там
може да се види икона на
Света Богородица, свидетел
на Страшното (20 юли 1877 г.),
когато са избити от поробите-
лите над 800 карловци - зана-
ятчии и търговци, учители,
лекари, свещеници... В двора
й е гробът на Гина Кунчева,
майката на Левски.

Срещу “Св. Николай” е Ис-
торическият музей със 100-го-
дишна история, разположен в
сградата на бившото пето-
класно мъжко училище (1871).
Друго училище - Лазаровото,
от 1892 г., е дарено на кар-
ловци от Димитър Лазаров -
сградата пустее и старее.

Няколко къщи бяха рестав-
рирани преди няколко години
с финансовата подкрепа на
Оперативна програма “Регио-
нално развитие” и по проект
за реставрация на арх. Петър
Петров и екип. Това са Буха-
ловият хан, днес превърнат в
Център за занаяти и културни
традиции, Патевата къща и
Патевата мааза, къщата на
учителя и книжовник Райно
Попович и Къщата с белия
двор, завещана на държавата
от известната общественичка,
учителка и дарителка Ана Куз-
манова. Увековечена в карти-
на на Никола Танев, къщата и
днес пази колорита и вдъхно-
вяващата красота на възрож-
денско Карлово. Патевата ма-
аза е двуетажна постройка с
две помещения долу - дюкян и
склад. От склада започва
стълба, която води до втория
етаж. На маазата е имало два
медальона с надписи. На еди-
ния пише “Днес мое, утре дру-
гиму, никогда никому”, а на
втория са инициалите на Ва-
сил Патев - “В.П.”. Днес там е
информационният център за
комплекса “Старинно Карло-

Пенка
КАЛИНКОВА

Имотите, дарени на карловци от братята
Евлоги и Христо Георгиеви - вилата

и фабриката, са в плачевно състояние

во” и други забележителности
в града и региона. Постигнати
са великолепни резултати от
реставрацията и в петте обек-
та. Архитектите са направили
подробни изследвания на
къщите и средата, намесата е
деликатна и прецизна.

Други забележителни мес-
та в “Старинно Карлово” са
Мазаковата къща (1840), днес
етнографска експозиция към
Историческия музей, Зоевата
къща. Запазени са още Хад-
жидимитровата къща (1847),
Хаджиангеловата с прочутата
Шушелова чешма... Една от
най-скромните е Даскал Боте-
вата, в която е представена
документална изложба за ба-
щата на поета революционер -
даскал Ботьо Петков. Запазе-
ни са сградите на Женското
дружество “Възпитание”, домо-
вете на скулптора проф. Иван
Лазаров, на актрисата Елена
Снежина, на основателя на
българския театър Иван По-
пов...

Безспорен принос в духов-
ното пробуждане и развитието
на девическото образование в
Карлово има Женското друже-
ство “Възпитание”, създадено
на 14 септември 1869 г. Годи-
на по-късно е създадена още
една просветна организация в
Карлово - Ученолюбивата дру-
жина. Членовете й развиват
широка обществена дейност,
организират първите театрал-
ни представления в Карлово,
приходите от които са изцяло
за издръжка на училищата. Го-
ляма част от членовете на
Ученолюбивата дружина стават
членове на революционния
комитет, основан от Васил Лев-
ски.

Карлово е роден град на
знаменития актьор Васил Кир-
ков и на нашия съвременник
Христо Мутафчиев - председа-
тел на Съюза на артистите, на

д-р Иван Богоров - издател на
първия български вестник, на
братята родолюбци и благоде-
тели Евлоги и Христо Георги-
еви, на адвоката и дългогоди-
шен кмет на Карлово, а после
на Пловдив, Никола Козарев,
на пътешественичката Анка
Ламбрева, на арх. Никола
Лазаров, на проф. Николина
Георгиева - забележителна
кукленотеатрална режисьорка
и педагожка, на дузина гене-
рали, между които Петър Тан-
тилов, бащата на българската
артилерия, братята Балареви,
Бангеев и др., на поп Брайко
Хаджигенов - учителя на Лев-
ски, на Теофан Райнов - син
на Райно Попович, приятел на
Левски и сподвижник на Ра-
ковски...

Карловка е първата жена в
света, летяла на боен самолет
над обсадения от Втора българ-
ска армия Одрин през Балкан-
ската война (1912 г.). По това
време Райна Касабова е 15-
годишна доброволка самарян-
ка в полевата болница до Сви-
ленград. Заедно с поручик Ст.
Калинов извършват разузнава-
телен полет с бойна задача да
хвърлят позиви над Одрин. По-
летът влиза в световните ме-

дии и момиче-
то получава
з а с л у ж е н о
признание -
в о й н и ш к и
боен кръст, а
по-късно и ме-
дал за заслуги
към БНА.

В градския
парк в север-
ната част на
града се намира бюст-памет-
ник на алпиниста Христо Про-
данов и построената през 1891
г. от братята Евлоги и Христо
Георгиеви Фабрика за вълне-
ни изделия. Нейната съдба,
както и на вилата им - и двете
дарени на карловци, накара
вицепрезидента Илияна Йото-
ва да постави въпроса за
опазването им. Тя посочи, че
вилата на големите български
дарители и съседният имот,
известен като “щампата” към
текстилната фабрика “Карлов-
ска коприна”, първо трябва да
бъдат консервирани и след
това реконструирани. Вилата
е общинска собственост,
“щампата” е паметник на кул-
турата, но частна собственост.
Какво каза преди около годи-
на вицепрезидентът Илияна
Йотова: “Стартираме от Кар-
лово, защото аз и моят екип
сме убедени, че къщата, коя-
то братята са дарили, текстил-
ната фабрика, която най-голе-
мите български дарители са
оставили на карловци, не бива
да тънат в разруха. Това е
една много тежка диагноза за
нас като българско общест-
во... Нашата идея е да се ре-
конструират всички домове,
всички онези къщи и места,
където са били българските
будители. Това за мен е най-
краткият път за поддържане
на българското самосъзнание,
за онзи истински патрио-
тизъм, от който всички ние
търсим упование и имаме ог-
ромна нужда.” Сериозна под-
крепа за инициативата е до-
шла от запасното воинство,
припомня народната предста-
вителка Веска Ненчева. Поч-
ти година по-късно ситуация-
та е следната - отпуснати са
30 000 лв. целево за укрепва-
не на вилата, която е в много
тежко състояние. Двата обек-
та представляват един ком-
плекс и трябва да се мисли и
за “щампата”, където ситуаци-
ята е утежнена от смяна на
собствеността в хаоса на 90-
те години.

През 1985-а Карлово е
наброявал 28 000 жители.
Днес броят им не достига и 23
000, но местните се гордеят
със срасналата се с градчето
61 Стрямска механизирана
бригада. Съществува и квар-
талът “Военно градче”, а Гар-
низонният военен клуб е сред
основните сгради, обрамчва-
щи площад “20-и юли”. Там са
общината, читалището “Васил
Левски”, наблизо са библио-
теката и лятното кино. Неда-
лече е и карловската архитек-
турна забележителност Кур-
шум джамия. Тя ще придобие
нов статут на паметник от на-
ционално значение, ще бъде
обявена за архитектурно-стро-
ителна художествена и исто-
рическа недвижима ценност
от Средновековието. И с пълно
право, защото е една от най-
старите запазени сгради от
онази епоха у нас. Смята се,
че е била изградена от Карлъ-
заде Лала Али бей през 1485
г. Храмът е знакова сграда,
която определя Карлово като
център в северната зона на
Стремската долина. През 2013
г. Окръжният съд в Пловдив я
беше присъдил на Главното
мюфтийство и това събуди бур-
ни реакции, дори масови про-
тести, които спряха изпълне-
нието на решението.

Карлово е дало толкова
много знаменити личности във
всички времена и дялове на
българската история, че градът
е като техен феноменален пан-
теон и всяка погрешна стъпка
на общинари и общински съвет-
ници се вижда и без увеличи-
телно стъкло. Трябва да се пази
паметта, като се изпълват с
живот прочутите карловски
къщи. Сериозна голяма и по-
стоянна задача е изучаването
на историята от младите хора
на място, в пряк допир с кул-
турното наследство. Някои
практики от миналото като па-
тронаж на отделни класове и
училища над тях могат да да-
дат добри резултати.Карлово в миналото
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нес ще има променлива облачност, по-
значителна над Южна България, но
само на изолирани места е възможно
слабо да превали. Минималните темпе-
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15°/19°15°/19°15°/19°15°/19°15°/19°

“≈À≈÷
¬ÒË˜ÍÓ, Ò‚˙Á‡ÌÓ Ò
‡·ÓÚ‡Ú‡ Ë ‰ÓÏ‡,
˘Â Â ÓÚ ÁÌ‡˜ÂÌËÂ
‰ÌÂÒ. —ÔÂˆË‡ÎÌÓ

Œ¬≈Õ
œ  Â Ó ‰ Ó Î Â È Ú Â
Á‡ˇ‰ÎË‚ÓÒÚÚ‡ Ë
‰Â·ÌËÚÂ ÔÂÂ-
Í‡ÌËˇ, ÍÓËÚÓ Á‡-

21 Ï‡Ú - 20 ‡ÔËÎ

21 ‡ÔËÎ - 21 Ï‡È

¡À»«Õ¿÷»
ÃÓÊÂ ‰‡ ÒÂ˘-
ÌÂÚÂ Á‡‚ËÒÚ ‚
Ó˜ËÚÂ Ì‡ ÓÍÓÎÌË-
ÚÂ, ÌÓ ÌÂ ÒÂ

22 Ï‡È - 21 ˛ÌË

–¿ 
ƒÌÂÒ ËÏ‡ÚÂ ÏÌÓ„Ó
‚˙ÁÏÓÊÌÓÒÚË Á‡
ËÁ·Ó. ¬ËÂ ÒÚÂ ‚
Ô˙ÎÌÓÚÓ ÒË Ô‡‚Ó

22 ˛ÌË - 23 ˛ÎË

À⁄¬

23 ˛ÎË - 23 ‡‚„ÛÒÚ

ƒ≈¬¿
—ÚÂÏËÚÂ ÒÂ ‰‡
ÒÚÂ ·ÂÁ„Â¯ÌË.
 Ó„‡ÚÓ ÌˇÍÓÈ ÔÓ-
ÒÓ˜‚‡ ‚‡¯Ë „Â -̄

24 ‡‚„ÛÒÚ - 23 ÒÂÔÚÂÏ‚Ë

¬≈«Õ»
œÓÏËÒÎÂÚÂ ÒË Á‡
‚ÒË˜ÍÓ, Ò ÍÓÂÚÓ ÒÂ
‡Ì„‡ÊË‡ÚÂ ‰ÌÂÒ.
¡ÂÁÒÔÓÌÓ ˘Â ÒÂ

24 ÒÂÔÚÂÏ‚Ë - 23 ÓÍÚÓÏ‚Ë

— Œ–œ»ŒÕ
— ˆÂÎÂÌ‡ÒÓ˜ÂÌË Ë
Ú‚˙‰Ë ‰ÂÈÒÚ‚Ëˇ
‰ÌÂÒ ˘Â ÛÒÔÂÂÚÂ
‰‡ ÛÍÂÔËÚÂ ÔÓÁË-

24 ÓÍÚÓÏ‚Ë - 22 ÌÓÂÏ‚Ë

—“–≈À≈÷
Õ‡Â‰ Ò ÓÒÌÓ‚ÌË-
ÚÂ ÒË ‡Ì„‡ÊËÏÂÌ-
ÚË ˘Â Ó·˙˘‡ÚÂ
‚ÌËÏ‡ÌËÂ Ë Ì‡

23 ÌÓÂÏ‚Ë - 21 ‰ÂÍÂÏ‚Ë

22 ‰ÂÍÂÏ‚Ë - 20 ˇÌÛ‡Ë

21 ˇÌÛ‡Ë - 19 ÙÂ‚Û‡Ë

–»¡»
ƒÛıÓ‚ÌË Á‡ÌËÏ‡-
ÌË  ̌ ˘Â Ó·Ó„‡ÚˇÚ
ÔÂ‰ÒÚ‡‚ËÚÂ ‚Ë Á‡
‰Û„Ë Ò‚ÂÚÓ‚Â.

20 ÙÂ‚Û‡Ë - 20 Ï‡Ú

‰‡ ÔÂ‰ÔËÂÏÂÚÂ ·˙‰Â˘ËÚÂ ÒË
Á‡‰‡˜Ë, ÌÓ ·ÂÁ ˜ÛÊ‰‡ Ì‡ÏÂÒ‡.

¬ŒƒŒÀ≈…
Õ‡Ô‡‚ÂÚÂ ‚ÒË Í̃Ó
‚ Á̇ÏÓÊÌÓ, Á‡ ‰‡
ÔÓÒÚË„ÌÂÚÂ ˆÂÎÚ‡
ÒË, Ë ‰ÓË ÚÓ‚‡ ‰‡

ÌÂ ÒÚ‡ÌÂ ‚ ‡ÏÍËÚÂ Ì‡ ‰ÂÌ ,̌ ÌÂ
ÒÂ ÓÚÍ‡Á‚‡ÈÚÂ.

 Œ«»–Œ√
ŸÂ ÒÔÂ˜ÂÎËÚÂ
‰ÌÂÒ, ‡ÍÓ ‚ÏÂÒÚÓ
‰‡ ÒÂ ˜Û‚ÒÚ‚‡ÚÂ
Ó˘ÂÚÂÌË ÓÚ ÌÂ˘Ó,

“Ó‚‡ ˘Â ‚Ë ÔÓÏÓ„ÌÂ ÎÂÒÌÓ ‰‡
ÔÎ‡ÌË‡ÚÂ ‰ÂÈÒÚ‚ËˇÚ‡ ÒË.

ÔÎ‡¯‚‡Ú ‰‡ ‡ÁÛ¯‡Ú ı‡-
ÏÓÌËˇÚ‡ ‚ Ó·˘Û‚‡ÌÂÚÓ ‚Ë.

ËÁÏ˙˜‚‡ÈÚÂ. “Ó‚‡ Â ÔÓÍ‡Á‡-
ÚÂÎ Á‡ ‚‡¯ËÚÂ ·ËÁÌÂÒ ÛÒÔÂıË.

Изгледи заИзгледи заИзгледи заИзгледи заИзгледи за

06:20 ì«‰‡‚ÂÈ, ¡˙Î„‡Ëˇî -
ÒÛÚÂ¯ÂÌ ·ÎÓÍ

09:30 ìÕ‡ Í‡ÙÂî - ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ
Ì‡ NOVA

12:00 ÕÓ‚ËÌËÚÂ Ì‡ NOVA
12:30 ìÃÓˇÚ ÊË‚ÓÚî - ÒÂËÂÌ

ÙËÎÏ
13:30 ìŒÒÚ‡ÌË Ò ÏÂÌî (ÔÂÏË-

Â‡) - ÒÂËÂÌ ÙËÎÏ
14:30 ìœÓÒÚË ÏËî (ÔÂÏËÂ‡)

- ÒÂËÂÌ ÙËÎÏ
16:00 ÕÓ‚ËÌËÚÂ Ì‡ NOVA
16:30 ìÕ‡ÏÂË ÏÂî (ÔÂÏËÂ-

‡) - ÒÂËÂÌ ÙËÎÏ
17:30 ì√ÓÒÔÓ‰‡Ë Ì‡ ÂÙË‡î -

Á‡·‡‚ÌÓ ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ /Ô/
17:55 ì“Â„ÎÂÌÂ Ì‡ ÀÓÚÓ 5 ÓÚ

35 - ì«Î‡ÚÌ‡Ú‡ ÚÓÔÍ‡î
18:00 ì—ÂÏÂÈÌË ‚ÓÈÌËî (ÔÂ-

ÏËÂ‡) - ÚÂÎÂ‚ËÁËÓÌÌ‡
Ë„‡

19:00 ÕÓ‚ËÌËÚÂ Ì‡ NOVA -
ˆÂÌÚ‡ÎÌ‡ ÂÏËÒËˇ

20:00 ìŒÚÍ‡‰Ì‡Ú ÊË‚ÓÚ: ¿Ì‡-
ÚÓÏËˇ Ì‡ „ÌÂ‚‡î (ÔÂ-
ÏËÂ‡) - ÒÂËÂÌ ÙËÎÏ,
6 ÒÂÁÓÌ

21:00 VIP BROTHER 2018 (ÔÂ-
ÏËÂ‡) - Ë‡ÎËÚË ¯ÓÛ

23:00 ì√ÓÒÔÓ‰‡Ë Ì‡ ÂÙË‡î -
Á‡·‡‚ÌÓ ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ

23:30 ÕÓ‚ËÌËÚÂ Ì‡ NOVA
00:00 VIP BROTHER 2018 -

Ë‡ÎËÚË ¯ÓÛ, Ì‡ ÊË‚Ó
ÓÚ  ˙˘‡Ú‡

00:30 ìÕÂÁ‡·‡‚ËÏÓî - ÒÂË-
ÂÌ ÙËÎÏ, ÒÂÁÓÌ 4

01:30 ì ÓÒÚ˛Ï‡Ëî - ÒÂËÂÌ
ÙËÎÏ, 5 ÒÂÁÓÌ

02:30 ìƒÓÍÓÒÌ‡ÚË ÓÚ ÒÎ˙ÌˆÂ-
ÚÓî - ÒÂËÂÌ ÙËÎÏ

03:30 ì–ËÚ˙Ï˙Ú Ì‡ ÏÂ˜ÚËÚÂî -
ÒÂËÂÌ ÙËÎÏ

04:30 ìÃÓˇÚ ÊË‚ÓÚî - ÒÂËÂÌ
ÙËÎÏ /Ô/

05:20 ì ÓÒÚ˛Ï‡Ëî - ÒÂËÂÌ
ÙËÎÏ, 5 ÒÂÁÓÌ /Ô/

ÍË, ÏËÒÎËÚÂ ÒË, ˜Â ‚Ë Ó·ËÊ‰‡.
ÕÓ ÌÂ ·˙‰ÂÚÂ ÔÓ‰ÓÁËÚÂÎÌË.

06:00 “ÂÎÂÍ‡Ì‡Î ìƒÓ·Ó

ÛÚÓî

09:00 ÕÓ‚ËÌË

09:20 ìƒÌÂÒ Â 3 ÓÍÚÓÏ‚Ë.

ƒÂÌˇÚ Á‡ÔÓ˜‚‡î

09:55 ìÃÓ‰Ì‡ ÔËÒ˙‰‡î

10:55 ìΔË‚ÂÈ Á‰‡‚ÓÒÎÓ‚ÌÓ!î

12:00 ÕÓ‚ËÌË (Ò˙Ò ÒÛ·ÚËÚË)

12:15 ì¬ÂÏÂÚÓ ˘Â ÔÓÍ‡ÊÂî

15:00 ÕÓ‚ËÌË (Ò˙Ò ÒÛ·ÚËÚË)

15:15 ì’‡È‰Â ‰‡ ÒÂ ÓÊÂÌËÏ!î

16:00 ìÃ˙ÊÍÓ / ΔÂÌÒÍÓî

17:00 ì¬ÂÏÂÚÓ ˘Â ÔÓÍ‡ÊÂî

18:00 ì¬Â˜ÂÌË ÌÓ‚ËÌËî (Ò˙Ò

ÒÛ·ÚËÚË)

18:25 ì¬ÂÏÂÚÓ ˘Â ÔÓÍ‡ÊÂî

18:50 ì¬ ‰ÂÈÒÚ‚ËÚÂÎÌÓÒÚî

19:50 ìÕÂÍ‡ ‰‡ „Ó‚ÓˇÚî

21:00 ì¬ÂÏÂî

21:30 œÂÏËÂ‡. ìŒÔÂ‡ˆËˇ

ì—‡Ú‡Ì‡î. —ÂËÂÌ ÙËÎÏ

22:25 œÂÏËÂ‡. ì√ÓÎˇÏ‡

Ë„‡î.

23:30 “ÂÎÂ‚ËÁËÓÌÌ‡Ú‡ Ì‡„‡-

‰‡ ì“≈‘»-2018î

01:30 ì¬ ‰ÂÈÒÚ‚ËÚÂÎÌÓÒÚî

02:25 ìÕÂÍ‡ ‰‡ „Ó‚ÓˇÚî

03:20 ìÃ˙ÊÍÓ / ΔÂÌÒÍÓî

04:05 ìŒÔÂ‡ˆËˇ ì—‡Ú‡Ì‡î.

—ÂËÂÌ ÙËÎÏ

05:00 ÕÓ‚ËÌË

05:05 ìÃÓ‰Ì‡ ÔËÒ˙‰‡î

‚ÌËÏ‡ÌËÂ Í˙Ï ‚‡Ò ˘Â Ì‡Ô‡‚Ë
‰ÂÌ  ̌ ‚Ë ÔÓ-Á‡·˙Á‡Ì.

максималнимаксималнимаксималнимаксималнимаксимални

17°/20°17°/20°17°/20°17°/20°17°/20°

ˆËËÚÂ ÒË Ì‡ ‡·ÓÚÌÓÚÓ ÏˇÒÚÓ Ë
˘Â ÔÓÊ˙ÌÂÚÂ ÛÒÔÂıË.

ƒ‡ÓÏ ÌË˘Ó ÌÂ
˜‡Í‡ÈÚÂ ‰ÌÂÒ. ÕÓ
‡ÍÓ Ì‡ÚÓ‚‡‚‡ÌÂ-
ÚÓ ‚Ë ‰ÓÈ‰Â ÔÓ‚Â-

˜Â ÓÚ Ó·Ë˜‡ÈÌÓÚÓ, ‰Ó·ËÚÂ
ÂÁÛÎÚ‡ÚË ˘Â „Ó ÍÓÏÔÂÌÒË‡Ú.

ратури ще са между 8-13 градуса а максимал-
ните между 20-25. Над Северна България през
деня ще преобладава слънчево време. В сут-
решните часове на места в котловините на За-
падна България и в югоизточните райони ще
има условия за образуване на ниска облачност
или мъгла. Ще духа слаб в Дунавската равнина
и Източна България до умерен вятър от запад-
северозапад.

06:00 —ÛÚÂ¯ÂÌ ·ÎÓÍ —ÛÚÂ¯ÂÌ
ËÌÙÓÏ‡ˆËÓÌÂÌ ·ÎÓÍ

08:30 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò
08:45 100% ·Û‰ÌË œÂ‰‡‚‡ÌÂ

Á‡ Á‰‡‚ÓÒÎÓ‚ÂÌ Ë Ò˙‚Â-
ÏÂÌÂÌ Ì‡˜ËÌ Ì‡ ÊË‚ÓÚ

09:45  ÛÎÚÛ‡.¡√
10:45 —ÔÓÚËÒËÏÓ ÒÔÓÚÌÓ-‡Á-

‚ÎÂÍ‡ÚÂÎÌÓ ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ/Ô/
11:15 ƒ˙ÁÓÒÚ Ë Í‡ÒÓÚ‡ Ú‚

ÙËÎÏ /3995 ÂÔËÁÓ‰/Ô/
11:40 “ÂÎÂÔ‡Á‡ÂÌ ÔÓÁÓÂˆ
12:00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò
12:30 —Ú‡ÌË ·Ó„‡Ú Ú‚ Ë„‡/Ô/
13:30 ¡˙ÁÓ, ÎÂÒÌÓ, ‚ÍÛÒÌÓ:

ì’‡Ì‡ Á‡ ‰Û¯‡Ú‡î /Ô/
14:00 Ã‡ÎÍË ËÒÚÓËË ‰ÓÍÛÏÂÌ-

Ú‡ÎÂÌ ÒÎÓÚ
14:10 “ÂÎÂÔ‡Á‡ÂÌ ÔÓÁÓÂˆ
14:25 —Ë‰ - ‰ÂÚÂ Ì‡ Ì‡ÛÍ‡Ú‡ 2

‡ÌËÏ‡ˆËÓÌÂÌ ÙËÎÏ
14:50  ÓÒÏË˜ÂÒÍË ÍÓ‡· ìƒÓ„-

ÒÚ‡î ‡ÌËÏ‡ˆËÓÌÂÌ ÙËÎÏ
15:15 √ËÏÌ‡ÁËˇ ì◊ÂÌ‡ ‰ÛÔÍ‡î

Ú‚ ÙËÎÏ
15:40 “ÂÎÂÔ‡Á‡ÂÌ ÔÓÁÓÂˆ
16:00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò
16:10 ÕÓ‚ËÌË Ì‡ ÚÛÒÍË ÂÁËÍ
16:30 ƒ˙ÁÓÒÚ Ë Í‡ÒÓÚ‡ Ú‚

ÙËÎÏ /3996 ÂÔËÁÓ‰/
17:00 ¡˙ÁÓ, ÎÂÒÌÓ, ‚ÍÛÒÌÓ:

ì’‡Ì‡ Á‡ ‰Û¯‡Ú‡î  ÛÎË-
Ì‡ÌÓ ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ

17:25 «ÂÎÂÌ‡ Ò‚ÂÚÎËÌ‡
17:30 —ÔÓÚËÒËÏÓ ÒÔÓÚÌÓ-‡Á-

‚ÎÂÍ‡ÚÂÎÌÓ ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ
18:00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò
18:20 Œ˘Â ÓÚ ‰ÂÌˇ ÍÓÏÂÌÚ‡ÌÓ

ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ
19:00 —Ú‡ÌË ·Ó„‡Ú Ú‚ Ë„‡
19:50 ÀÂÍ‡ ÌÓ˘, ‰Âˆ‡!
20:00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò
20:45 —ÔÓÚÌË ÌÓ‚ËÌË
21:00 œÂÚ˙ œ˙‚Ë: «‡‚Â˘‡ÌË-

ÂÚÓ 4-ÒÂËÂÌ Ú‚ ÙËÎÏ /
–ÛÒËˇ, 2017 „./

22:00 —ËÒÚÂÏ‡Ú‡ Ú‚ ÙËÎÏ /3
ÂÔËÁÓ‰/ (12)

23:00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò
23:25 «ÂÎÂÌ‡ Ò‚ÂÚÎËÌ‡
23:30 œË ˘‡Ì„ËÒÚËÚÂ Ú‚ ÙËÎÏ

/3 ÂÔËÁÓ‰/
23:40 ¡‡Ú Á‡ ·‡Ú‡ Ú‚ ÙËÎÏ /

6 ÂÔËÁÓ‰/(14)

ÏëåâåíÏëåâåíÏëåâåíÏëåâåíÏëåâåí
23

ÐóñåÐóñåÐóñåÐóñåÐóñå
23

ÑîôèÿÑîôèÿÑîôèÿÑîôèÿÑîôèÿ
22

ÂèäèíÂèäèíÂèäèíÂèäèíÂèäèí
22

Ì‡ÚÓ‚‡ËÚÂ ‰ÓÔ˙ÎÌËÚÂÎÌÓ, ÌÓ
˘Â Ò‚˙¯ËÚÂ ‚ÒË˜ÍÓ.

‡·ÓÚËÚÂ ‚˙ıÛ ÌÂ„Ó, Á‡ ‰‡ „Ó
ÔÂ‚˙ÌÂÚÂ ‚ ÔÂ‰ËÏÒÚ‚Ó.

06:30 ì“‡ÁË ÒÛÚËÌî - ËÌÙÓ-
Ï‡ˆËÓÌÌÓ ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ

09:30 ìœÂ‰Ë Ó·Â‰î - ÚÓÍ¯ÓÛ
12:00 bTV ÕÓ‚ËÌËÚÂ - Ó·Â‰Ì‡

ÂÏËÒËˇ
12:30 ìÿÓÛÚÓ Ì‡ —Î‡‚Ëî /Ô/-

‚Â˜ÂÌÓ ÚÓÍ ¯ÓÛ
13:30 œÂÏËÂ‡: ìÀ˛·Ó‚ Ì‡

ËÌ‡Úî - ÒÂË‡Î, Ò.1, ÂÔ.
25

15:00 œÂÏËÂ‡: ìÿÂÒÚ ÒÂÒ-
ÚËî - ÒÂË‡Î, Ò.3, ÂÔ.
27

16:00 œÂÏËÂ‡: ì¿ÎËÒ‡ ‚
ÒÚ‡Ì‡Ú‡ Ì‡ Î˛·Ó‚Ú‡î -
ÒÂË‡Î, Ò.2, ÂÔ. 19

17:00 bTV ÕÓ‚ËÌËÚÂ
17:30 ìÀËˆÂ ‚ ÎËˆÂî - ÔÛ·ÎË-

ˆËÒÚË˜ÌÓ ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ Ò
‚Ó‰Â˘ ÷‚ÂÚ‡ÌÍ‡ –ËÁÓ-
‚‡

18:00 œÂÏËÂ‡: ì—Í˙ÔË Ì‡-
ÒÎÂ‰ÌËˆËî - ÒÂË‡Î,
Ò.1, ÂÔ. 113

19:00 bTV ÕÓ‚ËÌËÚÂ - ˆÂÌÚ-
‡ÎÌ‡ ÂÏËÒËˇ

20:00 œÂÏËÂ‡: ì»ÒÍËÚÂ Ì‡
ÓÚÏ˙˘ÂÌËÂÚÓî - ÒÂË-
‡Î, Ò. 1, ÂÔ.17

21:00 ì‘ÂÏ‡Ú‡: —˙Â‰ËÌÂÌËÂî
- Ë‡ÎËÚË, ÒÂÁÓÌ 5

22:30 ìÿÓÛÚÓ Ì‡ —Î‡‚Ëî -
‚Â˜ÂÌÓ ÚÓÍ ¯ÓÛ

23:30 bTV ÕÓ‚ËÌËÚÂ - Í˙ÒÌ‡
ÂÏËÒËˇ

00:00 ìœËˇÚÂÎËî- ÒÂË‡Î,
Ò.7, ÂÔ.2,3

01:00 ìƒÛ„Ó‚ÂÏÂˆî - ÒÂË-
‡Î, Ò.3 ÂÔ.9

02:00 bTV ÕÓ‚ËÌËÚÂ
02:30 ìœÂ‰Ë Ó·Â‰î /Ô./ -

ÚÓÍ¯ÓÛ
04:20 ìŒÔ‡ÒÌË ÛÎËˆËî- ÒÂË-

‡Î, Ò.11, ÂÔ. 68
05:00 ìœËˇÚÂÎËî/Ô./- ÒÂË‡Î
05:30 ìÀËˆÂ ‚ ÎËˆÂî /Ô./-

ÔÛ·ÎËˆËÒÚË˜ÌÓ ÔÂ‰‡-
‚‡ÌÂ

06:00 ì“‡ÌÒÙÓÏ˙Ò: –ÂÒÍ˛
¡ÓÚÒ ì - ‡ÌËÏ‡ˆËˇ

‰Â·ÌËÚÂ ÌÂ˘‡ ‰ÌÂÒ Í‡ÚÓ ÌÂ‰Â-
ÎËÏ‡ ˜‡ÒÚ ÓÚ ÂÊÂ‰ÌÂ‚ËÂÚÓ ‚Ë.
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ГЛЕДАЙТЕ

РЕЗУЛТАТИ

Първа лига

X КРЪГ
Славия - Ботев

Вр 0:1 Ненов (78), ЧК
Гаджев (Б-42); Верея - Ботев Пд
1:2; Локо Пд - Етър 0:0; Дунав -
Берое 1:1; Витоша Б - Септем-
ври 2:1; ЦСКА-Сф - Левски 0:1;
Лудогорец - Черно море 5:1.

 À¿—»–¿Õ≈

 1. ЛЕВСКИ 10 8 1 1 17:6 25
 2. Лудогорец 10 7 2 1 18:7 23
 3. ЦСКА-Сф 10 7 1 2 18:4 22
  4. Берое 10 4 5 1 13:6 17
  5. Локо Пд 10 5 2 3 11:9 17
  6. Ботев Пд 10 4 2 4 11:8 14
  7. Славия 10 3 4 3 10:9 13
  8. Витоша 10 4 1 5 9:14 13
  9. Етър 10 3 3 4 10:11 12
10. Черно море 10 3 3 4 12:19 12
11. Ботев Вр 10 3 2 5 8:15 11
12. Дунав 10 2 2 6 12:19  8
13. Септември 10 1 1 8 8:17  4
14. Верея 10 0 3 7 3:16  3

XI КРЪГ: петък, 20.00: Черно
море - Верея (Диема спорт); събо-
та, 15.00: Ботев Пд - Дунав (Нова
спорт); 17.30: Септември - ЦСКА-
Сф (Диема спорт); 20.00: Берое -
Локо Пд (Диема спорт); неделя,
14.30: Етър - Витоша Б (Диема
спорт); 16.45: Ботев Вр - Лудого-
рец (Диема спорт); 19.15: Левски
- Славия (Диема спорт).

Втора лига

IX КРЪГ
Локо ГО - Струмска слава 1:0;

Лудогорец-2 - Поморие 2:2; Пирин
- ЦСКА 1948 1:2; Несебър - Литекс
0:0; Локо Сф - Кариана 2:0; Добру-
джа - Царско село 0:2; Черноморец
Бч - Ботев Гъл 1:0; Монтана -
Арда 0:0.

 À¿—»–¿Õ≈

 1. ЦАРСКО СЕЛО 9 8 0 1 21:7 24
 2. Монтана 9 4 5 0 12:3 17
 3. Арда 9 5 2 2 12:5 17
 4. ЦСКА 1948 9 4 4 1 11:8 16
 5. Поморие 9 4 2 3 16:13 14
 6. Литекс 9 4 2 3 12:9 14
 7. Ботев Гъл 9 4 2 3 11:8 14
 8. Черноморец Бч 9 2 2 4 9:10 11
 9. Локо ГО 9 3 2 4 12:14 11
10. Стр. слава 9 3 2 4 10:13 11
11. Локо Сф 9 2 4 3 4:8 10
12. Несебър 9 2 3 4 12:15  9
13. Пирин 9 3 0 6 9:15  9
14. Добруджа 9 1 5 3 4:9  8
15. Лудогорец-2 9 1 3 5 8:18  6
16. Кариана 9 1 2 6 6:14  5

X КРЪГ: събота, 16.00: Помо-
рие - Добруджа; Арда - Лудого-
рец-2; Ботев Гъл - Монтана; Ка-
риана - Черноморец Бч; Струм-
ска слава - Локо Сф; Литекс -
Локо ГО; Пирин - Несебър; поне-
делник, 20.00: ЦСКА 1948 - Цар-
ско село (Диема спорт)

ФУТБОЛ
ПО БТВ ЕКШЪН

20.00 ПСЖ - Цървена
звезда

22.00 Тотнъм -
Барселона

ПО РИНГ
19.55 Локомотив М - Шалке

22.00 Наполи - Ливърпул
ПО МАКС СПОРТ 1

ТЕНИС
7.30 Турнир в Пекин
ПО МАКС СПОРТ 2

8.00 Турнир в Токио (жени)
ВОЛЕЙБОЛ

10.10 Китай - България (жени)Министър-председате-
лят Бойко Борисов отново
заговори, че ще задели 100
милиона лв. за строежа на
нов Национален стадион.
“Васил Левски” не върши
никаква работа в момента.
Едно обсъждане да напра-
вим. Националният стадион
нужен ли е на това място?
Вие го направете, за да не
излезе “Някой иска да на-
прави”..., знаете приказка-
та. Всеки мач блокира Со-
фия, а то ги има почти вся-
ка седмица. На това място
този национален стадион
върши ли работа? Ще се
построи нов, а този може
да се използва за друга
тема. Просто давам идея. И

Бойко Борисов получава национален екип
за хокей от изпълнителния директор

на хокейната федерация Стоян Бъчваров

Борисов пак говори
за нов стадион
Ще го построим, ако
националите са първи в Лигата
на нациите, обеща премиерът

тогава ще имаме пари и за
нов стадион, ще има и за
още други работи. Защото
този хем не върши работа
за нищо, хем се дадоха
десетки милиони за ремон-
ти преди нас. Нищо не от-
ремонтираха. Хем задръ-
ства града непрекъснато.
Новият национален стади-
он е в краката на футболи-
стите, ако станат първи на
Лигата на нациите, ще им
го направим. Но заради 200
души да страдат 2 милиона
и да не могат да минат през
центъра на София”, заяви
Борисов, който този път не
отряза лентичка, но откри
ремонтирания Зимен дво-
рец на спорта в София. За

Снимка БГНЕС

ремонта били похарчени
само 4 млн. лв. и още 1 млн.
за тренировъчната зала.
Подменени са и мантине-

лите на хокейното игрище,
единствените останали
дървени в Европа до мо-
мента.

Мариан НИКОЛОВ

Селекционерът на “А” национал-
ния отбор на България Петър Хубчев
обяви разширената група от 24 фут-
болисти, на които ще разчита в пред-
стоящите двубои от турнира Лига на
нациите - срещу Кипър на 13 октом-
ври в София и срещу Норвегия на 16
октомври в Осло. След II кръг нашите
водят в класирането в Група С, Лига
3 с 6 т. след победи над Словения с
2:1 и над Норвегия с 1:0. Сред избра-
ниците му попадна 42-годишният вра-
тар и капитан на Славия Георги Пет-
ков. За последно той е пазил за на-
ционалния точно преди 10 години -
през октомври 2008 г. срещу Грузия,

Хубчев викна 42-годишен в националния отбор
а сега ще се конкурира за място под
рамката с Пламен Илиев (Астра, Рум)
и Благой Макенджиев (Черно море).
Хубчев, който е бивш треньор на Сла-
вия, заедно с помощника си Георги
Донков изгледаха провала на “бели-

ОСТАНАЛИТЕ 21 ИЗБРАНИЦИ НА ХУБЧЕВ:
Защитници: Антон Недялков (Лудогорец), Божидар Чорбаджийски и Ни-

колай Бодуров (ЦСКА-Сф), Иван Горанов (Левски), Иван Бандаловски (Бе-
рое), Страхил Попов (Касъмпаша, Тур), Петър Занев (Енисей, Рус), Васил
Божиков (Слован Братислава, Слвк). Полузащитници: Галин Иванов (Сла-
вия), Борислав Цонев (Берое), Кристиян Малинов (ЦСКА-Сф), Светослав
Ковачев (Дунав), Тодор Неделев (Ботев Пд), Симеон Славчев (Карабах, Азер),
Божидар Краев (Мидтиланд, Дан), Георги Костадинов (Арсенал Тула, Рус),
Георги Миланов (МОЛ Види, Унг), Николай Димитров (Урал, Рус). Нападате-
ли: Кирил Десподов (ЦСКА-Сф), Ивелин Попов (Спартак Москва, Рус), Радо-
слав Василев (Славия).

те” срещу Ботев (Вр). Той вика още
двама слависти - халфа Галин Иванов
и нападателя Радослав Василев. С
най-много играчи (4) е представен
ЦСКА-Сф, а лидерите в Първа лига
Левски и Лудогорец имат само по 1.

ПФК Левски официално изрази
несъгласието си към фирмата орга-
низатор “Моко Сълюшънс” относно
предложения начин за възстановя-
ване на сумите за билети за прова-
ления мач срещу Бока Хуниорс и
Милан, за отбелязване 75-годишни-
ната от рождението на клубната
легенда Георги Аспарухов. От фир-
мата, която е пред фалит, настояват
билетите да им бъдат изпратени
през куриерска фирма, преди да
бъдат възстановени сумите на ко-
ректно посочен адрес. Това крие
много рискове. Клубът настоява про-
зрачност и за създаването на пункт,
където всички хора със закупени би-
лети да могат лично да отидат и в
брой да получат парите си обратно.

В случай, че от фирмата органи-
затор нямат административната
възможност да се справят с подобно
изпълнение, ПФК Левски официал-
но предложи на “Moко Сълюшънс”
да преведе парите на клуба и той
да възстанови сумите на своите
привърженици, което технически
няма да е проблем за клуба.

Владимир НИКОЛОВ

Новакът Ботев Вр
унизи с 1:0 Славия на
Националния стадион
“Васил Левски” в по-
следния мач от Х кръг в
Първа лига. При това
“зелените” играха цяло
полувреме с човек по-
малко, след като Да-
ниел Гаджев (42) бе из-

От Левски
настояват
„Моко “ да върне
парите за
проваления мач

10 от Ботев Вр унизиха Славия
гонен след пресилен
втори жълт картон, по-
казан му от съдията
Петър Костадинов за
симулация. Новото зве-
здно попълнение на
врачани Валери Божи-
нов остана на резервна-
та скамейка.

Мача изгледаха на-
ционалният селекцио-
нер Петър Хубчев, по-

мощникът му Георги
Донков и треньорът на
юношеските национали
Ангел Стойков, които
бяха между 230-те зри-
тели на “Васил Левски”.
Двама бивши национа-
ли дебютираха - Илиян
Мицански за Славия, и
Илия Миланов за Ботев.
Успеха на врачани до-
несе резервата Юлиян
Ненов (78), който на-
предна сам отляво и
прониза ветерана-капи-
тан Георги Петков с шут
в близкия му горен ъгъл.
Стражът на гостите Кра-
симир Костов също има
голям принос за успеха,
след като се намеси
решително в няколко
случая.

Шут от 30 м на Милен
Гамаков (86)  разтресе
гредата и така не се стиг-
на до изравняване. Вед-
нага след това Ненов
пропусна да удвои, като
този път Петков бе на
мястото си. В добавеното
време Мицански отблизо
пропусна да изравни.
Загубата попречи на
Славия да се намъкне в
Топ 6, а 3-те точки
измъкнаха новака на 11-
а позиция с 11 т.

Даниел Гаджев пада, след като се промъква
между Галин Иванов и Андреа Христов

и получава втори жълт картон от съдията
Петър Костадинов тъкмо преди почивката, но и с

10 души Ботев Вр надви Славия с 1:0 в София

Снимка СПОРТАЛ
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Хубчев
повика
42-годишен
в националния

КРАТКИ

Договорът на Пламен Константи-
нов като селекционер на волейболни-
те национали изтече с края на Волей-
мондиала, на който бяхме съдомаки-
ни с Италия, и няма да бъде подновен.
На “домашното” първенство”лъвовете”
останаха 11-и след 4 победи и 4 загу-
би, а надеждите бяха да се класират
поне във финалната шестица.

“След завършване на световното
първенство по волейбол президентът

БФС наложи глоби
за 19 000 лв.

Дисциплинарна комисия към БФС
наложи глоби за общо 19 000 лв. за
мачовете през уикенда. Най-много
отнесоха отборите от Първа лига,
като ЦСКА-Сф ще олекне с 6300 лв.
от мача с Левски (0:1), който пък
беше санкциониран с 6000 лв. По-
ловината от парите, които тряб-
ва да платят “сините”, са заради
псувните на защитника Давид
Яблонски, които се появиха в соци-
алните мрежи след мача. 2550 лв.
ще трябва да платят и петима
наказани играчи, като най-голяма-
та санкция е на Козмин Моци - 1000
лв. С най-леко наказание е Берое -
300 лв. От Втора лига глобите са
общо 1600 лв. В U-15 първенство-
то за обида на длъжностно трень-
орът на ЦСКА-Сф Атанас Борносу-
зов отнесе 3 мача и 250 лв.

Андреев стигна
финалния „Мастърс”
при юношите

Адриан Андреев ще участва
във финалния “Мастърс” по тенис
на най-добрите осем за сезона при
юношите до 18 г. в Чънду, Китай
(22-28 октомври). Там първи поста-
вен ще бъде Чун-Син Цън от Тай-
ван, който спечели титлите при
юношите на “Ролан Гарос” и
“Уимбълдън”, а игра и финал на
Откритото първенство на Авст-
ралия, както и полуфинал на US
Open. 17-годишният Цън е №1 в
световната ранглиста при юно-
шите, а в класацията на АТP заема
432-ото място. В Чънду ще участ-
ват още финалистът на “Ролан
Гарос” Себастиан Баес (Арж), шам-
пионът от Откритото на Австра-
лия Себастиан Корда (САЩ), Юго
Гастон (Фр), победителят на US
Оpen Тиаго Сейболд Вилд (Браз) и
финалистът Лоренцо Музети (Ит),
Николас Мехия (Кол). Тенисистите
ще бъдат разпределени по чети-
рима в две групи, в които се играе
по системата всеки срещу всеки.
В неделя Андреев започва участие
на III младежки олимпийски игри в
Буенос Айрес.

Цвети Пиронкова
пуска модна линия

Цветана Пиронкова обяви, че
съвсем скоро ще покаже първата
линия на собствената си марка
– Pironetic, която ще бъде пусна-
та в продажба. През юли минала-
та година бившата първа раке-
та на България разкри новия
проект, върху който работи вече
повече от 2 г. Дебютът пък бе
на “Уимбълдън” 2017 г., когато
Цвети победи Сара Ерани (Ит),
но тогава единствено тениси-
стката ползваше марката.

205 бадминтонисти
на турнир в София

205 състезатели от 32 страни
ще участват на турнира по бад-
минтон от утре до неделя в зала
“Европа” в София. В отделните
дисциплини са заявени 62 мъже на
сингъл, 38 жени, 22 мъжки двойки,
15 женски двойки и 19 смесени
двойки. Водач в схемата при жени-
те е Мария Мицова, която започва
срещу квалификантка. При мъже-
те първи поставен е Иван Русев,
а Димитър Янакиев е №8. Европей-
ските шампионки на двойки жени
Стефани Стоева и Габриела Сто-
ева пропускат надпреварата.

Женският ни национа-
лен отбор по волейбол пад-
на от Турция с 0:3 гейма (-
17, -23, -12) в мач от III кръг

Освободиха Пламен Константинов
на БФВ инженер Данчо Лазаров се
срещна с треньора на националния
отбор Пламен Константинов. Двете
страни обсъдиха представянето на
националния отбор и за да бъдат
свободни в своята преценка за евен-
туална бъдеща съвместна работа,
решиха да финализират договорните
си взаимоотношения към този момент.

Окончателните изводи и оценки
ще бъдат направени на по-късен етап,

когато Управителният съвет на БФВ
ще разгледа отчетите на Пламен
Константинов и неговия щаб, и на
треньора на женския национален
отбор Иван Петков, след приключва-
нето на световното първенство по
волейбол за жени в Япония.

Президентът на БФВ инженер
Данчо Лазаров пожела успех на
Пламен Константинов в работата му
в Русия”, обявиха от федерацията.

Втора загуба
на „лъвиците”
Волейболистките паднаха от Турция в Сапоро

Снимка FIVB.ORG

Селекционерът Иван Петков дава инструкции на капитанката Христина
Русева при загубата на нашите от Турция с 0:3 гейма в Сапоро

на група В на световното
първенство. В Сапоро
възпитаничките на Иван
Петков бяха равностойни

само във втората част, но
реално нямаха отговор на
играта на финалиста в Ли-
гата на нациите. Нася Ди-

митрова бе най-резултатна
от нашите с 10 т., а по 9
добавиха капитанката Хри-
стина Русева и Гергана Ди-
митрова. За Турция Мери-
ем Боз заби 17 т.

Днес от 13.10 ч. Бълга-
рия излиза срещу олимпий-
ските шампионки от Рио
2016 Китай. “Лъвиците” ос-
тават с шансове да
продължат за втората фаза,
където се класират първите
4 отбора от четирите групи.
В момента нашите са 4-ти с
3 т. след успеха над кубин-
ките, които са 5-и с 0 т., а на
дъното е Канада също без
актив. Утре българките при-
ключват в тази фаза с мач
именно с Канада. В класи-
рането водят Италия и Ки-
тай с по 9 т., пред Турция 6.

“Слаб мач с изключение
на втория гейм, в който пак
допуснахме елементарни
грешки. Не смятам да се оп-
равдавам с каквото и да
било. Играхме слабо и във
фаза посрещане бяхме ка-
тастрофа. Има нещо, което
явно пречи, нямам обясне-
ние. Взимахме грешни ре-
шения в атака, на второ по-
даване, а и сервисът ни не
беше на нужното ниво”,
каза Иван Петков.

Акробатите Мариела Костадинова и Панайот Димитров
направиха кратка демонстрация на летище София на

заминаване за Буенос Айрес, където в събота започва III
младежка олимпиада. Делегацията на България е от 47 души,

от които 24 състезатели в 14 вида спорт

Снимка СПОРТАЛ

Григор Димитров (№8 в света) отнесе Тенис
Сандгрен (САЩ, №59) със 7:5, 6:3 на старта на
Откритото първенство на Китай ($4 658 510).
Само 83 минути бяха нужни на първата ни ра-
кета, за да сломи иначе коравия американец.
Хасковлията изпита леки трудности в мача, за-
щото разбра, че ще играе със Сандгрен в по-
следния момент. А причината е, че съперникът
му от жребия Райън Харисън не успя да излезе
на корта заради контузия в гърба и така съна-
родникът му, 1/4-финалист от “Аустрелиън оупън
2018”, влезе в основната схема като щастлив
губещ. В Пекин бе първият сблъсък досега меж-
ду двамата, а Сандгрен успя да пробие Димит-
ров на нула, когато сервираше за спечелване
на първия сет. Преди това българинът го проби
за 4:2, а после при 6:5 реализира четвъртия си
сетбол. Във втората част Гришо дръпна с 3:0 и
това пречупи американеца. При 5:3 на свой
сервис хасковлията получи 3 мачбола и реали-
зира още първия, като заслужи $25 200 от на-
градния фонд. За място в III кръг българинът
среща днес от 7.30 часа друг квалификант -
Душан Лайович (Сърб, №55), срещу когото има
победа на 1/8-финал в Чънду 2016 г. - 7:6 (1), 6:4.
Гришо игра първи официален мач от 27 август,
когато бе елиминиран от Стан Вавринка
(Швейц) на старта на US Open.

Гришо отнесе
Тенис в Пекин
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